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DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU S JAREM OŽÍVÁ
Tradiční kulturní akce na pečovatelské domě dostávají nový 

nádech. Masopust, vítání jara, stavění májky a pálení čarodějnic.
To, že přichází hodně lidí, není nic nového. Ale z toho, že 

obyvatelé pečovatelského domu začali přicházet v maskách, 
máme velkou radost. Na masopustní veselici si dokonce obyva-
telky - cvičenky připravily sportovní vložku.

K poslechu, zpěvu a tanci nám opět zahrála Maruška Ryšavá 
s Hildičkou Bednářovou. 

Jaro jsme letos vítali 19. března. 
Jak jinak než v „ Pepíkovském“. 

Poslední akcí bylo stavění majky a slet čarodějnic. 

To, že se jich slétlo hodně, je pro pečovatelky, které tyto akce 
zajišťují, opravdu odměna.  

K tanci čarodějnicím hrála a zpívala polická“ Osada 5“.
Všem, kdo s těmito akcemi pomáhají, moc děkuji. 

V červnu máme 
naplánovaný výlet. 
Jelikož už nemáme 
k dispozici ani „mod-
rý“ ani „bílý“ pěkovský 
autobus, pojedeme 
linkovým autobusem. 
Nebude to nikam da-
leko,  přes Suchý Důl 
do Hlavňova. 

Kdo se již neod-
váží, toho odvezeme 
autem.

 Tyto „barevné 
autobusy“ nám moc 
chybí. Na výlety, kdy 
nás autobus naložil 
před pečovatelským 
domem, jelo se i do 
vzdálenějších míst a 
zase nás v pořádku až 
před dům vrátil, moc 
vzpomínáme.

Ilona Kejdanová 
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Mozaika z radnice
 y „Na ty radnici jsou ale kreténi…“ se ozvalo 

kousek vedle mě, když jsem šla kouknout 
na Julinku na náměstí po návratu z bezvad-
ného putování trasou letošního – čtyřicá-
tého – Polického vandru. Zmrazení vystří-
dala chuť se s mladými děvčaty pustit do 
povídání. Rozhořčení jedné z nich, nosi-
telky zmíněné citace, rozhovor nedovolilo. 
Dozvěděla jsem se, že v Polici vše ničíme, 
že už Police není to, co bývala… Že si dělá-
me, co chceme, s lidmi nemluvíme, a jestli 
je naším vzorem náměstí hronovské. Ano, 
Police se mění. Tak jako všechna města 
a vesnice. Vy, kteří její život a naši práci 
sledujete, víte, že i s Vaší podporou. Infor-
mujeme, obracíme se na Vás. Dnes se ale 
nechci opakovat v rekapitulaci stávajících 
možností ovlivňovat veřejný život. Na str. 5. 
Vás informuje vedoucí finančně správního 
odboru Ing. Helena Ištoková o další nabíd-
ce k průběžnému sledování rozpočtu měs-
ta. Chystáme zřízení městského facebooku . 
Jako další možný zdroj informací pro obča-
ny. Budeme zde vkládat aktuální informace 
o uzavírkách, haváriích, akcích. Budeme vě-
řit, že se díky Vám a Vašemu sdílení přenos 
informací nejen zrychlí, ale také se zlepší 
jejich dostupnost. Pro uživatele facebooku 
žádná novinka. Vám ostatním přineseme 
aktuálně stručnou „kuchařku“.

 y V pondělí 18. 5. skončila rekonstrukce 
Pellyho domů. Den poté se již sešli na sále 
členové Senior klubu Ostaš. Všichni oce-
nili novou bezbariérovou toaletu v přísálí. 
Mnozí pochválili zrekonstruované parkety. 
Někteří i jinou výmalbu. Prostě opět, co 
člověk, to názor. V každém případě bylo 
vykonáno mnoho prospěšných změn k mo-
dernějšímu provozu informačního centra 
Pro nás – především pracovníky Centra 
kultury, vzdělávání a sportu – skončilo ná-
ročné období prací v Kolárově divadle i Pel-
lyho domech. Všem děkuju! 

 y Celý květen zdobila náměstí májka. Skauti 
odkůrovali, vyzdobili, s hasiči a dobrovolní-
ky postavili. S úlevou a obdivem jsem ráno 
přijala zprávu: Družstvo Ledhuje a Police 
zanechává máj ve stojící poloze a věří, že 
tak zůstane do konce měsíce lásky. Nemáte 
někdo chuť se příští rok přidat a vystřídat 
ty, kteří si už odsloužili? 

 y Květen byl provázen veřejnými vzpomín-
kovými akcemi spojenými se 70. výročím 
konce II. světové války. Pietní akt na míst-
ním hřbitově se uskutečnil ve středu 6. 5.  
Ne nadarmo byla vždy historie nazývána 
učitelkou moudrosti. Ne nadarmo stále pla-
tí, že neznalost minulosti mívá za následek 
nepochopení současnosti, které může vy-
ústit ve špatná rozhodnutí pro budoucnost. 
Po sedmdesáté si připomínáme příběhy o 
ztrátě svobody, ztrátách životů, ztrátě lid-
skosti. Na počátku bylo zneužití přiroze-
ných rozdílů mezi lidskými kulturami až po 
finále, které zrodilo mýtus nadčlověka po-
volaného řídit bez omezení morálkou běh 
celého světa včetně práva rozhodovat o 
životě a smrti. Svět a s ním i naše země po-
znaly rasismus ve své nejhrůznější podobě, 
v podobě nacismu a fašismu. Připomněli 

jsme si hrdinství těch, kteří bojovali za svo-
bodu naší vlasti, našeho města, Policka… 
Bendl Jaroslav, Flousek Václav, Gerhard 
Zdeněk, Goldman Eduard, Goldman Julius, 
Goldmanová Eliška, Goldschmiedová Eva… 
Připomínejme si hrdinství těch, kteří pro-
šli peklem války. Osobním uvědoměním si, 
chováním, třeba i vyvěšením státní vlajky 
pro čest a slávu jmenným i bezejmenným 
hrdinům padlým při osvobozování naší re-
publiky. 

 y V Městském muzeu v klášteře můžete od 
1. 5. do 30. 6. navštívit výstavu Policko za 
druhé světové války.

 y V sobotu 9. 5. jsme byli potěšeni zájmem 
veřejnosti o křest známky Merkur v rozší-
řené expozici Mueza Merkur. Osobní účast 
tvůrce známky pana Pavla Sivka a propagá-
tora stavebnice Merkur pana Jiřího Mládky 
byly ozdobou této slavnostní události. 

 y Konec června přepůlí další rok. Ukončí ško-
lám, žákům, pedagogům jejich povinnosti. 
Červenec a srpen budou patřit tradičně od-
počinku, prázdninám, dovoleným, turismu. 
V jeho průběhu nás čeká práce, ale i při-
pomenutí významných výročí. Za všechny 
jmenujme dvě.
Muzikantská legenda – Václav Hybš 

– oslaví své životní jubileum. Věhlasný 
hudební skladatel, aranžér a dlouholetý 
šéf orchestru. Ne každý jistě ví, že tento vý-
znamný hudebník české populární scény 
má své kořeny v Polici nad Metují, kde se  
3. června roku 1935 narodil do muzikantské 
rodiny Hybšů.

Již jeho dědeček měl svoji „kutálku“, kte-
rá hrála na tancovačkách, při posvíceních, 
svatbách a pohřbech. Tatínek Václava Hybše 
vedl svoji již početnější kapelu s profesionál-
ním přístupem na vysoké úrovni včetně stej-
nokroje jednotlivých hudebníků. V regionu 
Pokrkonoší  byla už před druhou světovou 
válkou hudba Vény Hybše pojem. Otec také 
vybudoval v Polici nad Metují slušně prospe-
rující firmu Piana Václav Hybš v zastoupení 
světoznámé továrny na výrobu klavírů Pe-
trof z Hradce Králové. Svého tatínka Vašík 
profesně obdivoval hlavně při osobité 
instrumentaci skladeb pro svoji kapelu.

Malý Václav obklopen v domácím pro-
středí hlavně hudebními nástroji, hrál už od 
svých sedmi let na bubínek, piano i housle. 
Trumpetu si zamiloval hlavně díky svému 
dědečkovi, který byl také jeho prvním uči-
telem. Spokojené dětství v Polici nad Metují 
formovalo jeho budoucí osobnost. Prostředí, 
ve kterém vyrůstal, nápadně určovalo směr, 
kterým se po vychození obecně a následně 
měšťanské škole, kde byl tehdy jeho 
učitelem i spisovatel Josef Škvorecký, vydal. 

1950 – 1955, pět let na Pražské konzer-
vatoři pod vedením pana profesora Koláře, 
nesporný talent, píle a pracovitost přived-
la Václava Hybše na profesionální hudební 
scénu napříč spektrem tehdejšího Českoslo-
venska.

Jedno z prvních významných angaž-
má dostal obdivovatel Jaroslava Ježka od 
kapelníka Zdeňka Bartáka, krátce na to se 

uplatnil v orchestru u Ladislava Bezubky až 
zakotvil na dlouhých deset let v orchestru u 
Karla Krautgartnera v Českém rozhlase. 

Světová výstava v kanadském Montre-
alu v roce 1967, Mekka šansonu pařížské 
Olympie, to jsou vybrané destinace, kde or-
chestr také úspěšně účinkoval. 

V pražském divadle Rokoko zároveň 
šéfuje svůj první „malý“ orchestr ještě pod 
„křídlem“ Krautgartnera. 

V šedesátých letech výborný trumpetis-
ta, ale hlavně aranžér a také budoucí velmi 
schopný manžer začal budovat svůj orches-
tr Václava Hybše, který již od počátku spolu-
pracoval s naprostou špičkou české hudební 
scény.

Desetiletá spolupráce orchestru Václava 
Hybše se zpěvákem Waldemarem Matuškou 
patří ke stěžejním a nezapomenutelným. Te-
levizní pořady Dobrý večer s Waldemarem, 
populární soutěž Zpívá celá rodina, Televa-
rieté, to jsou vybrané a často reprízované 
projekty České televize. 

Přes 3 000 nahrávek orchestru dnes 
kapelník osobně prezentuje také na vlnách 
Českého rozhlasu v nedělním pořadu Šlágry 
od srdce.

56 titulů s houslistou Josefem Sukem 
patří k tomu nejlepšímu, co Václav Hybš se 
svým orchestrem vytvořil. 

V České televizi každoročně reprízovaná 
Silvestrovská opera v podání Karla Gotta a 
Waldemara Matušky je opravdu vtipné po-
jetí skladby z Prodané nevěsty, dvojicí Zla-
tých slavíků v Hybšově aranžmá. 

Orchestr Václava Hybše se opakovaně 
účastnil Vídeňského plesu v opeře. 

Půlroční turné po tehdejším území So-
větského svazu, účinkování na nejznáměj-
ších hudebních podiích velkoměst celé Evro-
py, mimo jiné spolupráce s operním pěvcem 
Eduardem Hakenem a zpěvačkou Evou Ur-
banovou svědčí o širokém záběru a s urči-
tostí pestrém profesním životě špičkového 
hudebníka s taktovkou.

Dnes je orchestr s více jak pětapadesá-
tiletou historií spojen hlavně s každoroční 
„šňůrou“ čtyřiceti Vánočních koncertů po 
mnoha krajích České republiky včetně pra-
videlného vystoupení v Kolárově divadle 
v Polici nad Metují, rodném městě pana Vác-
lava Hybše.
(V Norimberku napsal a zaslal David Puschmann)

Za vedení města, jménem polické veřej-
nosti, na dálku i osobně panu Václavu Hybšovi 
děkujeme a přejeme, aby zdraví drželo a on i 
my všichni, jsme se mohli těšit jeho hudbou  
i uskutečňováním projektů, které čekají na 
uvedení do života. 

Věříme, že na oslavách k připomenutí 25 
let novodobé existence polické zušky bude 
i pan Hybš čestným hostem, a my všichni se 
v sobotu 13. června budeme těšit z ohlédnu-
tí za činností školy a radostí z hudby, tance, 
umění výtvarného i soudobých počítačových 
technologií. 

Přeji Vám zdravé jarní dny a příjemný 
vstup do letošního léta.

Ida Jenková
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POZVÁNKA
na 4. veřejné 

zasedání 
zastupitelstva města  

v roce 2015,  
středa 

10. června 2015 
od 17.00 hodin 

na sále 
PELLYHO DOMŮ

Na občanský prů-
kaz lze cestovat do 

dalších zemí
Před hlavní turistickou sezonou 

se pokusíme přiblížit problematiku 
cestování a dokladů k tomu potřeb-
ných. 

Jako doklad pro cestu do ciziny 
slouží cestovní pas. Výjimkou jsou 
státy Evropské unie, kam může ob-
čan ČR vyjet i na platný občanský 
průkaz. Dále občanský průkaz lze 
použít jako cestovní doklad k cestám 
do některých států, které nepatří do 
Evropské unie nebo do Schengenské-
ho prostoru. 

Jedná se o následující státy v 
Evropě, jež uznaly občanský průkaz 
jako cestovní doklad:

 y Albánská republika 
 y Bosna a Hercegovina 
 y Černá Hora 
 y Kosovská republika 
 y Makedonská republika 
 y Srbská republika
 y Chorvatská republika

(od 1.7.2013 členem EU)
K cestám lze použít všechny plat-

né občanské průkazy typu ID karta. 
Na občanský průkaz je možné do 
uvedených států cestovat jak pozem-
ními dopravními prostředky, tak 
letecky. Cestovat na občanský prů-
kaz mohou i občané mladší 15 let.

Ministerstvo vnitra nedoporuču-
je používat k cestám občanské prů-
kazy typu knížky, které byly vydány 
občanům narozeným před 1. lednem 
1936 bez omezení doby platnosti, 
protože od jejich vydání došlo ke 
změně podoby držitele a nemusely 
by být v cizině uznány.

Aktuální informace pro turisty 
do konkrétních zemí lze nalézt na 
webu Ministerstva zahraničních 
věcí (www.mzv.cz )

Dagmar Hambálková

Úpravy veřejných prostranství města
V souvislosti s některými úpravami ve-

řejných prostranství lze zaslechnout (naštěs-
tí ojedinělé) hlasy, které jakýmkoliv snahám 
o zlepšení vzhledu a funkčnosti veřejných 
prostor nastavují zrcadlo skrze větu: „Jen 
aby to nedopadlo jako s náměstím v Hronově“. 
Každého, koho třeba jen v mysli tato myš-
lenka trápí, bych ale rád uklidnil. Není v na-
šem zájmu devastovat město a jeho veřejný 
prostor. Právě naopak, naše snahy jsou vede-
ny zlepšením funkcí prostor, které již svou 
funkčnost ztratily (viz pramen Jůlinky), nebo 
které zmizely v přebujelé, a přerostlé zeleni 
(vstup do hřbitova, stromy na náměstí).

Vězte, že naší snahou je zachovat ze-
leň ve městě, neboť zeleň je důležitá, a její 
funkce v urbanismu města je nezpochybni-
telná. Nicméně, jako jsou místa, kam nepat-
ří asfalt a beton, tak jsou místa, kam prostě 
z hlediska logiky a funkčnosti nepatří zeleň, 
případně patří jen v omezené míře. Vězte, 
že každé změně, která proběhla za poslední 
dobu, předcházela vždy poměrně dlouhá de-
bata, včetně zjišťování odborných názorů, a 
že se nejedná o náhodný výběr akcí. Cílem, 
ke kterému budou v příštích letech směřo-
vat tendence v úpravách veřejných prostor, 
je zaměřit se na centrum města, konkrétně 
na osu: Bezděkovy sady, Masarykovo ná-
městí, Kostelní ulice, Komenského náměstí. 
Bohužel, po zveřejnění oblastí, které bu-
dou podporovatelné z evropských dotací je 
zřejmé, že si finanční luxus hronovských, 
kteří rekonstrukci náměstí financovali prá-

vě prostřednictvím dotace z Regionálního 
operačního programu, nebudeme moci do-
volit, a budeme nuceni realizovat celý záměr 
„za své“, tedy pouze za prostředky, kterými 
město disponuje. Z toho je zřejmé, že revi-
talizace zmíněných prostor bude zejména 
velmi střízlivá s maximálním důrazem na 
funkčnost prostoru, a že bude probíhat po 
etapách. Výsledkem by měl být stav, kdy 
park bude parkem, kdy náměstí nebudou jen 
parkovištěm, kdy Kostelní ulice nebude jen 
prašnou dopravní tepnou bez života. 

Kdo má zájem „aby to nedopadlo jako 
s náměstím v Hronově!“, nechť přijde na 
„stříhání pásky“ u Jůlinky, kdy bychom chtěli 
představit nějaké základní konkrétní myš-
lenky, vycházející v řadě prvé z architekto-
nické soutěže (Cena Petra Parléře), v řadě 
druhé z veřejných a odborných diskusí, a 
v řadě třetí z výsledků práce pracovní skupi-
ny, která se nad problémy rozvoje a urbanis-
mu města schází.

Svoje zamyšlení uzavřu hrdým prohlá-
šením toho, čeho chceme v daném prostoru 
dosáhnout:

 y Chodec má přednost před auty;
 y Počet parkovacích stání musí být zacho-

ván, nebo navýšen;
 y Plochy zeleně musí být zceleny do logic-

ký tvarů, celková plocha zeleně musí být 
zachována, a musí dojít ke zdůraznění její 
rekreační a estetické funkce;

 y Musí dojít k vhodné dosadbě dřevin.
J. Škop, místostarosta

STAV situace kolem budov  
společnosti MILPO s. r. o.

O právním stavu týkajícího se areálu 
bývalé mlékárny jsem Vás informoval v mi-
nulém čísle. Mezitím proběhla avizovaná 
prohlídka areálu s likvidátorem, věřitelem 
a přizvanými odborníky (soudní znalec pro 
určení obvyklé ceny).

Obecně lze konstatovat, že převážná vět-
šina objektu vykazuje i přes dlouhodobě ne-
prováděnou údržbu relativně dobrý technic-
ký stav. Samozřejmě, dílčí závady na fasádě, 
římsách či atikách, jsou patrné, ovšem objekt 
jako celek nehrozí zřícením, což je relativně 
dobré zpráva. Další dobrou zprávou je sku-
tečnost, že v celém objektu nejsou skladová-
ny látky škodlivé životnímu prostředí (jak se 
již řadu let traduje). V suterénu objektu jsme 
nalezli pouze několik malých pytlů s chemi-
káliemi pro potravinářskou výrobu, jejichž 
případné zneškodnění nebude nikterak ná-
kladné, a které nejsou bezprostředním ohro-
žením složek životního prostředí. Čpavkové 
hospodářství, které je součástí chladíren-
ského zařízení, je vypuštěné (podle tvrzení 
zástupců věřitele došlo k jeho vypuštění již 
před cca 8 lety v rámci prováděného kon-
kursního řízení). Nicméně čpavek je v pro-
storách technologie silně cítit, avšak nikde 
žádný neuniká (a unikat nemůže).

Další postup ve věci bude takový, že likvi-
dátor společnosti nechá vypracovat odborný 
posudek pro ocenění nemovitosti. Věřitel, 

v rámci své firemní hierarchie, projedná 
s představenstvem společnosti meze možné-
ho odprodeje majetku, a souhlas s prodejem 
mimo dražební jednání. Po těchto úkonech 
bude město vyzváno k vyjádření, zda má o 
nemovitosti zájem, případně za jakou cenu. 
Nebude-li na straně města zájem, nabídne 
nemovitosti dalším zájemcům (v tuto chví-
li máme informace o jednom potenciálním 
zájemci s nejasným záměrem), a nebude-li 
v danou chvíli takových, pak se pokusí pro-
dat v dražebním jednání (kterého se bude 
město opět moci zúčastnit).

Podle mého soudu by bylo na místě ne-
movitosti odkoupit, aby město mohlo dis-
ponovat důležitým rozvojovým potenciá-
lem v tomto území. Současně si myslím, že 
s ohledem na malé množství parkovacích 
míst v blízkosti centra města a v okolí ško-
ly, by bylo v budoucnu dobré objekty bývalé 
mlékárny odstranit, a na jejich místě vybu-
dovat parkoviště a veřejnou zeleň. Nicméně 
– můžete mít i jiné názory na využití areálu, 
či uvolněného místa v případě jeho odstra-
nění. Vaše náměty stran budoucího využití 
areálu či pozemků můžete posílat písemně 
či elektronicky k nám na radnici (nebo mi je 
klidně můžete sdělit ústně). Předem Vám za 
pomoc v tomto směru děkujeme!

J. Škop, místostarosta
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Kdo neskáče, není Čech
Pietním aktem na našem hřbitově 

jsme si připomněli 70. výročí ukončení 
II. světové války. Jelikož mne kolona v Ná-
chodě zdržela více, než jsem čekal, dorazil 
jsem na místo až ve chvíli, kdy pietní akt 
vrcholil, a kdy se nad hlavami všech zú-
častněných rozezněly zvony. Ještě jednou 
se za toto své selhání omlouvám nejen 
všem, kteří se akce zúčastnili, ale také 
všem těm, jimž byl pietní akt věnován. Při-
náším na tomto místě výňatek z mé řeči, se 
kterou jsem měl původně na závěr obřadu 
vystoupit.

Vážené dámy, vážení pánové,
Dnešním pietním aktem jsme si připomně-

li 70. výročí ukončení II. světové války. Každý 
válečný konflikt se vepíše do paměti národa, 
který je válkou postižen, ovšem ne každý vá-
lečný konflikt poznamená národ na dobu, pře-
sahující půl století. Bohužel pro nás II. světová 
válka, a zejména její dozvuky, které se proje-
vily v poválečném mocenském přeskupení Ev-
ropy, se na našem národě podepsaly fatálním 
způsobem.

Patřím ke generaci, která nepoznala na 
vlastní kůži hrůzy války, a která totalitní režim 
zažila až v jeho agonické fázi, nicméně tu sto-

jím v hluboké pokoře před každým, kdo se jak-
koliv v minulosti zasadil o konečnou porážku 
fašismu, a to ať na západní či východní frontě, 
nebo v domácím odboji.

Stojím tu a cítím hrdost na to, že mohu žít 
ve svobodné zemi. Stojím tu, a moc dobře vím, 
že tím dostatečně nemohu vyjádřit vděčnost 
všem, kteří se o naši dnešní svobodu a svrcho-
vanost zasloužili. Stojím tu, a současně cítím 
smutek pramenící z toho, že národní hrdost 
umíme více projevovat při hokejovém mistrov-
ství světa, než ve dnech významných pro naši 
státnost či naše vlastenectví.

J. Škop, místostarosta

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY (KPÚ) 
V KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍCH PĚKOV A HONY

Dne 25. března 2015 proběhlo v Pě-
kově, v Restauraci U Genarála Laudona, 
úvodní jednání KPÚ, a to společně pro 
k.ú. Pěkov a Hony, i když obě k.ú. budou 
řešena samostatně. Jednání svolal Státní 
pozemkový úřad (SPÚ) a přizval zpraco-
vatele KPÚ spol. GEOVAP, spol. s.r.o. Pardu-
bice a dále zástupce katastrálního úřadu 
(KÚ), města, Správy CHKO Broumovsko, 
Lesů ČR, zemědělské subjekty a vlastníky 
pozemků. 

Po úvodních informacích byl zrekapi-
tulován účel a cíl KPÚ, obvod KPÚ, prů-
běh řešení KPÚ, informace KÚ a byla 
provedena volba sboru zástupců. KPÚ 
probíhají podle zákona č. 139/2002 Sb. o 
pozemkových úpravách a pozemkových 
úřadech a zákona č. 229/1991 Sb. o úpra-
vě vlastnických vztahů k půdě. KPÚ jsou 
především prostředkem pro obnovení po-
řádku ve vlastnictví a evidenci pozemků, 
prostředkem k racionálnímu hospodaření, 
využití a zpřístupnění pozemků, cestou 
k realizaci půdoochranných, ekologických 
a krajinotvorných opatření a nástrojem 
rozvoje území. 

KPÚ Pěkov byla zahájena dne 28. 
1. 2011 a KPÚ Hony dne 15. 2. 2012, a 
to na základě žádosti vlastníků pozemků. 
Poté byla uzavřena dohoda s KÚ a pode-
psána smlouva se zpracovatelem KPÚ, 
vybraným ve výběrovém řízení. Výměra 
řešeného území KPÚ Pěkov činí 555 ha, 
obvod 21 km a výměra KPÚ Hony 90 ha, 
obvod 7,5 km. Postup KPÚ bude takový, 
že nejprve bude probíhat vyšetření ob-
vodu KPÚ a zjišťování hranic. Poté bude 
zpracován plán společných zařízení, 
který by měl řešit především zpřístupnění 
pozemků, protierozní opatření, vodohos-
podářská opatření a opatření k ochraně 
životního prostředí a zvýšení ekologické 
stability území. Plán bude projednán se 
sborem zástupců, dotčenými orgány, do-
kumentační komisí a navržen ke schválení 
zastupitelstvu města. Dalším krokem je 
vypořádání vlastnických nároků a ná-
vrh nového uspořádání pozemků. Po 
jeho projednání bude svoláno závěrečné 

jednání a po něm bude vydáno rozhod-
nutí o schválení návrhu, které bude po 
nabytí právní moci podkladem pro zápis 
do katastru nemovitostí (KN). Nakonec 
bude provedeno vytyčení nově vzniklých 
pozemků. Po zapsání návrhu pozemko-
vé úpravy do KN bude následovat rea-
lizace jednotlivých navržených opatření 
v terénu, podle projektové dokumentace. 
Realizace je hrazena ze státních prostřed-
ků a prostředků EU. KPÚ budou řešit plo-
chy mimo zastavěné území obce. V za-
stavěných územích bude proto obnovu 
katastrálního operátu souběžně s KPÚ 
řešit KÚ.  

Dalším bodem jednání byla volba sbo-
ru zástupců. Pro k.ú. Pěkov byli zvole-
ni: Ladislav Miler, Ing. Petr Šrámek, Lukáš 
Hadaš, Vladimír Vacek, Ing. Norbert Marel, 
Milan Kozár, Miloš Thér a jmenováni Ing. 
Jan Troutnar za město Police n. M. a Mar-
tina Hejzlarová za SPÚ. Pro k.ú. Hony byli 
zvoleni: Ladislav Miler, Jiří Kozár a Jiří Ko-
zár ml. a jmenováni Ing. Jan Troutnar za 
město Police n. M. a Martina Hejzlarová za 
SPÚ.  

V závěru jednání byly ještě odsouhla-
seny referenční body: pro k.ú. Pěkov - pě-
kovská kaplička a pro k.ú. Hony - střed 
návse u zvoničky.  

V rámci zpracování návrhu KPÚ 
proběhlo dne 25. května zjišťování 
skutečného průběhu hranic pozemků 
v terénu, v k.ú. Pěkov. Vlastnické hrani-
ce byly šetřeny především na obvodu KPÚ 
(hranice k.ú., hranice územní správní jed-
notky, hranice zastavěné nebo zastavitel-
né části obce, silnice, vodní toky apod.) a u 
pozemků, u nichž je potřebné obnovit sou-
bor geodetických informací. Podkladem 
byl dosavadní katastrální operát a dřívější 
pozemkové evidence. Výsledky KPÚ bu-
dou sloužit také k obnově katastrálního 
operátu. Toto zjišťování provedla komise 
složená ze zástupců SPÚ, KÚ, zpracovatele 
návrhu KPÚ a města Police n. M. Následo-
vat bude zjišťování v k.ú. Hony

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

UZAVÍRKA POLICKÉHO 
NÁMĚSTÍ

Dovolujeme si informovat obča-
ny, že v souvislosti s konáním oslav  
k 25. výročí založení ZUŠ Police nad Me-
tují bude uzavřeno náměstí. Od pátku 
12. 6. 2015 od 18:00 hodin do soboty 
13. 6. 2015 do 20:00 hodin bude celé 
polické náměstí vč. přilehlých ulic (část 
Nádražní, U Opatrovny, Tomkova, Kos-
telní) zcela uzavřeno pro veškerou do-
pravu. Výjimku budou mít pouze vozy 
Integrovaného záchranného systému.  
Na náměstí nebude možné parkovat!!!

Děkujeme za pochopení.
Pořadatelé akce

Výročí ochotnického  
a Kolárova divadla

„Letošního roku 2015 si připomíná-
me jedno skutečně pozoruhodné výročí 
z polických kulturních dějin – uplynulo 
už dlouhých 195 let od první písem-
né zmínky o patrně jednom z prvních 
ochotnických divadelních představení 
v Polici /nad Metují/. Kronikář Josef 
Brandejs v jedné ze svých rukopisných 
kronik vzpomíná, že roku 1820 /přes-
nější dataci však neuvádí/ sehráli poličtí 
ochotníci, jak se tenkrát říkávalo „herci 
z libosti“, tři aktovky: „Hrabě Beňovský“, 
„Oba lístky“ a „Dům na silnici“ /pozn.: 
přeložené do češtiny Václavem rodomi-
lem Krameirem….

Neméně významné je však i další 
výročí připadající na letošní rok, rov-
něž vemi těsně související s aktivitou 
polických ochotníků. V červnu totiž 
uplynu 75 let, kdy byla stavebně 
dokončena a pro veřejnost slavnostně 
otevřena budova Kolárova divadla.“ 

Ochutnávkou z příspěvku  Miroslava 
Pichla Jak to tenkrát bylo se stavbou Ko-
lárova divadla, který vyjde v červnovém 
a srpnovém měsíčníku, jsem chtěla pou-
ze připomenout další výročí. 

Ida Jenková
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PODNĚTY K PRVNÍ ZMĚNĚ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA POLICE 
NAD METUJÍ

Jak jsem Vás již informoval v mi-
nulém vydání, obrátila se na mne 
řada občanů s požadavky na změnu 
územního plánu města. Je to celkem 
s podivem, neboť nový územní plán 
je účinný teprve několik měsíců, 
nicméně než přistoupíme k roz-
hodování o pořízení 1. změny 
nového územního plánu pro ka-
tastrální území Police nad Metují, 
Velká Ledhuje, Pěkov, Hony, Hlavňov 
a Radešov nad Metují, je třeba ově-
řit, zda není požadavků na změnu 
více.

Z tohoto důvodu oznamuje 
město Police nad Metují obča-
nům, že mohou podávat písemně 
svoje podněty k 1. změně územní-
ho plánu města Police nad Metují. 

Získat informace, včetně nahléd-
nutí do územního plánu, je možné 
v kanceláři místostarosty (po před-
chozí domluvě: skop@meu-police.
cz; 606 719 554), nebo na webových 

stránkách města: http://www.meu-
-police.cz/mesto/plany-a-technic-
ke-mapy/.

Podněty ke změně územního 
plánu je možné podávat v sekretari-
átu města, případně kanceláři odbo-
ru výstavby, Městského úřadu Police 
nad Metují, Masarykovo nám. 98, 
549 54 Police nad Metují (č. míst-
nosti 36), nebo též elektronickou 
formou prostřednictví adres meu@
meu-police.cz ; podatelna@meu-po-
lice.cz (pro podání s elektronickým 
podpisem) ve lhůtě do 30. 6. 2015.

O konkrétních krocích města ve 
věci pořízení 1. změny územního 
plánu města Vás budeme dále in-
formovat, jak na našich webových 
stránkách www.meu-police.cz, tak 
prostřednictvím veřejné úřední des-
ky, Polického měsíčníku, a dále na 
veřejných jednáních zastupitelstva 
města.

J. Škop, místostarosta

Kvalita vody pramene 
Julinka na náměstí
Abychom mohli i nadále deklarovat vodu 
z prameníku Julinka na polickém náměstí jako 
pitnou, je nezbytné provádět její kontrolu. Tato 
pravidelná kontrola opět proběhla v březnu/dubnu 
a provedla ji Hydrogeologická společnost, s.r.o. 
Praha, ve spolupráci s akreditovanou laboratoří 
společnosti VIS, a.s. Praha (protokol o zkoušce č. 
2015/0867). Výsledky byly porovnány s vyhláškou 
č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické 
požadavky na pitnou vodu a četnost a rozsah její 
kontroly, v platném znění. Na základě této kontroly 
lze konstatovat, že voda z Julinky stále vyhovuje 
limitům pro pitnou vodu bez úpravy, a to jak po 
stránce chemické, tak i po stránce bakteriologicko-
biologické. Vzhledem k trvale vyššímu obsahu 
dusičnanů, ale není vhodná pro přípravu umělé 
výživy kojenců. Z hlediska charakteristiky jde 
o vodu vápenato-hydrogenuhličitano-síranovou, 
s poněkud nepříznivým poměrem vápníku a hořčíku 
- obsah hořčíku je nižší - 7,3 mg/l (optimum je 20 - 
30 mg/l) a obsah vápníku naopak vyšší - 100 mg/l 
(optimum je 40 - 80 mg/l). Jde o vodu tvrdou, s 
optimální tvrdostí 2,8 mmol/l (optimum je 2 - 3,5 
mmol/l). Protokol se všemi analyzovanými ukazateli 
je k nahlédnutí na MěÚ. Další rozbor bude proveden 
na podzim.  

Hodnoty vybraných ukazatelů:
ukazatel  jednotka skutečnost limit
reakce vody  pH  8,1 6,5 - 9,5  
tvrdost (Ca+Mg) mmol/l 2,8 2 - 3,5
hořčík mg/l 7,3 20 - 30  
vápník mg/l 100 40 - 80 
sodík mg/l 1,6 200
draslík mg/l 0,62
železo mg/l < 0,050 0,20 
chrom ug/l < 5,0 50
stříbro ug/l < 5,0 50
sírany mg/l 44 250
chloridy mg/l 9,8 100
fluoridy mg/l < 0,2 1,5
dusičnany mg/l 43 50
dusitany  mg/l < 0,010 0,50
křemičitany mg/l 11 
hydrogenuhličitany mg/l 240
arsen ug/l < 5,0 10
rtuť ug/l 0,25 1
bakterie a pod. KTJ/100 ml  0
mikrobiální obraz jedinci/ ml 0 50

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

Rozpočet města na webu
Město Police nad Metují se  připo-

juje k dalším územně samosprávným 
celkům (tj. obcím a krajům), které 
plány a výsledky svého hospodaření 
prezentují na svých internetových 
stránkách.  

Na webových stránkách města 
www.meu-police.cz  na záložce „Hos-
podaření města“,  je nově umístěn 
odkaz „Rozklikávací rozpočet“.   Ten  
obsahuje loňská i aktuální data o roz-
počtovém hospodaření města,  která 
se změní vždy po účetní uzávěrce za 
daný měsíc.

Rozpočet města je finančním plá-
nem pro konkrétní kalendářní rok a 
zároveň podrobně člení vybrané ob-
raty v účetnictví. Členění rozpočtu je 
dáno vyhláškou o rozpočtové skladbě. 

K obsahu rozpočtu na webu:
Ve sloupci PŘÍJMY je členění pří-

jmů druhové (položkové) rozpočtové 

skladby a představuje právní důvod 
přijaté platby

Ve sloupci VÝDAJE je členění výda-
jů dle odvětví (paragrafů) rozpočtové 
skladby a představuje druh činnosti, 
do kterého byly investovány finance

Rozdíl mezi příjmy a výdaji vyrov-
nává FINANCOVÁNÍ. To zároveň zahr-
nuje i splátky úvěrů a půjček. Kladná 
hodnota financování pokrývá scho-
dek rozpočtu, záporná hodnota pak 
přebytek rozpočtu. 

Zpřístupnění rozpočtu v takto de-
tailní podobě není dáno legislativou, 
jedná se o dobrovolnou a vstřícnou 
aktivitu územně samosprávných cel-
ků. Cílem je nabídnout široké veřej-
nosti lepší orientaci v hospodaření 
města a co nejjednodušší přístup k in-
formacím. 

Helena Ištoková, 
vedoucí finančně správního odboru

Redakce Hlasů z Kvíčerova
Redakce Hlasů přináší skandální 

odhalení. Investigativní sekce redakce 
přišla na to, že spanilá jízda Nočních 
vlků, kteří se drali napříč Evropou, ne-
měla jako základní cíl výpravy Berlín, 
ale právě naopak, že cílem jejich jízdy 
byl právě Kvíčerov. Noční vlci se do-
zvěděli o velmi významné akci – křtu 
známky Merkuru – a i přes různé po-
tíže na cestě se jejich tvrdé jádro, jak 
dokládá přiložená fotografie, křtu 
známky stavebnice Merkur zúčastnilo!

Tyto a další zajímavosti ze života 
Kvíčerova přinesou pouťové Hlasy 
z Kvíčerova. O to, aby jejich vypoví-
dající hodnota byla co možná nej-
vyšší, se můžete zasloužit i Vy, po-
kud redakci doručíte své fotografie 
či náměty k článkům – do 30. 6. 
2015! Pokud mohu na závěr trochu 
lidověji poprosit: Tak už neblbněte, 
a něco prozraďte, práskněte, káp-
něte božskou, zazpívejte! Kvíčerov 
to jistě ocení!!!

Za Kvíčerov krásnější – Redakce HzQ
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Cyklobusy se opět  
chystají na sezonu

Vydejte se na výlet bez auta a 
využijte přepravy cyklobusů, které 
vás dovezou do atraktivních míst 
Kladského pomezí nebo Gór Sto-

lowych v Polsku. Na konci května opět vyjedou první pravidelné 
linky cyklobusů, které organizuje a propaguje společnost Branka, 
o.p.s., zabývající se rozvojem cestovního ruchu v Kladském po-
mezí. První linkou se dostanete z Hradce Králové přes Náchod do 
Adršpachu a dále až na Pomezní boudy a druhá vozí návštěvníky 
z Náchoda do polské Kudowy Zdróje, Karlówa, Wambierzyc až do 
Broumova.

Letos proběhne již 12. sezona jejich provozu. V loňském roce 
byl přepraven rekordní počet návštěvníků, a proto pevně věříme, 
že jejich počet bude i nadále stoupat. 

Pro zájemce budou v informačních centrech připraveny letá-
ky s jízdními řády a také nové mapy s cyklotrasami v Kladském 
pomezí, které si díky svému formátu snadno při své jízdě schová-
te do kapsy či do batohu. 

Jízdní řády cyklobusů naleznete také na www.kladskepomezi.
cz. Regionem projíždějí i další linky cyklobusů do Orlických hor. 
Více se o nich dozvíte na www.euro-glacensis.cz.

BRANKA, o.p.s., 
www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185

Malé slavnostní pokřtění nové (3.) 

Julinky na náměstí 
 

se uskuteční  30. 6. 2015  v 15 hodin. 
 

Zveme širokou veřejnost k neformální diskusi  
o představách podoby středu prameníku a celého 

polického náměstí. 
               Bubenický doprovod zajistí Jakub Kolář.  

Změna termínu uzávěrky 
a vydání srpnového čísla 
Polického měsíčníku

S předstihem informujeme, že z důvodu celozávodní do-
volené tiskárny Resl vyjde srpnové číslo Polického měsíční-
ku o týden dříve. Posledním dnem pro příjem příspěvků tak 
bude 15. červenec. Vlastní číslo pak vyjde 24. července 2015.

Ing. Pavel Pohner

 

Za přispění všech složek a řady dobrovolníků se i u nás pořá-
daly čarodějnice s klasickým průvodem. Děti se na hřišti zúčastnily 
několika soutěží. Největší úspěch měla soutěž v rozpoznávání ča-
rodějnického lektvaru (netopýří hlen, žabí sliz a další pochoutky). 
Také proběhla šipkovaná s hledáním pokladu a nechybělo ani opé-
kání buřtů. Naše čarodějnice v této podobě slaví úspěch i u řady 
přespolních, kterým stojí za to přijet a společně s námi se pobavit. 
To opravdu potěší a dodá chuť do další práce. Děkuji všem za po-
moc.

Zdravotní cvičení končí 26.5.2015, sejdeme se zase na podzim. 
Všem cvičenkám přeji krásné léto.

Ivana Vrbová

Rozpis lékařů stomatologické služby 
červen 2015

Služba je zajištěna v době od 9.00 do 11.00 hodin

Datum	 Lékař	 	 					Tel.	č.
06. – 07. 06.  MDDr. Petr Houštěk 602 333 466
 Poliklinika ZS Machov 
13. – 14. 06.  MUDr. Ludvík Neoral 491 541 654
 ZS Police nad Metují 602 333 452
20. – 21. 06.  MUDr. Jaromír Kopecký 602 304 594
 17. l istopadu 387, Police n. M. 
27. – 28. 06. MUDr. Jan Kubec 491 543 398
 ZS Police nad Metují
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Usnesení rady města ze zasedání č. 09 a 10 /2015 ze dne  27. 4. a 11.5. 2015
RM schvaluje realizaci akce „Základní 
oprava šatnového objektu na víceúčelovém 
sportovišti v Polici nad Metují“ v hodnotě 
do 200 tis. Kč.
RM bere na vědomí výsledek hospodaření 
ZŠ a MŠ Police nad Metují za 1. čtvrtletí roku 
2015. Rozborem hospodaření byla zároveň 
provedena kontrola dle zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
nedostatky nebyly zjištěny. 
RM schvaluje zapojení ZŠ a MŠ Police nad 
Metují, okres Náchod do grantových výzev:
a) Nejen žáci na školní zahradě – výzva 

Královéhradeckého kraje
b) Výzva č. 56 -  MŠMT  Operačního 

programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

RM bere na vědomí výsledek hospodaření 
ZUŠ Police nad Metují za 1. čtvrtletí roku 
2015. Rozborem hospodaření byla zároveň 
provedena kontrola dle zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
nedostatky nebyly zjištěny. 
RM schvaluje upravený odpisový plán ZUŠ 
Police nad Metují na rok 2015.
RM bere na vědomí výsledek hospodaření 
MŠ Police nad Metují za 1. čtvrtletí roku 
2015. Rozborem hospodaření byla zároveň 
provedena kontrola dle zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
nedostatky nebyly zjištěny.
RM bere na vědomí výsledek hospodaření 
Knihovny Police nad Metují za 1. čtvrtletí 
roku 2015.  Rozborem hospodaření byla 
zároveň provedena kontrola dle zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě, nedostatky nebyly zjištěny.
RM schvaluje pronájem části pozemku p. 
č. 923/1 v k. ú. Police nad Metují o ploše 
500 m2 paní P. B., a to od 1. 5. 2015 na dobu 
neurčitou, s výpovědní lhůtou 3 měsíce. 
Nájemné je stanoveno na 500,- Kč ročně.
RM schvaluje přidělení městského bytu č. 5 
v domě čp. 313 v Polici nad Metují paní E. Ř., 
a to od 1. 5. 2015 na dobu určitou 6 měsíců 
s možností dalšího prodloužení, bude-li 
nájemce řádně plnit povinnosti vyplývající 
z nájemní smlouvy.
RM souhlasí s přechodem nájmu bytu č. 
1 v domě čp. 443 v Polici nad Metují, ze 
současného uživatele pana J. K. na nového 
nájemce paní H. K.
RM schvaluje realizaci akce „Oprava 
zpevněné plochy venkovní učebny v MŠ 
- Police nad Metují“. Financování bude 
provedeno z rezervy odboru IMŽP.
RM schvaluje ceník vstupného a služeb na 
koupališti pro sezonu 2015.
RM schvaluje znění Kanalizačního řádu 
pro město Police nad Metují a souhlasí 
jako majitel kanalizace s jeho předložením 
vodohospodářskému úřadu, kterým je 
Městský úřad Náchod, odbor životního 

prostředí.
RM schvaluje sezónní rozšíření otvírací 
doby odpadového sběrného dvoru v Polici 
nad Metují.
RM schvaluje pořízení webové aplikace 
firmy ALIS spol. s r.o. pro zveřejňování 
aktuálního stavu rozpočtu na webových 
stránkách města a ukládá vedoucí FSO 
připravit návrh na změnu rozpočtu.
RM bere na vědomí předložené zprávy 
státní a městské policie o stavu pořádku a 
bezpečnosti v Polici nad Metují za uplynulý 
rok.
RM schvaluje vypracování PD „Odstranění 
havarijního stavu septiku s dočišťovacím 
filtrem u objektu čp. 131 u hlavňovského 
rybníka v Polici nad Metují“
RM ukládá odboru IMŽP připravit návrh 
řešení špatného stavu oken v domě čp. 443 
v Polici nad Metují.
RM schvaluje jako vítěze poptávkového 
řízení na realizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu „Oprava výtluků komunikací a 
překopů ve městě“ společnost STREET 
s.r.o., se sídlem Přepeřská 1308, 511 01 
Turnov a schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
do výše schváleného rozpočtu města.
RM žádá o provedení přezkoumání 
hospodaření města za rok 2015 Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje v souladu 
s ustanovením § 42 zákona č. 128/2000 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.
RM schvaluje pronájem části pozemku p. č. 
725/11 v k. ú. Velká Ledhuje o výměře 81 m2 
slečně J. Z., od 1. 5. 2015 na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou 3 měsíce. Nájemné je 
stanoveno ve výši 324,- Kč ročně.
RM schvaluje výpůjčku hmotného 
majetku, zahradního přístřešku inv. č. 1872, 
umístěného na pozemku p. č. 923/1 v k. 
ú. Police nad Metují paní P. B. Maximální 
finanční částka na nezbytnou údržbu 
přístřešku, kterou může paní B. na své 
náklady do stavby investovat činí 5.000,- Kč. 
V případě překročení této částky je třeba 
písemně žádat město o souhlas s dalšími 
opravami.
RM schvaluje jako vítěze poptávkového 
řízení na realizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu „Výměna podlahových krytin v MŠ 
v Polici nad Metují“ Ing. J. V., bytem xxxxx, 
Police nad Metují s nabídkovou cenou 
156.150,- Kč vč. DPH a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 
nájemní smlouvy ze dne 6. 2. 1996 uzavřené 
mezi městem Police nad Metují a panem A. 
P., jehož obsahem je:
1) nové označení pronajatého pozemku 

na pozemek p. č. 152/4 v k. ú. Žďár 
nad Metují (ve vazbě na přečíslování 
pozemků),

2) prodloužení doby nájmu do 31. 12. 2023.

RM souhlasí s tím, aby nájemce bytu č. 8 v 
domě čp. 444 v ulici Fučíkova v Polici nad 
Metují pan L. K. podnajal tento byt paní M. 
P.
RM schvaluje:
1) ukončení nájmu s nájemcem části 

pozemku p. č. 923/1 v k. ú. Police nad 
Metují o výměře 500 m2, paní K. G., a to 
dohodou ke dni 31. 5. 2015.

2) záměr pronajmu části pozemku p. č. 
923/1 v k. ú. Police nad Metují o výměře 
500 m2.

RM schvaluje vyřazení nefunkčního 
hmotného majetku z evidence majetku 
města uvedeného v příloze a jeho umístění 
do sběrného dvora.
Rada města:
a) bere na vědomí zprávu o jednání se 

stávajícími nájemníky domu čp. 209 
o případném odkupu bytů do jejich 
vlastnictví. 

b) doporučuje ZM, aby pověřil odbor IMŽP 
nabízet dům čp. 209 v Polici nad Metují k 
prodeji jako celek.

c) ukládá odborům IMŽP a FSO a 
technickým službám, aby předložily 
návrh řešení majetkového vypořádání 
s nájemci bytu č. 5 v domě čp. 209, 
manžely Prokopovými.  

RM schvaluje záměr výpůjčky pozemku 
p. č. 167/1 v k. ú. Pěkov v rozsahu 1/2 
spoluvlastnického podílu města Police nad 
Metují
RM doporučuje realizovat výsadbu zeleně 
v prostoru před hřbitovem podle návrhu 
projektanta -varianta B.
RM schvaluje provedení opravy 
havarijního stavu vstupních dveří budovy 
čp. 107 ZUŠ Police nad Metují, která je ve 
vlastnictví města. Financování proběhne 
z rozpočtovaných prostředků, které jsou 
určeny na opravy a další rozvoj v budovách 
ZUŠ.
RM schvaluje přijetí dotace na projekt 
„Tvořivé dílny“, č. 15SMR02-0021.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 4 
smlouvy o dílo uzavřené s Technickými 
službami Police nad Metují s.r.o. ve věci 
zajištění správy a údržby majetku města.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 
pachtovní smlouvy tepelných zařízení, 
kanalizace a čistírny odpadních vod, 
včetně inventáře, uzavřené s Technickými 
službami Police nad Metují s.r.o.
RM ruší usnesení č. 04/06/2015 a 
schvaluje, aby město Police nad Metují 
přijalo nominaci na náhradníka člena 
Rady Svazu měst a obcí České republiky, a 
pověřuje místostarostu města Mgr. Jiřího 
Škopa zastupováním města na Sněmu svazu 
měst a obcí, který se bude konat ve dnech 
21. – 22. 5. 2015.

Ing. Pavel Pohner, tajemník
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OTÁZKA:
Kolik garáží stojí na sídlišti u horní hřbitovní zdi?
ODPOVĚĎ:
Garáží je 13.
V průběhu května jsme zaznamenali  
8 správných odpovědí. 
Výherci jsou:
Milada K. a Jaroslava R.
Pro tyto vylosované výherce máme v Infocentru v 
Pellyho domech připravenu drobnou pozornost.

Červnová soutěžní otázka - PTÁME SE?

KOLIK BAREV JE POUŽITO NA UMĚLÉM POVRCHU MULTIFUNKČ-
NÍHO SPORTOVNÍHO HŘIŠTĚ V POLICI NAD METUJÍ? 

Své odpovědi můžete zasílat prostřednictvím e-mailu na adresu 
infocentrum@policko.cz nebo napsat na lísteček s Vaší adresou a při-
nést do Informačního centra Pellyho domů vždy do 15. dne přísluš-
ného měsíce. 

Budeme rádi, když k nim přiložíte i pár řádek Vašich postřehů, 
námětů k danému území, které by mohly být podnětem k následné 
realizaci. Ze správných odpovědí budou vylosováni výherci, kteří 
obdrží drobné ceny. 

Ida Jenková a Štěpán Horák

VÝSLEDKY KVĚTNOVÉ 
SOUTĚŽE

Třídíme a využíváme odpad
Hnědé kontejnery na bioodpad 

Minulý měsíc byly na 8 stanovištích 
tříděného odpadu ve městě umístěny 
hnědé kontejnery o objemu 770 l pro 
sběr biologicky rozložitelného odpa-
du rostlinného původu z domácností, 
aby těm, kdo nemají možnost komposto-
vat, bylo umožněno odkládání vytřídě-
ného bioodpadu mimo popelnice. Biood-
pad je v komunálním odpadu zastoupen 
až 40-ti %, což je významné množství. 
Tento odpad není možné dávat do po-
pelnic především proto, aby nepřišel do 
skládky směsných odpadů a nezpůso-
boval tvorbu metanu a dalších skleníko-
vých plynů, a aby byl využit pro tvorbu 
kompostu v kompostárně.
Do hnědých kontejnerů patří zejména:
bioodpad rostlinného původu - odpad 
z ovoce a zeleniny (jádřince, slupky, pec-
ky, listy, natě, slupky a další části); odpad 
řezaných a pokojových květiny; skořáp-
ky z vajíček a ořechů; zbytky pečiva; 
obilovin a dalších podobných potravin 
a jídla; kávový odpad včetně filtrů; čajo-
vý odpad, čajové sáčky; papírové ubrous-
ky; piliny; kůra; menší množství odpadu 
ze zahrádek (dle kapacity kontejnerů) 
apod.
Do hnědého kontejneru nepatří:
odpady, které nejsou biologicky roz-
ložitelné; živočišné bioodpady - maso, 
kůže, kosti, uhynulá zvířata, exkrementy 
masožravých zvířat; stolní oleje a tuky; 
popel z uhlí a cigaret; sáčky z vysavače; 
kamení apod.

Bioodpad v domácnosti shromaž-
ďujte odděleně od ostatního odpadu. 
Výhodné je ukládat ho do nádob, které 
umožňují jeho odvětrávání a vysouše-
ní. Významně se tak snižuje hnití a tím i 
jeho zápach. Bioodpad má vysokou vlh-
kost a v uzavřeném koši se u dna může 
utvořit zvodnělý výluh, ve kterém odpad 
začne hnít (rozklad bez přístupu vzdu-
chu) a zapáchat. Pokud však bioodpad 
ukládáte do speciálních odvětrávaných 
košů, výluh se nevytvoří a zápach se sníží 

na minimum. Pro větší pohodlí lze také 
použít speciální paropropustné kom-
postovatelné škrobové nebo papírové 
sáčky, které lze odložit do kontejneru s 
bioodpadem (např. www.ekonakup.cz 
nebo  www.nakompost.cz). Manipulace s 
bioodpadem je tak jednoduchá a čistá. 

Vývoz kontejnerů zajišťuje spol. Mari-
us Pedersen a.s. na kompostárnu u sklád-
ky v Křovicích u Dobrušky.

Rozšíření otvírací doby ve 
sběrném dvoře

Z důvodu rozšíření možnosti pro od-
kládání biologického odpadu rostlinného 
původu ze zahrad a dalších ploch zeleně 
(především trávy, větví, listí), byla zave-
dena sezónní otvírací doba odpadové-
ho sběrného dvora v Polici n. M. V době 
od května do září letošního roku bude 
sběrný dvůr otevřen tři dny v týdnu, a 
to takto:

Pondělí 17.00 - 20.00 hod.
Středa  13.00 - 18.00 hod.
Sobota    8.00 - 11.00 hod. 
Využijte této možnosti.

Nabídka transportních vaků 
na trávu a listí 

Město Police n. M. nabízí k prodeji 
vaky, pro usnadnění odvozu poseče-
né trávy a listí ze zahrad a ostatních 
ploch zeleně do sběrného dvora.  Vaky 
jsou vyrobeny z pevné kašírované tka-
niny, mají rozměr 55 x 65 x 65 cm a na 
dvou protilehlých stranách májí dvě ucha 
pro snadné nesení a vyklopení obsahu 
do kontejneru ve sběrném dvoře. Cena 
vaku je 150,- Kč. Podmínkou prodeje je 
smluvní závazek používání vaku k úče-
lu, ke kterému je určen, tedy pro shro-
máždění a odvoz posečené trávy a listí do 
sběrného dvora. V případě zájmu zajdě-
te na městský úřad, odbor IMŽP, zavolej-
te na číslo: 491 509 993 nebo napište na 
mailovou adresu: troutnar@meu-police.
cz.  

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

 Statistika

 Jubilea
V dubnu 2015 slavili
70 let paní Alena Bendlová
 paní Ilona Malá
 pan Jan John
75 let paní Milena Teimerová
 paní Jiřina Hubená
 pan Jiří Němeček
 paní Marie Dudková
 paní Hana Tremčinská
 pan Josef Janek
 paní Jaroslava Ringlová
 pan Jindřich Bek 
80 let paní Milena Kovaříková
85 let paní Pavlína Kubečková

K 30.4.2015 mělo město Police nad Metují dle 
dostupné evidence 4170 obyvatel.

Všem jubilantům přejeme 
pevné zdraví  a  krásné dny 

plné pohody v  dalších letech

 Sňatky
Souhlasné ANO zaznělo v dubnu celkem 5x.
  4.4. Radek Linhart a Tereza Pfefferová 
10.4. Petr Puraš a Lucie Vaverová 
18.4. pár si nepřeje jmenovati 
24.4.  Petr Bárta a Martina Pavlínková
  – obřady proběhly v obřadní síni
25.4. Dušan Nemergut a Pavla Škodová
  - církevní sňatek v kostele

Vzpomínka a blahopřání
Dne 12. 6. 2015 tomu bude již 20 let, co po 

dlouhé nemoci odešel pan Přemysl JIRMAN, 
hospodský z Krčmy. 

Dne 30. 6. 2015 by se svou sestrou – dvoj-
četem - oslavil 70. narozeniny. Líbo, hodně 
zdraví, štěstí a pohody ti přejí.

Efenberkovi a Jirmanovi
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Čas dovolených se blíží. Přijďte si vybrat 
nové knížky a časopisy pro chvíle volna. Také 
prázdniny klepou na dveře. Prosíme děti, aby 
vrátily knížky, které mají již dlouho doma, a 
také si vybraly knížky – společníky na prázd-
niny.

Otvírací doba během prázdnin – tak 
jako v minulých letech nás během prázdnin 
čeká vedle dovolených také každoroční údrž-
ba fondu, a proto omezíme opět i půjčovní 
dobu. V letošním roce nás čeká revize fondu 
v pěkovské pobočce. 
Pondělí: 12 – 17 oddělení pro děti a čítárna 
se studovnou 
Úterý a čtvrtek: 9 – 17,30 oddělení pro do-
spělé a čítárna se studovnou

Omezení se týká pátku, kdy bude zavře-
no. Samozřejmě si děti i dospělí mohou půjčit 
během celé půjčovní doby ve všech odděle-
ních, ovšem obsluha u pultu bude v pondělí 
v dětském a v úterý a ve čtvrtek v dospělém 
oddělení.

Prázdniny v knihovně
O prázdninách knihovna opět nabízí dě-

tem „Týden v knihovně“. Tato akce proběhne 
v termínu od 17. do 21. 8. 2015.

Každý den v tomto týdnu od 8.00 do 14.00 
hodin bude pro děti v knihovně připravený 
program – podle počasí buď výlet, exkurze 
nebo hry a soutěže v knihovně. Knížky nás bu-
dou provázet i na cestách do přírody.

Heseliův urbář
Jarní měsíce přinesly značnou úrodu knih 

z našeho kraje nebo o něm. Do let 1676-1677 
spadá Urbarium neoconscriptum cum 
explicatione brevi čili Nově sepsaný řád 
všech trvalých povinností a rent, které 
plní a odvádějí dědiční poddaní slavného 
kláštera Broumova ve městě a okolí. Urbář 
vychází v kvalitním českém překladu díky au-
torům Jaroslavu Koláčnému, Šárce Steinové a 
Vladimíru Waagemu. Vydavatelem je Národní 
zemědělské muzeum v Praze.

Podle Slovníku archivní terminologie je 
urbář „soustavný soupis poddanského (rus-
tikálního) pozemkového majetku vrchnosti a 
důchodů z něho plynoucích“. V úvodu knihy 
se dočtete: „Popis obcí má stanovený obsah 
a pořadí. Nejprve je určena poloha, pak vodní 
poměry. Případně jsou uvedeny stručné údaje 
o tom, kdy obec broumovská vrchnost získala. 

Následuje popis mlýnů, informace o faře, po-
pis významných domů, například šolcoven, far 
a škol. … Po popisu vsí následují popisy vlast-
ního hospodářství kláštera, dvory, pivovary, 
krčmy a rybníky.“ Autorem urbáře je Johann 
Geord Adalbert Hesselius, který „zachytil 
podobu krajiny, města a vesnic Broumovska 
ještě před jejich barokní proměnou…“ Unikát-
ní je obrazová příloha – mapy vesnic a měs-
ta Broumova. V úvodu knihy se čtenář dozví 
nejen informace o urbáři, jeho významu pro 
studium historie ale i informace o osobě au-
tora urbáře.

Proto patří dík panu Zimovi, který nás 
jako první o vydání urbáře informoval. 

Meziknihovní výpůjční služba
Č t e n á ř i 

knihovny mají 
k dispozici přes 
36 tisíc svazků 
knih a přes 100 
titulů časopisů. 
V loňském roce 

přibylo 976 svazků knih. Při počtu kolem 17 
tisíc vycházejích svazků v republice je jasné, 
že v polické knihovně zdaleka nemáme vše, 
co je vydáváno. Ovšem naši čtenáři nemusejí 
zoufat. Prakticky každou knihu, která v naší 
republice vyjde (tedy dostane se do fondu ně-
které z knihoven), jsme schopni zajistit díky 
meziknihovní výpůjční službě. 

Knihovny spolupracují při zajišťování vý-
půjček knih, časopiseckých článků a dalších 
informačních materiálů. Vzájemně si tyto do-
kumenty půjčují pro své čtenáře. A nejde jen 
o knihovny veřejné, ale například knihovny 
vysokých škol, odborné knihovny různých in-
stitucí a ústavů. A tak i naši čtenáři si mohou 
prostřednictvím naší knihovny vypůjčit knihy 
pro své studium i pro volný čas. V loňském 
roce to mezi 427 vyžádanými knihami byly 
knihy např. z Národní knihovny, Moravské 
zemské knihovny, Národní technické knihov-
ny, Knihovny Národního technického muzea či 
Městské knihovny Litomyšl. Nejvíce výpůjček 
jsme zajistili ze Studijní a vědecké knihovny 
v Hradci Králové, naší krajské knihovny. Tato 
služba je pro čtenáře zdarma. Ovšem nákla-
dy na ni jsou díky poštovnému vysoké. Proto 
knihovna vybírá dle Knihovního zákona pří-
spěvek na poštovné 10,- Kč za knihu. 

Věřím, že jde o službu pro čtenáře přínos-

nou a i využívanou. To dokládá i letošních přes 
170 požadavků. 

Bibliografie 2. světová válka
Při příležitosti 70. výročí konce 2. světo-

vé války jsme pro vás připravili výběrovou 
bibliografii beletristických i naučných knih o 
tomto válečném konfliktu. Je to výběr knih tak, 
jak byly v průběhu let nakupovány do fondu 
knihovny. Třeba nás dnes i překvapí srovnání 
různých pohledů na stejnou bitvu, válečnou 
operaci či celou válku.

Bibliografie je dostupná na našich 
webových stránkách na adrese: http://
www.knihovna-police.cz/index.php/slu-
zby-knihovny/mn-nabidka-literatury/mn-
-biblografie/55-kat-biblio-dru-sv-valka.html.  
Knihy si můžete vypůjčit v polické knihovně.

Nabídka knih:
 y Mikušková, Marie: Africké příběhy. 23 let 

života a cest v Africe.
Vzpomínky české lékařky.

 y Prekopová, Jiřina: Pevné objetí.
Známá psycholožka vysvětluje princip te-
rapie pevným objetím, kdy ho lze v praxi 
použít k řešení rodinných a partnerských 
konfliktů.

 y Vašíček, Arnošt: Tajuplné objevy.
Nová kniha plná záhad a nevysvětlitelných 
jevů.

 y Novák, Jan A.: Tajemné podzemí na na-
šem území.
Jeskyně, propasti i místa, kam nevkročila 
lidská noha.

 y Vokolek, Václav: Neznámé Čechy.
Posvátná místa východních Čech, architek-
tonické a kulturní památky.

 y Špičková, Ivana: Ztraceno v písku.
Napínavý historický román ze 17. století.

 y Žejdlová, Taťana: Šití tašek, kabelek a do-
plňků – krok za krokem.
Nápady, návody, střihy.

 y Skarlantová, Jana: Ze života prababiček.
Dějiny módy a odívání v Čechách v 19. a 20. 
století, společenský život.

 y Formáčková, Marie: Luba Skořepová - 
Nejsem už holka.
Vzpomínky české herečky.

 y Patterson, James: Neznámý soupeř.
Nová současná detektivka.

Vaše knihovnice

SDH  Suchý Důl Vás srdečně zve na 
POUŤOVOU TANEČNÍ ZÁBAVU

s kapelou Proměny 

27. června 2015 od 20:00 hodin
Areál fotbalového hřiště v Suchém Dole 

Obec Suchý Důl a Gmina Radków si Vás dovolují pozvat na 

Den dětí 
Kdy: 27. 6. 2015 od 14 hod 
Kde: kulturní dům v Suchém Dole 
 a hřiště TJ Suchý Důl 
 

Co nás čeká? 
Atrakce pro děti, soutěže o ceny a od 16.00 hodin zahrají Slaveňáci 

Akce se koná v rámci projektu Rozšíření společenské, kulturní a volnočasové spolupráce  
Suchý Důl - Radków v období 2014 – 2015, číslo projektu CZ.3.22/3.2.00/13.03911. Projekt je 

spolufinancován ze zdrojů ERDF a státního rozpočtu v rámci Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská republika v období 2007-2013. 
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PELLYHO DOMY 
INFORMUJÍ 

 

Poslední dubnový týden jsme zahájili 
provoz informačního centra v nových 
prostorech. Pokud jste nás ještě 
nenavštívili, zveme vás. Ať už k pouhé 
prohlídce prostoru nebo k výběru 
z nové nabídky tiskovin a prodejních 
materiálů. 
Ve čtvrtek 30. 4. proběhl v Pellyho 
parku Čarodějnický les, za účasti více 
než 80 dětí a mnoha dospělých. Za 
spolupráci na programu děkujeme 
Martině Macounové, za zajištění 
občerstvení děkujeme kolektivu 
Martina Exnera.  
V úterý 19. 5. 2015 byl uveden do 
provozu také společenský sál, prvními 
návštěvníky byli členové Senior klubu 
Ostaš. 
 
75 LET KOLÁROVA DIVADLA 
Sháníme historickou fotodokumentaci  
Obracíme se na občany s prosbou 
týkající se fotodokumentace Kolárova 
divadla – stavby, interiéru, „života“ 
v divadle.  
Pokud máte fotografie nebo dobové 
pohlednice, které můžete poskytnout 
elektronicky nebo zapůjčit 
k oskenování, ozvěte se nám, prosím. 
Elektronicky lze podklady zaslat na 
ckv@policko.cz. K oskenování doneste, 
prosíme, do informačního centra 
v Pellyho domech (v pracovní dny 9,00 
– 11,30 a 12,00 – 17,00). 
Předem děkujeme za pomoc a 
spolupráci! 
 
ÚSPĚCH POLICKÉHO SOUBORU  
DS KOLÁR 
V neděli 27. 4. 2015 vystoupil DS Kolár 
s představením Kdo je tady ředitel 
v Miletíně, na postupové přehlídce 
venkovských divadelních souborů 
Miletínské divadelní jaro 2015.  
Vítěz této postupové přehlídky je 
nominován na celostátní přehlídku, 
Krakonošův divadelní podzim, která se 
uskuteční v říjnu 2015 ve Vysokém 
nad Jizerou. 
Lektorský sbor (Prof. František Lau-
rin, Mgr. Alexandr Gregar, PhD., MgA. 
Jaromír Vosecký) na Krakonošův 
divadelní podzim nominoval DS 
KOLÁR Police nad Metují.  
Lektorský sbor dále udělil četná 
uznání a ocenění: 

 
Čestná uznání: 
Jaroslavu Soumarovi za scénu k insce-
naci hry  
Jaroslavu Součkovi za režii inscenace 
hry 
 

Ceny: 
Janu Antlovi za roli Kristoffera  
Jiřímu Trnovskému za roli Ravna 
Věře Křičkové za roli Lisy  
Květě Vídeňové za roli Heidi  
 

Ceny za inscenaci: 
DS KOLÁR Police nad Metují 
Lars von Trier: KDO JE TADY ŘEDITEL 
Režie: Jaroslav Souček 
Gratulujeme! 
 

Více informací k miletínské přehlídce: 
http://dserben.miletin.cz/jaro_2015.p
hp 
 
Kulturně-společenský život v Polici 
VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ  
Průzkumy jsou jednou z možností 
získání zpětné vazby. Na přelomu 
února a března byl zveřejněn dotazník 
týkající se kulturně-společenského 
života ve městě (v březnovém měsíč-
níku, on-line na webových stránkách 
města a Policka a prostřednictvím 
facebooku). 
Odpovědi poskytlo 49 respondentů 
(47 dotazníků vyplněno on-line, 2 
v tištěné podobě) - 35 žen a 14 mužů. 
Dotazník obsahoval celkem 20 otázek 
(otevřené, uzavřené i kombinované 
odpovědi) + prostor pro náměty a 
připomínky respondentů v rozsahu 
max. 500 znaků. 
Vyhodnocení dotazníků, vč. grafického  
zpracování, dáváme k dispozici na 
webové stránky: 
www.policko.cz/cs/#oznameni 
www.meu-police.cz/mesto/udalosti-v-
obci/ 
Děkujeme všem, kteří našli čas a sdělili 
nám svůj názor. 
 
TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 2015 
Nabízíme poslední 2 volná místa pro 
DÍVKY do kurzu společenského tance. 
Dále přijímáme páry.  
 

Závazné přihlášky jsou k dispozici  
v Informačním centru.  
 

Kurzovné 1.400 Kč / osoba 
Zvýhodněné kurzovné:  
1.200 Kč  / osoba při přihlášení  páru.  
Podmínkou je jednorázová úhrada  
celé částky za oba z páru. 
 

 

ZASÍLÁNÍ NOVINEK MAILEM 
Pokud máte zájem o zasílání informací 
(1x týdně), přihlaste se k jejich odběru 
n www.policko.cz/cs/infomail.php 
nebo nám sdělte svůj e-mail na 
ckv(zavinac)policko.cz,  Do předmětu 
uveďte "registrace infomail". 
 

Pellyho domy, organizační složka 
 

 

           OSTATNÍ AKCE 
 
Pátek 19. 6. 2015 od 19:00 hodin 
areál u lyžařského vleku nebo sál 
Pellyho domů  
(v závislosti na počasí)  
DOCUKU  
koncert pod širým nebem 
Přijďte si vychutnat jedinečnou 
atmosféru koncertu pod širým ne-
bem, který se v rámci Dvořákova 
festivalu uskuteční na polickém 
Nebíčku.  
 

 
 

V pátek 19. 6. 2015 se můžete těšit na 
folklor-beatovou kapelu DOCUKU z 
Valašského Meziříčí, která na hudební 
scéně účinkuje již třináct let. Její název 
znamená ´rychle´ nebo ´dohromady´ a 
šestice hudebníků jej naplňuje ve sviž-
ných melodických písních. Lidové i 
vlastní skladby, které čerpají 
z moravsko-slezského, slovenského, 
polského nebo balkánského odkazu, 
jsou velmi osobitě aranžovány do spo-
jení folklóru a bigbítu. Výsledkem jsou 
milostné balady i „našlapané“ folklor-
beatové skladby. 

REZERVACE VSTUPENEK 
Upozorňujeme, že vstupen-
ky v předprodeji je možné 
rezervovat pouze po dobu 3 
pracovních dnů, následně 
budou vráceny do prodeje 
pro další zájemce! 

      Děkujeme za pochopení. 
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Kapela má za sebou koncerty po Čes-
ku, Polsku, Německu, Chorvatsku, 
Holandsku a také vydání již třetího 
alba. Nástrojové obsazení zahrnuje 
kytaru, housle, akordeon, bicí, kontra-
bas, violu a samozřejmě zpěv.  
Neváhejte a přijďte na koncert, zapo-
slouchat se do kouzelných melodií, 
pod večerním nebem s kulisou stolové 
hory Ostaš.  Začínáme v 19:00 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se akce 
uskuteční v Pellyho domech na polic-
kém náměstí.  
Více na www.policko.cz, 
www.dvorakuvfestival.cz  
Informace o kapele, fotografie, ukázky: 
www.docuku.cz 

Vstupné v předprodeji 120 Kč, na 
místě 180 Kč. Předprodej: od 1. 6. 
2015 v infocentru. 

   PŘIPRAVUJEME 
červenec, srpen 
LETNÍ TVOŘENÍ 
Tvoření na různá témata různými 
technikami, pro děti i dospělé. 
1. 8. 2015 
O SNĚHURCE 
Klasická loutková pohádka pro děti ve 
věku 3 – 9 let v podání Malého diva-
délka Praha. 
15. – 16. 8. 2015 
POLICKÁ „KVÍČEROVSKÁ“ POUŤ 
Tradiční akce s pouťovými atrakcemi, 
bohatým doprovodným programem. 
23. 8. 2015 
IN-LINE BRUSLENÍ v Petrovických 
zatáčkách 
www.sportvpolici.cz 

BUBNUJE CELÁ RODINA 
Od října se bude v Pellyho domech 
konat cyklus setkání BUBNOVÁNÍ  
V KRUHU. 
Přijďte si zahrát, odreagovat se od 
stresu nebo jen probádat nepoznané 
kouzlo společného bubnování, kde se 
každý zapojí do hry!!!! 
Konkrétní termíny budou zveřejněny 
v září 2015. 

Bližší informace:  
Jakub Kolář, tel. 602 273 723 

 INFOCENTRUM 

Provozní doba v ČERVNU: 
Pondělí - pátek 9:00 – 17:00 
Polední přestávka: 11:30 - 12:00 

O sobotách a nedělích zajišťuje služ-
by informačního centra MUZEUM PA-
PÍROVÝCH MODELŮ (MPM). Muzeum 
otevřeno denně 9,00 - 17,00 hod. 

infocentrum@policko.cz 
tel. 491 421 501 

NOVINKY V INFORMAČNÍM 
CENTRU 
Průvodce Polickem 2015 
Po loňském úspěchu jsme i pro nad-
cházející turistickou sezónu vydali 
přehled zajímavých míst ve městě a 
nejbližším okolí a další praktické in-
formace.  
K dostání v informačním centru, 
v elektronické verzi na 
www.policko.cz v sekci Oznámení. 

Dále máme v informačním centru 
aktuální tato aktuální vydání: Letní 
noviny Kladské pomezí,  Letní 
noviny Broumovsko. 

V prodeji jsou nové pohlednice 
Police nad Metují a Policka. 

 

 

Chcete se vrátit do dob fárání? Připomenout si těžkou práci našich předků? 

Přijďte k nám do DOLU BOHUMÍR 

otevíráme 1.6.2015 
 

Prohlídky:  denně - v 9, 11, 13 a 15 hodin - do 30. září 

Vstupné:  dospělí 120,- Kč, děti/studenti/senioři 70,- Kč 

Organizované skupiny od 20 osob: dospělí 100,-Kč,  děti/studenti/senioři 50,- Kč.       
Větší skupiny prosíme o telefonickou objednávku 24 hodin předem.  

Důl najdete v areálu společnosti Gemec - Union a.s., 542 13 Jívka 187 
Veřejnosti bude zpřístupněna štola Bohumír, východní část chodby ve spodní sloji Bohumír, 
prostor bývalé strojovny těžního stroje pro dopravu na spodní patra, návštěvníci budou moci 
nahlédnout i do dobře zachovalé části stěnové dobývky. Na trase je čeká zajímavá geologie 
sedimentárního ložiska, paleontologický nález, obnovená původní výztuž, figuríny horníků 
při práci i nálezy zbytků původní výztuže a nářadí.  

V případě dotazů nás kontaktujte na tel. 499 829 842, 724 805 646, 724 633 284                                
nebo e-mailu:     Kveta.Dufkova@gemec.cz,  http://www.djs-ops.cz 

Zdař Bůh!           
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MUZEUM PAPÍROVÝCH 
MODELŮ 

                        
 

VÝSTAVY V MPM 
KLUB SBĚRATELŮ POLICKA 

ANTIKA 
V prvním patře Muzea papírových 
modelů můžete navštívit zdarma dvě 
výstavy. První mapuje činnost Klubu 
sběratelů Policka, druhá představuje 
nejmladší generaci místních výtvarní-
ků – studentů Střední školy propagač-
ní tvorby a polygrafie ve Velkém Poří-
čí. 
 

 
Pondělí 1. 6. 2015 od 9 do 17 hodin  
VSTUP ZDARMA 
V tento den máme otevřeno zdarma.  
 

Neděle 21. 6. 2015 od 14 hodin 
TVORBA V DUCHU ANTIKY 
Tvořivé odpoledne v rámci projektu 
Všechny cesty vedou z Milétu. Malba na 
porcelán.  www.spolekapeiron.cz 
Vstupné: zdarma. 
 

Středa od 14 do 15:30 hodin  
MODELÁŘSKÝ KROUŽEK 
V MUZEU 
Kroužek je určen všem dětem.  
Vstupné: jednorázový vstup 20,-Kč, 
pololetí 150,-Kč, celý rok 250,-Kč 

Sobota 27. 6. 2015 

HURÁ NA PRÁZDNINY 
Konec školního roku je tady a s ním i 
tolik očekávané prázdniny. Jak dětem 
jejich radost znásobit? Vezměte je k 
nám! Den plný her s papírem. Vernisáž 
výstavy od 15 hodin. 

 

MPM 

V květnu jsme se k výročí 70 let od 
konce druhé světové války připojili 
představením papírového modelu 
letadla - Supermarine Spitfire. (v rámci 
cyklu Model měsíce). Spitfire patřil 
mezi nejrozšířenější britské letouny 2. 
světové války.  Jako bonus k tomuto 
modelu jsme na facebooku a na 
webových stránkách muzea nabídli 
k volnému stažení vystřihovánku, 
postavu pilota Františka Fajtla v 
uniformě příslušníka britského letectva 
RAF. 
 
 

 

 
 
 

Účastníci Mezinárodního polického 
vandru mohli navštívit Muzeum 
papírových modelů až do konce května 
zdarma. Pro nejpočetnější třídu ZŠ 
Police nad Metují máme v MPM 
připraven program. Muzeum 
papírových modelů získalo od 
Královéhradeckého kraje finanční 
dotaci v oblasti volnočasových aktivit. 

Dne 14. května jsme se zúčastnili 
sympozia s názvem Kladské pomezí - 
příběh budoucnosti? Dne 20. května 
jsme absolvovali praktický seminář 
v Praze, na téma Budoucnost 
zájmového a neformálního vzdělávání 
v České republice. Dne 22. května 
proběhlo setkání papírových modelářů 
v Jindřichově Hradci, soutěž s názvem 
Papírová růže proběhla pod vedením 
Jiřího Nymburského. 
 

NOVINKY V PRODEJI 
MPM získalo svou Turistickou známku. 
Nově si ji můžete zakoupit na 
pokladně v muzeu. Nově nabízíme 
v prodeji pexesa s tématikou 
rozhledny, hrady a zámky. Velký výběr 
kvartet na motivy karet vycházejících 
v ABC. 
 

Připravujeme… 

ČERVENCOVÉ  
VEČERNÍ PROHLÍDKY 
8. 7. a 22. 7. od 18 a 20 hodin 
Komentované prohlídky muzea v ne-
tradičním čase. Projekce dokumentů o 
modelářích. Cena prohlídky 30,-Kč 
osoba. Děti do 6 let zdarma.  
 

LETNÍ TVOŘENÍ 
13. 7. - 17. 7. 2015 od 9 - 17 hodin 
Po celý týden máte možnost přijít a 
vyzkoušet si kresbu i malbu podle 
modelu. K dispozici bude výtvarná 
dílna, veškerý výtvarný materiál a 
lektor, který se bude věnovat každému 
účastníku individuálně. Denní popla-
tek 50,-Kč, Týdenní permanentka 200,-
Kč. V cenně pitný režim, během dne 
přestávka na oběd. 
 

DEN S TOULAVÝM BAŤOHEM  
Neděle 26. 7. 2015 
MPM ve spolupráci s Brankou, o.p.s. 
připravili zábavný program s cílem 
představit cestovatelskou soutěž 
Toulavý baťoh (Kladské pomezí 
dětem) www.toulavybatoh.cz 
 
 

Sledujte nás i na našem facebooku: 
www.facebook.com/MuzeumPapiro
vychModelu 
 

Tel. 777 828 657 
email:info@mpmpm.cz 

Návštěvní doba: 
9—17 hod 

Otevřeno každý den 
Děti do 6 let zdarma 

polední přestávka: 11:30 — 12:00 
WWW.MPMPM.CZ 
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Kopie Ďáblovy bible bude 
k vidění v broumovském 
klášteře

Codex Gigas neboli Ďáblova bible je největší rukopisnou 
knihou na světě. Její kopie bude vystavena v klášterní knihov-
ně, kde si ji během června budou moci prohlédnout návštěvní-
ci v rámci prohlídkového okruhu.

Kniha, která je nazývána Ďáblovou biblí podle vyobraze-
ní ďábla uvnitř, pochází ze 13. století a z Českého království 
byla odvezena v roce 1648 jako válečná kořist. V současnosti 
je uložena ve Švédské národní knihovně. Jedinečné dílo, které 
podle legendy sepsal s pomocí ďábla hříšný mnich za jedinou 
noc, váží 75 kg a vzniklo zřejmě v klášteře Podlažice u Chru-
dimi. Kopie Ďáblovy bible, jejímž vlastníkem je Jiří Fogl z kni-
hařství Žamberk, bude zapůjčena a vystavena v broumovské 
klášterní knihovně, kde ji budou moci spatřit všichni zájemci 
od 25. května do 30. června.

Doprovodný program k Polickému vandru v Pellyho parku
Pellyho park v Polici nad Metují se stal 

v sobotu 16. května místem, kde se konaly 
doprovodné akce k oslavě 40. ročníku tu-
ristického pochodu Polický vandr. Od 16 
hodin rozzářilo dětské oči loutkové diva-
dlo Boďi z Jaroměře. Kašpárek, princezna, 
drak, princ a další dřevění herci rozesmáli 
dětské publikum a svými občasnými výlety 
mimo vlastní jeviště do řad diváků je doká-
zali vtáhnout do příběhu. Kašpárek sedící 
na klíně diváka a princ, hledající na jevišti 
svého druha, se stali nezapomenutelnými 
aktéry divadla, které, jak už to v pohádkách 
bývá, nakonec skončilo svatbou prince a 
princezny. Po skončení samotného předsta-
vení si mohly děti osahat loutky a na chvíli 
se stát herci a pokusit se své dřevěné hrdiny 
rozpohybovat.

Divadlo Boďi, které v současné době 
stále častěji zajíždí se svým představením 
na Slovensko, dokázalo vytvořit kouzelnou 
atmosféru legrace, ale i poučení z příběhu 
a malí diváci si domů odnášely nejen vzpo-
mínku na pohádku, ale i drobný dárek od 
souboru Boďi.

V 19 hodin potom pódium obsadila ka-
pela „Martina Trchová & trio“. Koncert ka-
pely se uskutečnil v rámci projektu „Všech-
ny cesty vedou z Milétu“ a volně se napojil 
na oslavy 40. ročníku Polického vandru.

Hudba kapely je kritiky řazena „někam 
na pomezí žánrů“ mezi folk, blues a jazz a 

koncert v Pellyho parku toto zařazení jas-
ně potvrdil. Zvuk je díky kapele plastičtější 
a bluesovější a dává více prostoru pro vy-
niknutí hlasu zpěvačky. Její texty pozvolna 
opouštějí zaběhlá folková témata a před-
kládají posluchačům trochu jiný pohled na 
svět, který není uměle zbavován „neřestí“, 
ale ani není „ufňukanou zpovědí“ součas-
nosti. Martina Trchová reaguje na svět ko-
lem sebe, všímá si třeba krás málo známých 
míst Prahy, nebojí se přiznat k inspiraci 
Zuzanou Navarovou, ale přesto zůstává svá. 
Občas dokáže v téměř hiphopové kadenci 

vykřičet text, aby potom přešla do intimní 
lyrické zpovědi. Moderátorem na počátku 
koncertu zmiňované „hromy do Polic(e)“ 
(citát z písně „Jen trochu jistoty“) nejsou 
definitivní destrukcí, ale spíše automatic-
kým zaklením, ne nepodobným reakci člo-
věka, který se klepne kladívkem do prstu. 

„Dvaadvacetkrát nic, jen se mi z toho hlava 
točí / Jak hrom do polic jsem, když do živo-
ta vkročím někomu / Neumím vážit slova 
/ Nechci lít do olova věty / Co stejně světy 
nezboří / Jen trochu jistoty / Žes to ty a já“. 
V závěru koncertu zazněly skladby, které 
vznikly během šestitýdenního pobytu zpě-
vačky v Ladakhu, kde působila pod hlavič-
kou organizace „Brontosauři v Himálajích“ 
jako volnočasová učitelka Art & Craft. Ivan 
Hartman v Hospodářských novinách o Mar-
tině Trchové napsal: „Mladá pražská folkař-
ka nejde s dobou. Její hudba je nadčasová.“ 

Nakonec je možné, že nadčasovost 
hudby a textů kapely pramení z lidské 
pokory a ze schopnosti „nejít s dobou“, 
ale hledat vlastní výraz a vlastní cestu.

Na koncertu byla poprvé předsta-
vena kniha Martiny Trchové „Deníky 
z Ladakhu“, která zažila svůj křest 
v úterý 19. května. V ní se autorka 
představuje i jako talentovaná výtvar-
nice.

Pavel Frydrych, Apeiron z. s.
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KOLETOVA
RTYNĚ

Klub přátel Koletovy hornické hudby, Koletova hornická hudba a Město Rtyně v Podkrkonoší pořádají

51. hudební festival

2
0

15

Přírodní areál na Rychtě
a Orlovna Rtyně v Podkrkonoší

30. - 31. května 2015

K usPořádání festivalu význaMně PřisPěli: Mediální PaRtneři
 MĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ

sPolufinanCováno KRálovÉHRadeCKýM KRaJeM

Tisk OFSET a. s. Úpice

w w w . k o l e t o v k a . c z

Moderátoři: lucie a tomáš Peterkovi (Český rozhlas Hradec Králové)
Zvuk: Mgr. leoš nývlt a ivan franěk
Vstupné: sobota 60 Kč (KPKH a ztP 40 Kč); neděle 120 Kč (KPKH a ztP 80 Kč); děti do 15 let zdarma

Sobota 30. května 2015
18.00    hvězdicový průvod zúčastněných kapel (nám. Horníků)

19.00    koncert Koletovy hornické hudby a taneční zábava se skupinou Kanci paní nadlesní (orlovna)

Neděle 31. května 2015
13.30    koncerty zúčastněných orchestrů
(areál na Rychtě, v případě nepříznivého počasí v orlovně)

VESELKA LADISLAVA KUBEŠE
förderkreis Jugendblasorchester Bautzen e.v. (německo)
dechový orchestr zuŠ zábřeh
dechový orchestr mladých zuŠ němčice nad Hanou
Koletova hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší
16.45   tradiční závěrečný Monstrkoncert

změna programu vyhrazena

  Obec Žďár nad Metují ve spolupráci s TJ Sokol, SDH 
a občané obce      

Svatojánský jarmark 
v sobotu 20.června 2015 

9:00 – 16:00 hod 
na návsi obce, na „Rovinkách“,  u staré kovárny, u hasičské zbrojnice

 Program: 

zahájení  
program: 

na návsi v 9:00 hodin 
vystoupení dětí ze Základní školy Žďár nad Metují  
vystoupení s živým hadem 
kouzelnické vystoupení 
pro děti lezecká stěna, malování na obličej  
přivítání účastníků akce „Běh z Police do Police“   
hudební a kulturní vystoupení     
ohňová show       

večer:    zábava se skupinou Ledvin Stones 
Změna programu vyhrazena! 

Na bývalém koupališti bude probíhat výlov  a opékání ryb. 
U kovárny bude posezení s hudbou Kamarádi osady 5/Polická pětka. 

K vidění bude  práce kovářů, řezbářů, kameníků., dále práce perníkářek, 
cukrářek, paličkování krajek, výroba šperků. Sýry z ovčí farmy, med…. a mnoho 
dalšího. 

Za  kovárnou se bude konat výstava vojenské techniky. 
Možnost prohlídky staré kovárny. 

Občerstvení po celý den ! 

Vás srdečně zvou na 

Muzeum města Police nad Metují
Výstava Policko za druhé  
světové války

Regionální muzeum v Náchodě si dovo-
luje u příležitosti 70. výročí osvobození a 
ukončení 2. světové války dovoluje pozvat 
návštěvníky na výstavu nazvanou Policko 
za druhé světové války. Výstava, jejímž au-
torem je PhDr. Václav Sádlo, vychází z bo-
hatých fotografických sbírek Regionálního 
muzea a zachycuje různé aspekty života 
v Protektorátu i dny osvobození Policka 
v květnu 1945. Panelovou výstavu bude 
moci shlédnout na chodbě stálé expozice 
Muzea města Police nad Metují v prvním 
patře benediktinského kláštera v Polici nad 
Metují.  Výstava bude otevřena stejně jako 
muzeum od 1. května do 30. června 2015. 
Otevřeno denně mimo pondělky 9,00 do 
12,00 hod. a od 13,00 do 16,30 hod.

Regionální muzeum v Náchodě zve 
návštěvníky na minivýstavu nazvanou Ta-
jemství hradu Vlčinec. Výstava představí 
návštěvníkům tento tajemný hrad, který 
máme spojený především s pověstí o Janu 
Žižkovi a zázračném houslistovi. Představe-
ny budou ale i historické teorie o dějinách 
hradu a v  neposled-
ní řadě i nejnovější 
archeologické po-
znatky, které zařadí 
hrad Vlčinec do ne-
čekaného kontextu 
s nálezy z hory Ostaš, 
či archeologický-
mi nálezy z Pellyho 
domů na náměstí 

v Polici n. M.  Výstavu lze navštívit v rám-
ci prohlídky stálé expozice Muzea města 
Police nad Metují v prvním patře benedik-
tinského kláštera v Polici nad Metují den-
ně mimo pondělky od 30. 5. do 30. 9. 2015 
(9,00-12,00 a 13,00-16,30 hod.)

Mgr. Jan Tůma

Výstava Tajemství hradu Vlčinec
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DAGMAR PECKOVÁ  
A ŠTEFAN MARGITA 

zahájí 10. ročník 
hudebního festivalu Za 
poklady Broumovska

V sobotu 27. června začíná jubilejní, de-
sátý ročník letního hudebního festivalu Za 
poklady Broumovska. Na návštěvníky čeká 
desítka výjimečných hudebních podvečerů 
v unikátní atmosféře barokních kostelů. Mezi 
vrcholy festivalových kulatin bude patřit 
úvodní koncert mezzosopranistky Dagmar 
Peckové a tenoristy Štefana Margity, hudební 
spolupráce dvou renomovaných souborů Sta-
micova kvarteta a norského Engegård Quartet 
či Requiem Eternal Light jazzového skladatele 
a klavíristy Karla Růžičky. Festival začíná v so-
botu 27. června, končí v sobotu 29. srpna. 

Celý program festivalu najdete na www.
zapoklady.cz. Všechny festivalové koncerty 
začínají v 18 hodin. Vstupenky nejsou v pro-
deji, vstupné je stejně jako v předešlých letech 
dobrovolné a výtěžek z něj je určen na péči o 
kostely, v nichž se koncerty konají. Festival se 
může konat díky podpoře partnerů, kterými 
jsou MND, VEBA, textilní závody a.s. a Raif-
feisen Leasing, Královéhradecký kraj, město 
Broumov, Benediktinské opatství sv. Václa-
va v Broumově, Biskupství královéhradecké, 
Podnikatelský klub Broumovska, Dobrovolný 
svazek obcí Broumovsko, Region Broumov-
sko, ale také místní živnostníci a podnikatelé, 
kteří přebírají patronát nad koncerty ve svých 
obcích.

Program festivalu:
Sobota, 27. června 2015, Vernéřovice: 
Dagmar Pecková, Štefan Margita,  
Miroslav Sekera
Sobota, 4. července 2015, Vižňov: 
Kubelíkovo trio
Sobota, 11. července 2015, Šonov: 
Petr Nouzovský, Ladislav Horák
Sobota, 18. července 2015, Martínkovice: 
Julie Svěcená, Václav Mácha 
Sobota, 25. července 2015, Ruprechtice: 
Engegård Quartet, Stamicovo kvarteto
Sobota, 1. srpna 2015, Božanov: 
Dvořákovo trio
Sobota, 8. srpna 2015, Otovice: Ivan Vokáč
Sobota, 15. srpna 2015, Heřmánkovice: 
Trio La Musica
Sobota, 22. srpna 2015, Teplice nad Metují: 
Daniela Valtová Kosinová, Marek Zvolánek
Sobota, 29. srpna 2015, Broumov: 
Kühnův smíšený sbor

RNDr. Jiří Grygar, CSc. (1936)
POZNÁVÁNÍ VESMÍRU
vývoj poznání vesmíru od nejstarších civilizací po současnost
Police nad Metují, sál Pellyho domů
15. 6. 2015 od 18.00 hodin

Vesmír fascinuje člověka už od prvních 
krůčků tvora homo na planetě Zemi. Kaž-
dá existující civilizace si vytvořila vlastní 
kosmologii, vlastní panteon božstev, ale 
stejně tak každá civilizace nacházela a 
objevovala dosud nepoznané zákonitos-
ti Vesmíru. Většina nejstarších civilizací 
předpokládala boží zásah či božské stvoře-
ní Země, Slunce, Měsíce a celého univerza. 
Teprve Řečtí filosofové začali nesměle vy-
těsňovat Boha z procesu tvoření, aby celé 
kosmologické vědění na mnoho století 
uzavřel Klaudios Ptolemaios svým propra-
covaným geocentrickým modelem Vesmí-
ru. O další pokrok se zasloužili Mikuláš  
Koperník, Johannes Kepler, Max 
Planck a Albert Einstein, z jejichž  
myšlenek těží současná kosmologie.

O lidském pokroku při poznávání 
Vesmíru, o pozorování nebeských těles 
pouhým okem, o hledání řádu a zákoni-
tostí vesmíru bude hovořit pan Jiří Grygar. 
Slovo „kosmos“, tak jak ho vnímáme dnes, 
je připisováno „otci matematiky“ Pýtha-
gorovi ze Samu, o kterém Aetios napsal 
„Pýthagorás první pojmenoval obsah celku 
svět (kosmos), a to pro řád v něm.“

Astrofyzik Jiří Grygar je patrně naším 
nejznámějším popularizátorem věd a as-
tronomie, autorem nebo spoluautorem 
mnoha knih a TV seriálů, členem např. Čes-
ké učené společnosti nebo Klubu skeptiků 
Sysifos.

Apeiron z. s.

BĚH Z POLICE DO POLICE
V sobotu 20. června 2015 se uskuteč-

ní 6. ročník společenské akce „Běh z Poli-
ce do Police“, který tradičně navazuje na 
Svatojánský jarmark ve Žďáru nad Metují. 
I v letošním roce je pro účastníky nachys-
taná trasa s bohatým programem a řadou 

ocenění. Závod bude odstartován v 10 ho-
din z autobusového nádraží v Polici nad 
Metují. 

Neváhejte a pojďte spolu s námi 
s kufrem v ruce zavzpomínat na staré časy!

Bc.  Xenie  Ulrichová 
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KALENDÁRIUM
Červen – z Valašského kalendáře

Červen je šestý měsíc gregoriánské-
ho kalendáře v roce, má 30 dní. Kolem 21. 
června začíná na severní polokouli léto.

Měsíc červen nese v mnoha jazycích 
název odvozený z latinského iunius, což se 
dává do souvislosti s bohyní Junonou ane-
bo též se slovem“iunior“, tedy „mladší“ (tj. 
měsíc rústu). I v češtině se kdysi červen 
nazýval „malý červen“ a „červnem“ byl až 
červenec. Název se vysvětloval různě – od 
červenání ovoce a jahod v tomto měsíci 
přes červy, kteří škodí úrodě, až po souvis-
lost s hmyzem červcem, který se v minulos-
ti používal k barvení látek. Je zajímavé, že 
už staří Římané považovali tento měsíc za 
nejpříznivější k uzavírání sňatků. 

Dne přibývá v červnu do 23. o 17 minut, 
pak až do konce ubývá o 4 minuty. Délka 
dne je 16 hodin 6 minut až 16 hodin 19 mi-
nut.

Co se týče počasí, červen by měl být tep-
lý až žhavý, jak to dosvědčuje lidová pranos-
tika: Když červen sluncem pohostí, úroda 
bude v hojnosti.
Vzpomeňme si:

 y 1. června 1942 – v době stanného práva 
po atentátu na Heydricha byl zastřelen 
v Praze-Kobylisích Vladislav Vančura, 
český spisovatel, filmový scenárista a 
publicista (* 23. června 1891)

 y 2. června 1904 – narodil se v Praze 
František Plánička, jeden z nejlepších 
českých i světových fotbalových branká-
řů († 20. července 1996)

 y  3. června 1801 – v rodině kantora na-
rodil se František Škroup, český hu-
debník, dirigent a skladatel, tvůrce české 
národní hymny († 7. února 1862)

 y 4. června 1926 – narodil se Ivo Žídek, 
významný český operní pěvec, tenorista, 
od roku 1948 dlouholetý člen a sólista 
operního souboru Národního divadla 
v Praze  († 20. května 2003)

 y 5. června 1826 – zemřel v Londýně Carl 
Maria von Weber, německý hudební 
skladatel, kapelník, klavírista a dirigent 
působící na přelomu 18. a 19. století (* 
18. listopadu 1786)

 y 6. června 1944 – operace Overlord: na 
plážích Normandie se vylodily spojenec-
ké armády v největší obojživelné vojen-
ské operaci lidských dějin, do invaze celý 
svět vkládal naději na brzkou porážku 
nacismu ve 2. světové válce

 y 7. června 1948 – Edvard Beneš dal 
přednost rezignaci na funkci prezidenta 
Československa před podpisem komu-
nistické ústavy

 y 8. června 1600 – v Praze se konala prv-
ní veřejná pitva lidského těla, provedl ji 
Ján Jesenský 

 y 9. června 68 – spáchal sebevraždu Nero, 
římský císař (* 15. prosince 37)

 y 10. června 1942 – druhá světová válka: 
nacisté vypálili českou vesnici Lidice 
a popravili veškeré dospělé obyvatelstvo 
této obce jako akt msty za atentát na Re-
inharda Heydricha

 y 11. června 1881 – poprvé otevřeno 
Národní divadlo premiérou Smetano-
vy Libuše 12. června 1840 – narodil se 
Jakub Arbes, český spisovatel a novinář 
(† 8. dubna 1914)

 y 13. června 1881 – v Jaroměři se narodil 
Otakar Španiel, český sochař, řezbář a 
medailér († 15. února 1955)

 y 14. června 1798 – v rodině evangelické-
ho faráře v Hodslavicích u Nového Jičína 
se narodil František Palacký, český spi-
sovatel, historik a politik († 26. květen 
1876)

 y 15. června 1754 – Prokop Diviš sesta-
vil v Příměticích u Znojma první zemně-
ný bleskosvod – soustavu 400 kovových 
hrotů spojených s uzemněním, která 
měla odsávat elektřinu z oblak a snižovat 
nebezpečí vzniku elektrického výboje

 y 16. června 1963 – sovětská kosmonaut-
ka Valentina Těreškovová se stala prv-
ní ženou ve vesmíru

 y 17. června 1909 – v Brně se narodil 
Karel Höger, český divadelní a filmový 
herec (†4. května 1977)

 y 18. června 1942 – v kryptě pravoslav-
ného chrámu v Resslově ulici zahynuli 
českoslovenští výsadkáři, kteří pro-

vedli atentát na Reinharda Heydricha
 y 19. června 1905 – v Sázavě-Budech se 

narodil se Jiří Voskovec, český herec, 
dramatik a režisér († 4. července 1981)

 y 20. června 1848 – narodil se Josef Vác-
lav Myslbek, český sochař († 2. června 
1922)

 y 21. června 1621 – České stavovské 
povstání: v Praze na Staroměstském 
náměstí bylo v důsledku porážky v bitvě 
na Bílé hoře popraveno 27 vůdců povstá-
ní

 y 22. června 1941 – druhá světová vál-
ka: byla zahájena operace Barbarossa, 
v níž nacistické Německo napadlo Sovět-
ský svaz

 y 23. června 1955 – v Praze na Strahově 
začala první celostátní spartakiáda

 y 24. června 1942 – osada Ležáky byla 
vyhlazena nacisty jako odveta za aten-
tát na Reinharda Heydricha z 27. května 
1942

 y 25. června 2005 – zemřel Jiří Kodet, 
český herec (* 6. prosince 1937)

 y 26. června 1861 – zemřel Pavel Josef 
Šafařík, česky píšící spisovatel, slavista, 
literární historik, etnograf a jazykovědec 
slovenského původu (* 13. května 1795)

 y 27. června 1991 – poslední sovětský 
voják opustil Československo, čímž po 
takřka dvaceti třech letech skončila so-
větská okupace

 y 28. června 1914 – v Sarajevu byl 
spáchán atentát na Františka Fer-
dinanda d‘Este, následníka trůnu ra-
kousko-uherské monarchie, atentát se 
stal vhodnou záminkou pro začátek prv-
ní světové války v Evropě

 y 29. června 1793 – narodil se Josef Res-
sel, vynálezce lodního šroubu († 9. října 
1857)

 y 30. června 1868 – v Rychtářově u 
Vyškova se narodil Alois Musil, český 
orientalista a cestovatel († 12. dubna 
1944)

Vybral František Janeček
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Sté výročí 1. světové války, též z deníku legionáře
Nejprve na vysvětlenou k malému zpož-

dění tohoto příspěvku – postupně jsem dočí-
tal Deník legionáře Jindřicha Bejla (viz níže), 
nicméně zapsal jsem vše v prosinci 2014.

Drtivou většinu otců mé generace naroze-
ných koncem 20. a začátku 30. let postihl prv-
ní velký konflikt 20. století, počínaje rokem 
1914, účastí na Velké, později zvané 1. světo-
vé válce. Ta se stala nesmyslnou dlouhodobou 
krvavou řeží a způsobila smrt milionů obětí. 
Svědky jsou dodnes pomalu v každé vísce po-
mníky tehdy padlých tamních synů a otců. Již 
jako chlapec jsem často zrakem bloudíval po 
jménech padlých na černých deskách v pod-
loubí polické radnice, a co jich bylo! Vzpomí-
nám, jak ve významných dnech republiky před 
2. světovou válkou drželo vždy před polickou 
radnicí čestnou stráž uskupení 6 – 8 místních 
legionářů, převážně dle uniformy ruských, ale 
i jeden francouzský a italský; to byl, pokud 
se nepletu, žděřinský hajný, pan Šolc, jména 
ostatních se mi vytratila. Ruské legionáře mi 
také připomínala na hřbitově ležící socha nad 
hrobem pana Josefa Fleka, spolumajitele hos-
pody „U bílé labutě“, později „U Fleků“ dole na 
západní straně náměstí č.p. 84, dnes umístěná 
při vstupu na hřbitov u pomníku z 2. světové 
války. 

Krutost 1. světové války nám rovněž napo-
vídá příběh paní Marie Dernerové, maminčiny 
velmi blízké známé ze Žďára, úžasné dobrač-
ky, pro nás tety, která později měla trafiku 
nejprve v chaloupce na rohu Nádražní a Sou-
kenické, později v Nádražní v domě, kde byla 
Valchařova holírna. Teta Marie měla jeden den 
svatbu, avšak její manžel odjížděl na druhý 
den na frontu, nikdy víc už ho neviděla, padl a 
ona zbytek života zůstala vdovou, sama. Nikdy 
o tom nehovořila. Podobných hrůzných příbě-
hů by se našlo.

 Sarajevský atentát byl jen startovací zá-
minkou již déle trvajících nacionálně a mocen-
sky ambiciosních snah zejména Vilémovského 
německého císařství, jak dokládají historio-
grafické studie.

Z okruhu mé rodiny vím, že můj otec při 
vypuknutí války v r. 1914 byl právě dvaceti-
letý mladý muž. Výsledek  - ihned narukoval 
do rakousko-uherské armády a strávil čtyři 
krušná léta na italské frontě. Z vyprávění vím, 
že prodělal bodákový útok, měli dobýt italské 
kulometné hnízdo na kopci; na můj dotaz říkal 
– „za námi stál důstojník s nabitými pistolemi 
a volal: Vorwärts! Zavrtávali jsme se do trávy, 
kamarád vedle mne ji dostal, kulky kolem jen 
svištěly. Když jsme se doplazili nahoru, Taliáni 
už tam nebyli.“ Otec mě ujišťoval, že nikoho za 
celou dobu netrefil. V horských masivech bu-
dovali rozsáhlé obranné tunely, tzv. kaverny, lí-
čil mi bitvy v dnešním Slovinsku, u Caporetta, 
kterak došli až k Piavě, o rabování v dobitých 
územích, o padlých kamarádech. Další, pátý 
rok, již po ukončení světové války byl ještě 
nasazen při likvidaci sovětizačních snah na 
Slovensku pod vlivem Bély Kuna. Celkem 5 let 
ztraceného mládí. 

Stejně tak narukovali další příbuzní, bratři 
z početné řady sourozenců mé babičky z mat-
činy strany, Žofie Koláčné: strýc Karel Beil, 
pozdější učitel v Polici a významný pracovník 
časopisu Od kladského pomezí, jako důstojník 
rakouské armády. Jeho mladší bratr Jindřich, 
narukoval rovněž jako bývalý kadet ihned 

koncem července 1914, nejprve odvelen na 
frontu do Srbska, kde byl v bojích raněn. Po 
uzdravení poslán na ruskou frontu, kde padl 
do zajetí a skončil jako ruský legionář.

Předloni na podzim vyšel jeho Deník le-
gionáře Jindřicha Bejla, autentické svědectví 
účastníka tažení čs. legií Ruskem, reprezen-
tativní monografie o takřka 400 stránkách 
s mnoha fotografiemi, vydaná nakladatelstvím 
PLOT v Praze. 

Strýček Jindra po návratu do vlasti zůstal 
v čs. armádě, přednášel na Vysoké škole váleč-
né v hodnosti brigádního generála, za protek-
torátu ho jako člena odbojového hnutí Obrana 
národa po atentátu na Heydricha zatklo Gesta-
po, nejprve Petschkárna, kam se za ním marně 
pokoušela dostat moje maminka, pak Pankrác, 
nakonec Malá pevnost Terezín. Tam ho se 
skvrnitým tyfem zastihl konec války. Po válce 
byl povýšen na divizního generála, jako civilní 
emisar byl poslán do Moskvy jako přidělenec 
pro repatriaci volyňských Čechů. Strýček od 
nich tehdy dostal velkou mramorovou desku 
s nápisem velkých vděků. Vím, že se jich tehdy 
podařilo vytáhnout z bolševického lůna něko-
lik desítek tisíc; jen u naší roty Zet IV. praporu 
PTP sloužili se mnou čtyři synkové volyňských 
Čechů – nespolehliví. Tolik základní data ke 
strýci Jindrovi.  Dnes je pochován v horní části 
polického hřbitova na levé straně spolu s dal-
šími členy rodiny.

Jeho deník pokrývá období od 27. 7. 1914 
do 14. 6. 1920 a je to počtení, vesměs den po 
dni, které vřele doporučuji. Jindra po absol-
vování lesnické školy byl lesním adjunktem 
v lesovně benediktinského panství na Ostaši 
nedaleko rodné Police nad Metují. Tehdy byl 
v úzkém kontaktu se svojí sestrou, již zmiňo-
vanou mou babičkou Žofií, hostinskou v neda-
lekém Žďáře nad Metují. Tam také začíná 27. 
července jeho válečná anabáze, kdy se loučí se 
sestrou, jeho švagr, můj děda, ho vyprovází na 
vlakovou zastávku do tehdejšího Maršova, aby 
si zamávali na rozloučenou. Píše, že na zastáv-
ce bylo plno narukujících, smutné tváře, slzy. 
Přijíždí vlak od Broumova, plný rukujících 
Němců z pohraničí, ti ale bojovně řvou a zpí-
vají, dost jich je opilých a hulákajících: „Nieder 
mit Serbien!“ Jindra nato: „Bando ničemná!“ 
Dostatečný signál panujících rozporů tehdej-

šího Rakousko-Uherska. Táže se, co přinesou 
nejbližší dny? Tak se mu nechtělo z krásné, 
poklidné přírody domova. Jel do Písku k 11. 
pěšímu pluku. 

Velmi brzy se octl na srbské frontě, příči-
lo se mu bojovat proti malému národu. Sám 
mi vyprávěl, jak stateční byli srbští bojovníci, 
prý i jejich ženy seděly s puškami vysoko na 
stromech a odtud pálily. Zde byl nebezpečně 
raněn, nicméně po vyléčení byl jako rakousko-
-uherský důstojník převelen na ruskou frontu. 
Počátkem dubna 1915 padlo jejich celé usku-
pení v Haliči do ruského zajetí. Putoval do Sa-
markandu a až do Taškentu, prodělal malárii. 

Postupně se ale s velkými těžkostmi zača-
la na ruské frontě formovat Družina českých 
dobrovolníků, v polovině roku 1916 startova-
la Jindrova éra v Družině, na jejíž budování se 
postupně dost výrazně podílel. Nebylo to vů-
bec lehké, nedůvěra, různé politické neshody, 
dlouhou dobu beze zbraně a bez finančních 
prostředků, nakonec však kýžená cesta zpět 
do prostoru Kyjeva. Detailně popisuje for-
mování československé armády v Rusku, jež 
komplikovaly probíhající tamní politické změ-
ny v Rusku. Carský režim vystřídala únorová 
revoluce v r. 1917, Kerenského vláda přines-
la další zmatek, dle strýce ruská inteligence 
byla zahleděná jen do sebe, bez zájmu o vnější 

dění, ruský primitivní mužik byl plně manipu-
lován, rostla anarchie a původní naděje v lepší 
demokratický režim se postupně plně zvrhl 
v bolševickou revoluci, vedenou Leninem, do-
provázenou obrovitým anarchismem. To vše 
se odrazilo i při budování našich jednotek, 
mužstvo najednou chtělo jakési komitéty, ty 
že budou rozkazovat, což mnohde vedlo k sil-
né demoralizaci v řadách legionářů a nekázni. 

Strýc rozhořčen na tyto poměry počát-
kem r. 1918 ve svém deníku na str. 200-203 
píše třístránkové provolání k Demokratizaci 
armády. Když jsem je četl, řekl jsem si, že až 
neuvěřitelně by bylo použitelné i v součas-
nosti.  Odvolává se na naši historicko-politic-
kou minulost a orientaci, na naši prozápadní 
kulturu a tradice. Jak dnes aktuální, a to mu 
bylo 28 let! Leninův pakt s Němci v Brest-li-
tevském míru výrazně zhoršil pozici našeho 
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vojska v Rusku, jež chtělo bojovat za rozpad 
Rakouska a proti německému nepříteli. Před-
stava zapojení do bojů na evropských frontách 
vede k jedinému řešení - cestě od Kyjeva přes 
Sibiř do Vladivostoku a přepravu na západní 
frontu. V deníku se zmiňuje o mnoha lidech, 
osobnostech, s nimiž tehdy přišel do styku, sa-
mozřejmě na prvním místě stojí Masaryk, vel-
mi si vážil Štefánika a s respektem o něm píše, 
uvádí jména jako Prchala, Medek, jednooký 
Syrový, již tehdy nezřízeně ambiciózní Gajda, 
ale zmiňuje i nepovedeného Haška, jenž u Ky-
jeva poštvával, taky, že k nim do útvaru v zajetí 
přišel mimochodem kadet Emanuel Moravec a 
další, později známé osobnosti našeho politic-
kého života. 

Podrobně popisuje cestu jejich ešalonu 
přes Sibiř k Pacifiku, netuše, že cestu nazpět 
k Uralu si zopakuje. Ve Vladivostoku byli totiž 
brzy vyzváni, aby pomohli vysvobodit další 
vzniklé ešalony našich dobrovolníků na Rusi 
z bolševického obklíčení – takže následovala 
cesta nazpět do prostoru Uralu k Jekatěrin-
burgu v půlce roku 1918, detailně okořeněná 
boji s bolševickými bojůvkami i loupežnými 
bandami v krutých mrazech. Mezi tím válka 
v Evropě již skončila a oni se do poloviny roku 
1919 probíjeli sibiřskou magistrálou k naději 
na cestu domů. Všechny ty svízele, boje a bitvy 
věrně popisuje, jak šly dny, morálka mužstva 
upadala, řada vojáků odmítala poslušnost, je 
to občas hodně nepěkné čtení dané reality.

Vedle obrovského množství konkrétních 
dat a faktů mě strýc Jindra udivuje úvahami 
a zamyšleními tehdy mladého 27-28letého 
muže, jež jsou tenkrát netušenou, leč přesnou 
prognózou, co i nás potká v druhé půlce 20. 
století. 

Cituji z jeho deníku 11. ledna 1919, teh-
dy z Permské oblasti doslova (str. 287):

„Večer jsme měli s Hvížďálkem debatu 
o komunismu – bolševismu a o pojmu státu 
a lidstva. Debaty se zúčastnili také kapitán 

Sokol a Kydlíček. - Když jsem se vrá-
til domů, chtělo se mi napsat dopis 
přímo Leninovi, že ten jeho postup 
rozšiřování socialismu násilím je 
v přímém rozporu s myšlénkou 
socialismu a uvádí desítky milio-
nů lidí ruských do bezměrné bídy; 
že socialismus musí jít ruku v ruce 
s pokrokem a vzděláním, lidé jej 
musí chtít, neboť tak, jak se proje-
vuje dnes v Rusku, je shnilejší než 
carský režim svou nelidskostí a ná-
silím. Dříve vládli lidu absolutně a 
bezstoudně jej vysávali paměščíci  
(pozn. statkáři) a ruská byrokracie, 
teď že to dělají „vůdci lidu“ – děl-
nictva. Režim se nezměnil, naopak 
je horší, protože je surovější!“

Co k těmto slovům dodat. 
Stejně pozoruhodným čtením 

je dokumentovaný dlouhý a vyčer-
pávající zápas o bezpeč-
ný návrat legií do vlasti, 
úspěšně završený plavbou 
z Vladivostoku do Terstu, 
zpestřenou o popisy zastá-
vek v Hongkongu, Singapu-
ru, na Ceyloně - dnešní Šrí 
Lance v Kolombu, plavbou 
Indickým oceánem, Adenu, 
Rudém moři, Port Saidu až 
do Evropy. 

To vše ovlivnilo vznik 
našeho samostatného stá-
tu, poválečného uspořádá-
ní v Rusku, ale i celé 20. století.

V řadě pozdějších debat se 
mnou strýc vždy hovořil o ruském 
národě, že to jsou velmi dobří lidé, 
leč nesmírně sužovaní, utlačovaní. 
Strýček počátkem 70. let předal ko-
pii svých zápisků Vojenskému his-
torickému ústavu v Praze (zemřel 
r. 1973). Nic méně, když jsem letos 
nahlédl do jejich archivu, zbylo tam 
z jeho vyprávění pár stránek z roku 
1920, když už se vraceli lodí do vlas-
ti, čtení o bolševické revoluci a jejich 
boji s ní v Rusku se zřejmě pečlivě 
vytratilo.

Aktuální historicko-politologic-
ké studie (viz lit. citace) vyvracejí 
tvrzení jinak prestižního britského 

týdeníku The Economist (MacMillanová 2004, 
474), „že nejvyšším zločinem byla Versaille-
ská mírová smlouva, jejíž kruté podmínky 
se postaraly o vznik druhé světové války“, 
ale že hlavním problémem nebyla přehnaná 
tvrdost, ale neschopnost Německa uznat vá-
lečnou porážku.

Vedle již zmíněného deníku diviz. generála 
J. Bejla byla k tématu použita literatura:

M. Bárta, M. Kovář a kol. – Kolaps a regene-
race: cesty civilizací a kultur. Academia, Praha 
2011, zejména stati 17. R. Kvačka a 18. Ondře-
je Housky.

J. Rychlík, V. Penčev – Od minulosti k dne-
šku – Dějiny českých zemí. Vyšehrad, Praha 
2014.  

Doc. Dr. Bohuslav Strauch, CSc,  
Praha, v letech 1951-54 4. rota  

(Z) IV. praporu PTP, Radvanice-Ostrava 
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Legiovlak dorazí do Hradce Králové
U příležitosti 100. výročí boje čes-

koslovenských legií za samostatný stát 
zahájila Československá obec legionář-
ská v loňském roce dlouho připravovaný 
projekt LEGIE 100, který je realizován za 
podpory Ministerstva obrany ČR a celé 
řady dalších institucí, obcí a spolků. Úko-
lem projektu je navrátit do povědomí čes-
ké veřejnosti odkaz zakladatelů našeho 
moderního státu.

Nejvýznamnějším počinem v rámci 
projektu je Legiovlak, který přijede na 
Hlavní nádraží v Hradci Králové v pondělí 
15. června v 10 hodin a přístupný bude 
zdarma zájemcům o vojenskou historii 
každý den až do neděle 28. června. Ve 
všední dny od 8 do 18 hodin a o víkendu 
od 9 do 19 hodin.

Legiovlak se skládá z 10 zrekonstru-
ovaných vagonů, které představují vojen-
ský ešalon. Těmito vlaky se desetitisíce 
čs. legionářů přepravily v letech 1918–

1920 napříč Ruskem po Transsibiřské 
magistrále a průjezd si často musely 
vynutit bojem s bolševiky. Legiovlak se 
skládá z vozů polní pošty, těplušky, zdra-
votního, štábního, obrněného, prodejní-
ho, kovářského (zrekonstruován na Slo-
vensku), ubytovacího a dvou 
plošinových vozů. Ve všech 
vozech bude na návštěvníky 
čekat věrná rekonstrukce vy-
bavení, legionáři v dobových 
stejnokrojích, ale také ori-
ginální exponáty a několik 
stovek fotografií na panelech 
mapujících historii čs. legií. 
Hlavní nádraží jako takové v těchto dnech 
ožije i dalším doprovodným programem.

Při loňském představení prvních 
sedmi vozů na nákladovém nádraží Žiž-
kov v Praze vyhledalo Legiovlak více než 
18 000 návštěvníků za necelé tři týdny. 
Ukázalo se, že nejatraktivnějšími částmi 
vlaku jsou vůz obrněný, kde je možné si 
vyzkoušet legionářskou výzbroj, a těpluš-
ka, která sloužila legionářům jako domov 
na dlouhých přesunech po železnici. Cí-

lem Legiovlaku je zaujmout především 
nejmladší generaci, a proto byly v Králo-
véhradeckém kraji osloveny základní a 
střední školy, které mohou exkurze svých 
tříd nahlašovat na adrese skoly@legio-
vlak.cz.

Aktuální informace o Legiovlaku mo-
hou čtenáři nalézt na stránce www.legi-
ovlak.cz.

Po Hradci Králové bude Legiovlak 
pokračovat dále. Zastaví se mimo jiné v 
Českých Budějovicích a Jihlavě, ale také 
v Brně či Zlíně. Pouť Legiovlaku skončí 
v roce 2020 a do té doby projede celou 
republiku a zavítá i na Slovensko.

Jiří Filip
Československá obec legionářská

Interiér obrněného vozu

Interiér poštovního vozu II

Interiér v těplušce

Obrněný vagon

Legiovlak na nákladovém nádraží Žižkov
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Světci k nám hovoří …
SVATÝ MEDARD

KDO BYL SVATÝ MEDARD
Narodil se kolem r. 457 v Salency (kraj 

Pikardie ve Francii). Otec byl francký šlech-
tic a matka gallská Římanka. Už jako malý 
chlapec vynikal svou zbožností. Studoval ve 
Vermandois a v Tournaye (dnešní Belgie), 
které bylo královským sídlem. 

Vybral si duchovní dráhu a již jako tři-
atřicetiletý přijal kněžské svěcení. Ve svém 
rodišti se svému poslání věnoval poctivě 
a obětavě. Po smrti biskupa vermandois-
kého v roce 530 byl ve věku asi 70 let ve 
Vermandois jmenován jeho nástupcem. V 
následujícím roce, snad z bezpečnostních 
důvodů, přemístil své sídlo do opevněného 
města Nyonu. Ačkoliv byl v té době Medard 

již kmetem, dosáhla do té doby zanedbaná 
diecéze velkého rozkvětu. Pověst o jeho 
svatosti, řečnickém talentu a hlavně obrov-
ské lásce k chudým se brzy rozšířila po celé 
severní Francii. Zemřel kolem roku 540.

V roce 1356 Karel IV. získal pro pražský 
chrám rámě z těla sv. Medarda, takže u jeho 
ostatků můžeme prosit i ve své vlasti.

Pozn. - Data narození a úmrtí se v růz-
ných zdrojích liší, a to často dost podstatně.
Význam jména Medard

Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdo-
bu franského (či starogermánského?) jmé-
na Mahtahard. První částí jména je macht, 
což znamená - moc, síla, druhá část hardus 
znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno 
získává význam: mocný, udatný, schopný, 
silný a tvrdý. 

Medard je tedy mocný a přísný chla-
pík, kterého není radno příliš provokovat. 
Chlapci tohoto jména bude dána schopnost 
těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká 
duchovnost, potřeba předávat znalosti dru-
hým a také jim pomáhat. 
Svátek a kult svatého Medarda

V českém občanském kalendáři připa-
dá svátek svatého Medarda na 8. června. 
Ačkoliv se jedná o kalendářové jméno, jsou 
v českých zemích Medardové prakticky na 
vymření, jak ukazují statistické údaje.

V křesťanském náboženství je sv. Me-
dard považován za ochránce úrody a pat-
rona sedláků, pastýřů, meteorologů, sládků 
a vinařů.. Lidé se k němu také modlili za 
suché počasí při senoseči, za úrodu polí a 
vinic. Prý proto, že Medarda často zobrazo-
vali s úsměvem, je považován i za patrona 
proti bolesti zubů , ale také proti horečce a 
choromyslnosti.

Atributy
Svatý Medard bývá zobrazován s velkým 

orlem nad hlavou. Legenda o sv. Medardovi 
totiž vypráví, že když byl Medard malým 
chlapcem, zastihla ho v polích bouřka a li-
ják. Vedle Medarda se náhle snesl obrovský 
orel, který ho svými perutěmi ochránil před 
deštěm. Dalšími atributy sv. Medarda jsou 
tři holubice nad hlavou, kámen se třemi sto-
pami, tři ohnivé koule.

Svatý Medard v lidových pranos-
tikách

Současná generace si ve spojení se jmé-
nem Medard představí většinou jedinou 
asociaci: déšť. Prší  nebo alespoň kape. 
Dlouho. Čtyřicet dní. Nejznámější Medardo-
vou pranostikou je Medardova kápě – čty-
řicet dní kape. Odborníci pravdivost me-
dardovské kápě potvrzují; kolem Medarda 
skutečně často prší, ale utěšují, že „čtyřicet 
dní“ je obrazným vyjádřením. Tvůrcové 
pranostik je zřejmě převzali z bible (bib-
lickou potopu vyvolal déšť trvající čtyřicet 
dní) a stalo se symbolickým označením pro 
delší dobu. K Medardovi se váže mnoho dal-
ších pranostik, např.:

 y Když na Medarda prší, těžko se seno suší. 
 y Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl 

trvání mívá. 
 y Medard nemá mrazů více, by zamrzly 

nám vinice. 
 y Jasný den na Medarda tiší rolníkovo na-

říkání.
 y Jaké počasí na sv. Medarda bývá, takové 

jest o žních. 
 y Na jakou notu Medard zahraje, na tu se 

bude celý měsíc tancovat. 
František Janeček

Střední průmyslová škola, Hronov, Hostovského 910
DESÁTÁ „ HRONOVSKÁ STŘEDOŠKOLSKÁ LAŤKA“

Dne 13. května 2015 se na 
školním hřišti SPŠ Hronov uskutečnil již 10. 
ročník soutěže žáků středních škol ve sko-
ku vysokém. Letos se soutěže zúčastnilo 14 
závodníků z čtyř škol (Obchodní akademie 
Náchod, Střední škola propagační tvorby a 
polygrafie Velké Poříčí, Academia  Merkurii 
Náchod, a pořádající  SPŠ Hronov ).

V soutěži jednotlivců zvítězil Schärfer 

David s výkonem 165 cm, 
Obchodní akademie Náchod. 
Na  2. místě se umístil Tvrdík 
Matyáš  Academie Merkurii 
Náchod, 165 cm  a 3. mís-
to obsadil Daniel  Hepnar 
z Střední školy propagační 
tvorby a polygrafie Velké 
Poříčí, 165 cm. Soutěž byla 

velmi vyrovnaná, 
mezi závodníky se 
stejným výkonem 
rozhodoval počet 
nezdařených pokusů.

V soutěži družstev obsadila 1. 
místo Obchodní akademie Náchod, 
2. místo SPŠ Hronov a 3. místo 
Střední škola propagační tvorby a 
polygrafie Velké Poříčí.

Na snímcích jsou 3 nejlepší, družstva a 
průběh závodů.

Mgr. Beránek, učitel TV,  
SPŠ Hronov ředitel závodu  
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Z polické mateřinky…
….Vás tentokrát zdravíme s tématem 

k zamyšlení. V poslední době jste se s po-
dobnými úvahami mohli setkat na strán-
kách časopisů, na televizních obrazovkách, 
ve společnosti rodičů předškolních dětí… 
zkrátka téma povinné docházky v posled-
ním předškolním roce před nástupem 
do ZŠ je v současné době dost aktuální. Po-
kusíme se společně s Vámi podívat na tuto 
„novinku“ z obou stran – co nového může 
předškolním dětem a jejich rodičům dát a 
čím naopak by mohla všem zúčastněným 
spíš uškodit.

Argumenty obou táborů, stojících proti 
sobě, mají svá opodstatnění. Konkrétní po-
doba návrhu MŠMT však není dosud známa, 
takže některé názory můžeme řadit spíše 
k dohadům – zákon by měl vstoupit v plat-
nost od r. 2017 a do té doby by měly být 
vyřešeny všechny nejasnosti. Podívejte se 
společně s námi na některé z nich a udělejte 
si svůj vlastní názor na celou problematiku:

 y Prvořadým úkolem zákonem daného 
povinného předškolního vzdělávání 
je především přivést do školek děti ze 
sociálně znevýhodněného prostředí.
PRO: Návrh zapojí do předškolního 

vzdělávání děti ze sociálně vyloučených ob-
lastí, děti cizinců, děti z bilingvních (dvoj-
jazyčných) partnerských vztahů, děti z ne-
podnětného prostředí, tedy děti, které jsou 
nějakým způsobem ohroženy po sociální 
stránce.

PROTI: Děti, které žijí v nepodnětném 
prostředí nebo jsou jinak sociálně znevý-
hodněné, by se měly povinně začít vzdělá-
vat v mateřských školách od 5ti let, což je 
poněkud pozdě. Navíc i dnes, kdy je před-
školní vzdělávání nepovinné, mají sociálně 
znevýhodněné děti možnost navštěvovat 
MŠ stejně jako každé jiné dítě, bez omezení. 
Tím, že někomu přikážeme, že MUSÍ MŠ na-
vštěvovat, tím ještě nezajistíme ZÁJEM rodi-
čů o umístění jejich dítěte v MŠ. Navíc v MŠ 
platí stanovený režim dne a systém výchov-
ných činností, časově pevně daný, což dělá 
dětem z méně podnětného prostředí velké 
problémy, kvůli kterým dříve nebo později 
jejich zájem o vzdělávání v MŠ opadne. 

 y Pokud bude zavedeno povinné před-
školní vzdělávání, bude nařizovat 
docházku do MŠ i rodičům dětí, které 
z nějakých osobních důvodů nechá-
vají své děti doma – např. těm, kteří 
upřednostňují přípravu na vstup do 
školy doma nebo těm, kteří (v posled-
ní době velice módní téma) odmítají 
své děti dát očkovat a tudíž podle zá-
kona nemohou být přijati do MŠ.
PROTI: Předškolní vzdělávání je v ČR 

nepovinné a proto záleží na volbě každého 
rodiče, zda zvolí pro vzdělávání svého 
dítěte MŠ či nikoli. Uzákoněním povinnosti 
MŠ navštěvovat budou muset ti rodiče, kteří 
mají své dítě doma a připravují je na vstup 
do ZŠ sami, v určitých časových obdobích 
dokázat, že skutečně doma své dítě „vzdělá-
vají“ – podobně, jako v případech „domácí-

ho vzdělávání“ na 1. Stupni ZŠ. Budou tedy 
předškoláci chodit do státem přidělené 
školky skládat zkoušky? A co omluvenky? 
Pokud bude státem nařízená předškolní 
docházka, bude závazná i evidence přítom-
nosti dítěte v MŠ a stejně jako v ZŠ v přípa-
dě nepřítomnosti bude muset rodič dítěte 
adekvátním způsobem vysvětlit, proč dítko 
nedorazilo do MŠ. Takže v případě, že k vám 
na návštěvu dorazí babička z Floridy a bude 
si chtít užít vnoučátka, nedá se počítat s tím, 
že zavoláte do školky a vysvětlíte paní uči-
telce, že děti nepřijdou, protože visí kolem 
krku babičce a tak si je asi tři dny necháte 
doma, jen tak, pro radost. 

 y Povinné předškolní vzdělávání zajistí 
u VŠECH dětí návyk na režim, se kte-
rým se potom setkají v ZŠ, získají také 
potřebné kompetence pro dobrý start 
v 1. Třídě.
PROTI: Kompetence pro dobrý start 

k nástupu do ZŠ získávají předškoláci v ma-
teřských školách i dnes, protože co má 
dítě umět v 6 – 7 letech přesně vymezuje 
Rámcový vzdělávací program pro před-
školní vzdělávání, ze kterého vychází Školní 
vzdělávací program každé MŠ. Pokud rodi-
če chtějí přesně vědět, co musí jejich dítko 

umět a znát na konci předškolního vzdělá-
vání, nic jim nebrání tuto skutečnost zjistit 
a dítě doma v tomto směru podporovat, 
anebo se jednoduše v mateřské škole ze-
ptat paní učitelky a domluvit se s ní, co je 
potřeba u dítěte ještě doladit. Děti, které MŠ 
navštěvují, většinou informují své rodiče o 
tom, co se naučily, co kreslily, co zasadily, 
co uvařily…, takže každý rodič má právo se 
svobodně rozhodnout, zda své dítě k před-
školnímu vzdělávání přihlásí či nikoli. Zku-
šenosti ze Slovenska totiž ukazují, že tam 
tento návrh neprošel, protože nebyl v sou-
ladu s demokratickým přístupem ke vzdě-
lávání – veřejnost a rodiče byli proti tomu, 
aby stát ukládal nějaké povinnosti v souvis-
losti s výchovou JEJICH dětí.  Je totiž otázka, 
zda povinné předškolní vzdělávání nakonec 
nebude pouze „metlou“ pro rodiče, kteří 
mají o vzdělávání a vývoj svých dětí zájem, 
pouze forma je odlišná. Kdo totiž o výchovu 
a vzdělávání svých dětí zájem nemá, nic a 
nikdo ho nedonutí, aby svůj postoj změnil 
– a povinná předškolní docházka to těžko 
napraví.
(v textu byly použity úryvky z článku v časo-
pise Informatorium 3 – 8 č. 4/2015)
Vaše paní učitelky a pan učitel MŠ na sídlišti

Praktické maturitní zkoušky  
ve Velkém Poříčí

Na všech středních školách se každo-
ročně s příchodem jara roztáčí kolotoč 
maturitního zkoušení. A začíná se vždy 
praktickými maturitami. Nejinak je tomu 
i letos. 

Maturitní práce studentů oboru Gra-
fický design Střední školy propagační 
tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí se 
tentokrát ubírala velmi zajímavým smě-
rem. Trochu netradičně tematika práce 
nebyla spojena s přímou návazností na 
potřeby samotné školy, ale byla zaměře-
na na realizaci zakázky zadané jinou spo-
lečností. Zadavatelem se nepřímo stala 
místní akční skupina Království – Jestřebí 
hory, o.p.s. se sídlem v Úpici, která na za-
čátku tohoto školního roku oslovila ředi-
tele Mgr. Rudolfa Volhejna s požadavkem, 
aby žáci vytvořili re-design starého loga, 
nebo navrhli pro jejich potřeby logo nové. 

Toto téma bylo pro vyučující odbor-
ných předmětů natolik podnětné, že se 
rozhodli ho použít 
jako obsah prak-
tické maturitní 
zkoušky. Nejprve 
několik e-mailo-
vých zpráv, telefo-
nátů a následných 
osobních setkání 
se zástupci MAS, 
panem Mgr. Janem 
Balcarem Ph.D. a 
paní Bc. Kateřinou 
Valdovou, vyústilo 

v konkrétní zadání, na jehož základě stu-
denti realizovali návrhy jednotné grafické 
prezentace obecně prospěšné společnos-
ti, přičemž výstupem byly koncepty logo-
-manuálu, propagačních prostředků a ma-
ket plastických reliéfních poutačů. 

Během 15 dnů studenti projektovali, 
vytvořili, ale také v následných prezenta-
cích obhájili své výtvory a tímto částečně 
završili svá studia odborných předmětů 
na střední škole. Úroveň letošních prací 
byla celkově velmi vysoká, zadavatel urči-
tě bude mít z čeho vybírat. Finální návrhy 
žáků jsou do konce června 2015 pro ve-
řejnost vystaveny v prostorách domova 
mládeže a v druhé polovině roku budou 
reprezentovat naše úspěšné studenty pří-
mo na sněmu MAS.

Mgr. Livia Součková, Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační 

 tvorby a polygrafie Velké Poříčí
www.ssptp.cz
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Sportování na základce
Školní sportování prožívá v těchto týdnech jedno ze dvou 

vrcholných období. Po podzimní koncentraci různých akcí a 
soutěží přichází vlna jarní …

Polická základka se nevyhýbá žádnému druhu sportu. 
Chceme, aby si naše děti zkusily všechno. Každý z našich žáků 
má šanci. Musí jenom a jenom chtít. Nehoníme jenom výsled-
ky. Učíme se soutěžit, přijímat vítězství i prohry. Učíme se, 
že bez přípravy a tréninku nám vítězství nespadne do klína 
samo. Ani ve sportu, ani v životě…

Duben a květen patřil volejbalům, kopané a hlavně atleti-
ce. Osobně jsem velmi rád, že se nám do sportování zapojují i 
děti z prvního stupně. Jejich účast v turnaji ve vybíjené a také 
ve štafetách jim dala možnost prvních poznatků, prvních zá-
žitků. Na škole proběhly soutěže ve šplhu na tyči a ve skoku 
vysokém. Děvčata i kluci absolvovali okresní kola ve volejbalu 
a bylo znát, že trénují. Byli skvělí, jen nám nějak, v porovnání 
s ostatními účastníky, nevyrostli.  Šesťáci byli na turnajích ve 
vybíjené. 

Výborně si vedli naši reprezentanti v atletice. Na okres-
ním kole Poháru rozhlasu – atletickém víceboji družstev 
-  obsadila naše družstva ve velmi silné konkurenci výbor-
ná umístění. Včera pak /19.5./  naše starší děvčata obsadila 
na krajském kole této soutěže vynikající druhé místo. Velká 
gratulace ! Postup na krajské finále si vybojoval i školní tým 
v desetiboji OVOV. Do Hradce Králové jede nejen naše vítězné 
družstvo, ale i osm jednotlivců. Uvidíme – Praha je blízko.

Před námi jsou ještě některá sportovní klání. Na školní, 
okresní a i krajské úrovni. Doufám, že naši budou školu i měs-
to reprezentovat vzorně nejen na poli sportovním. 

Díky patří všem našim žákům, kteří se na sportování hlásí. 
Všem našim žákům, kteří bojují.

A také všem kolegyním a vedení za podporu, nebo jenom 
toleranci. 

Věřím sportu. Věřím, že je to správná cesta do života.
Petr Jansa, kabinet tv

Pohádkový workshop pro předškoláky
To je název pro 3dílné setkání našich budoucích školáků a je-

jich rodičů. Každé setkání bylo zaměřeno na rozvoj některé doved-
nosti důležité pro úspěšný vstup dětí do 1. třídy.

Naše zkušené paní učitelky pracovaly s dětmi. Rodiče měli 
možnost nejen přihlížet, ale i klást různé dotazy. Byla to pro ně 
nová inspirace i pro domácí práci a hry. Hlavním naším cílem bylo 
ukázat, co je třeba před nástupem do školy ještě dopilovat. Každé 
setkání mělo jiné zaměření: 

9.4.  Pejsek a kočička – rozvoj grafomotoriky a zrakového vní-
mání

21.4. Mach a Šebestová – sluchové vnímání
11.5. Bob a Bobek – matematické představy a orientace
V závěru každého setkání proběhla krátká přednáška naší spe-

ciální pedagožky paní V. Matyskové pro rodiče.
Možnost přihlásit své dítě dostalo všech 65 rodičů, jejichž děti 

byly v lednu u zápisu do 1.třídy. Přihlásilo se však pouze 16. Po-
platek za všechna 3 setkání činil 100,- Kč. Získané prostředky byly 
použity na nákup tužek, kopírování a výrobu diplomů.

V závěru rodiče vyplnili anonymní  dotazník s jednoduchými 
otázkami, které hodnotili známkami jako ve škole:

Práce s dětmi ve třídě  14x  známka 1
Práce s interaktivní tabulí 12x  známka 1
Beseda s rodiči   12x  známka 1
Materiály, odnesené domů 15x  známka 1
Přínos pro děti   15 x ANO
Přínos pro rodiče  14x ANO
Z přehledu jasně vyplývá, že akce byla úspěšná a v budoucnu ji 

budeme chtít zopakovat.
Mgr. J. Šulcová, zást. řed. školy
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Základní umělecká škola informuje ...

25 let ZUŠ v Polici nad Metují
V souvislosti s 25. výročím založení naší 

ZUŠ pokračujeme i v tomto čísle krátkými 
medailonky, jimiž připomínáme některé 
naše významné absolventy, kteří se umění 
profesionálně věnují. Nyní navštívíme vý-
tvarný obor.
• Úspěšní absolventi ZUŠ Police nad 

Metují – grafická a filmová tvorba

TOMÁŠ HEJZLAR - FOTOGRAF
Na počítačovou grafiku - tehdy nový 

předmět v naší ZUŠ - začal chodit asi v jede-
nácti letech po několika ročnících klasické 
výtvarky. V té době se také začal zajímat o 
focení. Začínal ještě s rodinným fotoapará-
tem Praktika na film. Na grafice se poprvé 
setkal s Photoshopem a naučil se jeho zá-
klady. Za úspory na vkladní knížce si někdy 
ve třinácti koupil svůj první digitální foťák. 
Práce s ním ho opravdu chytla, stala se jeho 
hlavním koníčkem a jako u většiny lidí to 
byla nejdříve fotografie krajinářská. 

Díky prezentaci své tvorby na interne-
tu se v sedmnácti letech dostal k první fo-
tografické zakázce - reportáži z hudebního 
festivalu Za poklady Broumovska. Postupně 
přecházel od fotografování krajiny k repor-
táži a focení lidí. Po maturitě na broumov-
ském gymnáziu začal studovat architekturu 
na Stavební fakultě ČVUT v Praze. Architek-
tura a fotografie jsou si velice blízké, takže 
na škole jeho koníček nezahálel a ještě k 
tomu při tvorbě vizualizací dobře využil 
dříve získanou znalost Photoshopu. 

Zakázka od stavební společnosti SKAN-
SKA Property je pro Tomáše při jeho studiu 
architektury velice užitečná i profesně. Fotí 
dokumentace stavebních projektů Skan-
sky, takže pravidelně chodí na staveniště a 
dokumentuje, jak se stavba vyvíjí. Tím má 
i příležitost na vlastní oči vidět všechny sta-
vební postupy, o kterých se učí ve škole. 

Fotografuje především v Praze, kde je 
podstatně víc příležitostí než na venkově. 

Pro Skansku jsou to ještě korporátní 
portréty a reportáže z akcí pro klienty.

Dalším fotografickým žánrem je pro To-
máše sport. Pro firmu NIKE Czech Republic 
fotí reportáže z běžeckých tréninků, kte-
ré se konají pravidelně každý týden. Vedle 
toho jsou to i reportáže z různých akcí, jako 
teambuildingy, konference a se spolužač-
kou, která se věnuje výrobě šperků, také 
produktové snímky jejích výrobků.

Dalších témat k fotografickému zobra-

zení je opravdu hodně, například jídlo, in-
teriéry či architektura, během sezóny ma-
turitní plesy, svatby a rodinné fotografie - a 
právě rozmanitost je také to, co Tomáše na 
téhle činnosti tak baví. 

Dalším tématem, do kterého by rád pro-
niknul hlouběji, je portrét. Je to ale oproti 
čisté reportáži mnohem těžší žánr, protože 
člověk musí kromě focení také dokonale 
zvládat komunikaci s portrétovaným.

Fotografie prezentuje Tomáš zatím 
pouze na svých facebookových stránkách, 
ale společně s dalšími bývalými spolužáky 
ze ZUŠky, Martinem Hrnčířem a Štěpánem 
Landou, připravují novou fotografickou 
webovou prezentaci.

Za školu přejeme hodně zdaru a DOBRÉ 
SVĚTLO.

MARTIN HRNČÍŘ - FILMAŘ
Patří ke „druhé generaci“ studentů po-

čítačové grafiky a skupina, které byl tehdy 
členem, dosáhla zřejmě nejvýznamnějších 
výsledků, kterými byla dokumentární série 
Grizzly, Vůle Žít a Otec nezvěstný. Na všech 
filmech se Martin podílel scénáristicky, 
napsal a namluvil komentář a při natáčení 
vedl rozhovory. Všechny filmy si „sáhly“ na 
vítězství v mnoha soutěžích a odvysílala je 
Česká televize.

Po maturitě na broumovském gymná-
ziu pokračuje ve vysokoškolském studiu 
„filmařiny“ na Literární akademii Josefa 
Škvoreckého v Praze, kde dokončuje třetí 
ročník Mediální tvorby. V průběhu studia 
vykonával rozhlasové i televizní praxe, pro 
které jme mu občas vypomohli technikou. 
Nyní studium ukončuje bakalářskou prací 
– dokumentem o Klavikovi, celkem talen-
tovanému producentu elektronické hudby, 
kterého úzkosti a nepochopení ostatních 
dovedly k závislosti na lécích.  Bývalý škol-
ní štáb pokračuje ve své multimediální čin-
nosti, když v roce 2013 spolu s dalšími spo-
lužáky z naší ZUŠ, Štěpánem Landou, Vojtou 
Kollertem a Martinem Řehákem, založili 
audiovizuální studio Planeta ryb.

Dalším Martinovým zájmem je skládání 
elektronické hudby na pomezí ambientu a 
abstraktních beatů. Mary C – moderátorka 
na rádiu Wave – mu velmi pomohla s vy-
dáním autorské kazety, která je s názvem 
„Information“ pod pseudonymem „Re-
ctifier“ (usměrňovač) neurotickou koláží 

reálných zvuků se syntetizátory a dalšími 
samply. Občas pomáhá Damiánu Vondráš-
kovi a Alanu Sýsovi s filmovou hudbou, 
například při studentském filmu „Mrcha“ 
(https://vimeo.com/106745738) a dalším 
studentském filmu „Věra“  (https://vimeo.
com/91858907). 

Martinovi přejeme, aby zdárně dokončil 
svou bakalářskou práci a aby se mu podaři-
lo najít vhodnou univerzitu, kde bude moci 
pokračovat v magisterském studiu.

JAKUB VONDRA - 3D ANIMÁTOR
Student, který po sobě v Grafice zane-

chal výraznou stopu, která zůstala ještě 
mnoho let. Jakuba hned zpočátku zaujala 
animace. Pro naše první multimediální po-
kusy vytvořil první animované klipy. Brzy se 
začal zajímat o tvorbu počítačových her. Za 
pár týdnů vytvořil svou první hru, ale to už 
obracel svou pozornost ke 3D modelování. 
Zakrátko měl „v malíčku“ nejenom 3D mo-
delování, ale i animaci, tedy rozpohybování 
vytvořených objektů. Brzy si kolem sebe 
vytvořil skupinku 3D nadšenců, které zau-
čil. Jeden z nich, Pavel Lokvenc, touto dobou 
na Univerzitě Pardubice tvoří bakalářskou 
práci s využitím programu Autodesk Maya, 
který se od Jakuba před lety naučil.

Když jsme Jakuba požádali o zaslání 
podkladů pro tvorbu tohoto medailonu, 
tak poslal několik vět, které nezapřou své-
ho tvůrce - jsou stručné, jasné, neukecané 
- prostě Jakubovo typické „Jo“. Tak je publi-
kujeme v plném znění:

„Po odmaturování na SŠ aplikované ky-
bernetiky v Hradci Králové se mi podařilo 
dostat do pražského studia Art and Animati-
on. Modeloval jsem postavy, prostředí a sta-
ral se o svícení a rendering pro celovečerák 
Kozí příběh se sýrem. Rok po premiéře filmu 
jsem přešel do mnohem většího studia UPP, 
kde jsem se rok podílel na tvorbě digitálních 
efektů do mnoha zahraničních filmů a seriá-
lů. Teď jsem ve studiu Eallin, kde kromě re-
klam a krátkých filmů vzniká i třeba večerní-
ček Nejmenší slon na světě“.

Na závěr Jakubovi přejeme, aby ho jeho 
3D polygony, rendery, textury a kdovíco ještě 
poslouchaly, a aby se mu splnily i další přání 
a cíle, o kterých sice nemluví, ale určitě na 
nich pracuje.
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 y Soutěže ZUŠ
Ústřední kolo soutěže bicích nástrojů - 
STRAGADOOOGA druhá! 

Ve dnech 15. - 17. května 2015 se v Pra-
ze na ZUŠ Taussigova konalo národní finále 
soutěže ZUŠ ve hře na bicí nástroje.

Z naší školy do tohoto finále postoupily 
dva (!) soubory:

 y Percussion Orchestra v kategorii mlad-
ších žáků

 y Stragadoooga v kategorii starších žáků

Na poslední chvíli jsme nakonec mu-
seli odřeknout účast souboru Percussion 
Orchestra pro vážné zranění ruky jedné z 
hlavních protagonistek souboru, takže sou-
těže se nakonec zúčastnil jen soubor Stra-
gadoooga, který tvoří bubeníci:

 y Anna Blažková (marimba, zvonkohra, 
perkuse)

 y Ester Hanušová (marimba, zvonkohra, 
perkuse)

 y Hedvika Pohlová (conga, perkuse)
 y Ondřej Volák (velký buben, gong)
 y Petr Obst (cajon, tympány)
 y Tomáš Kollert (tympány, malý buben)

V obrovské konkurenci republikového 
finále naši hráči pod vedením svého peda-
goga Jakuba Koláře skvěle zabojovali a zís-
kali druhé místo!

Gratulujeme!
 y Oslavy 25. výročí založení ZUŠ 

v Polici nad Metují
„Už! 25 let ZUŠ!  Čtvrtstoletí? To to letí!»

Pod tímto sloganem (jehož autory jsou, 
mimochodem, žáci naší zuš)  proběhnou 
oslavy 25. narozenin naší školy. 

Toto výročí připomínáme různými ak-
cemi v průběhu celého roku, ale přesto 
jsme vybrali jeden den jako narozeninový, a 
to sobotu 13. června 2015, kdy uspořádáme 
sérii akcí k tomuto jubileu. 

Podrobný program tohoto dne uvádíme 
na samostatném místě.

 y Závěrečné vystoupení Tanečního 
oboru
V úterý 16. června se od 18 hodin v Ko-

lárově divadle představí žáci tanečního 
oboru pod vedením paní učitelky Alžběty 
Černé.

V bohatém programu shlédneme vy-
stoupení tanečníků jednotlivých ročníků 
přípravného i základního studia.

 y Projekt České filharmonie
Naši žáci budou hrát s Českou filhar-
monií! 

Pod tímto titulkem jsme vás v březnu 
informovali o mimořádném projektu, který 
připravila Česká filharmonie ve spoluprá-
ci s Asociací základních uměleckých škol. 
Podstatou projektu je umožnit talentova-
ným žákům z různých krajů naší republi-
ky zahrát si společně s filharmoniky jako 
členové tohoto našeho nejvýznačnějšího 

symfonického tělesa. 
V letošním ročníku 
byli vybráni žáci ZUŠ 
z Prahy a krajů Králo-
véhradeckého, Plzeň-
ského, Zlínského a Mo-
ravskoslezského.

Po náročných 
zkouškách s hráči 
České filharmonie a 
závěrečném soustře-
dění v Praze se usku-
teční  21. června 2015 
v Rudolfinu společný 
koncert pod taktovkou 
samotného šéfdirigen-

ta Jiřího Bělohlávka, na kterém zazní symfo-
nická báseň Šárka z cyklu Má vlast Bedřicha 
Smetany, a 8. symfonie Antonína Dvořáka.
Naši školu v tomto orchestru reprezentují:
Anna Novotná a Anna Lichá – housle
Karolína Soukupová – violoncello
Markéta Jirmanová – lesní roh
Marek Zítka – tuba

Těšíme se na tuto mimořádnou událost, 
kterou také zaznamená Česká televize, a 
která umožňuje účastníkům (filharmoni-
kům i žákům a učitelům ZUŠ) zcela odlišnou 
a novou rovinu prožitku. 

 y Klavírní koncert  
Oleny Ivaněnko
Ve čtvrtek 26. června od 18 hodin 

v Koncertním sále ZUŠ pořádáme klavírní 
koncert, na kterém se představí ukrajinská 
klavíristka Olena Ivaněnko.

Hru na klavír studovala na Státní hudeb-
ní akademii v Kyjevě ve třídě B. Fedorova.  
Koncertovala na mnoha místech Ukrajiny.  
Zúčastnila se mistrovských kurzů u profe-
sorů D. Joffe,  A. Vibrovského, N. Štarkmana. 
V roce 2006 se stala laureátem soutěže B. 
Smetany v Plzni.

  V roce 2008 se přestěhovala do Prahy 
a začala studovat na HAMU v magisterském 
studiu u prof. E. Leichnera a pak doc. F. Ma-
lého.

 y Zápis nových žáků
V posledním červnovém týdnu od 

pondělí 22. června do pátku 26. června 
vždy od 13 do 17 hodin pořádáme  Zápis 
nových žáků do ZUŠ. V tomto čase mohou 
rodiče přijít se svými dětmi, které mají zá-
jem o studium v některém z uměleckých 
oborů na naší škole.

V prvním patře ZUŠ v prostoru 
sborovny na vás bude čekat vždy 
někdo z pedagogů, kdo se vás ujme 
a postará se o vás.

Elektronickou přihlášku je 
možné vyplnit na webu  www.izus.
cz

Upozornění: Na základě strikt-
ního požadavku České školní in-
spekce nemohou být ke studiu na 
základních uměleckých školách 
přijímány děti mladší pěti let!!

Pokud by vám žádný z těchto 
termínů nevyhovoval, je možné 
přijít v průběhu celého měsíce 
června každé odpoledne a budeme 
se vám věnovat individuálně.

 y Ostatní akce
Červen je tradičně ve znamení 

mnoha ročníkových vystoupení, 
absolventských koncertů a tříd-
ních večírků, na kterých naši žáci 
prezentují výsledky svého studia.

Informace o jednotlivých ak-
cích můžete sledovat na našich 
webových stránkách www.zuspo-
lice.cz. Rádi vás přivítáme na kte-
rékoli z našich akcí!

 (ZUŠ)
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Den  Země  očima  třídy 6.A
Stejně jako každý rok proběhl na jaře sběr odpadků v našem 

městě. Napadlo nás spojit sbírání odhozených věcí s trochou 
statistiky.

A tato se situace opakuje rok co rok.  Nestojí to za trochu za-
myšlení ?

Třída 6.A 
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Seniorské aktuality...
Konečně po několika týdenních ŠTRA-

PACÍCH po útočištích zase doma! Píše se 
datum 19. 5., setkání seniorů v Pelláku. 
Vše v novém HÁVU, stoly a židle změnily 
kurz s ohledem na vyhlazené parkety. Ono 
i to nové má někdy trošičku vady na kráse 
a o celkové rekonstrukci; nejen zde, ale i 
v Kolárově divadle k nám zasvěceně pro-
mluvil pan Kamil Hušek a tím nás  i přivítal. 
I s ODÉREM se zatočilo. Větralo se nouzo-
vým východem a bylo po ptákách. Co více 
si přát? Prkotiny, pro nás ošlehaných větry 
KAVÁRENSKÝCH VĚTRÁKŮ. Zde se nefajčí! 
Zde se oslavovalo. Jubilanti! Plejáda lidiček 
ve věku od 70 do 90 let. Čupr BABIČKY i DĚ-
DOVÉ, těm by tyto křížky na zádech málok-
do hádal. 18 jubilantů bylo v řadě obdaro-
váno kytičkou, BONBONIÉROU a upřímným 
blahopřáním toho nejdražšího pokladu = 
zdraví. Bez hudby by to byl HUDLERAJ a tak 
pro nás stále mladí = KAMARÁDI OSADY „5“ 
do toho šlápli a mělo to ŘÍZ CANTRY, ŠLAPE 
TO a to NEJ z repertoáru, kterým dělají ra-
dost dlouhou řadu let nám i těm před námi. 
Na taneček naskočili PIVOŇKOVI, solidní 
výkon, klasika i moderna. Když František 
vyměnil partnerku, vážení, tanec tempera-
mentní, figury alá p. Šlambora výmluvy na 
artrózy aj. neexistovaly, ba naopak. REHA-
BILITACE v přímém přenosu. Krása stíhala 
nádheru. „Tak to má být, tak je to správné!“ 
Sedlo to jako PRDELKA NA NOČNÍČEK. To je 
celá Ivana Richterová, temperament!

Kulturní akce ve městě, opět zmíněná 
Ivana a také doporučena týmová spoluprá-
ce na „ZELŇAČCE“ aj. Pohoštění opět výbor-
né, informace ohledně blížícího se už minu-
le avizovaného výletu známe, a tak nezbývá 
než poděkovat všem, kdo se na dnešním 

vydařeném odpoledni 
podíleli, účastníkům 
ZÁJEZDU přejeme hez-
ké zážitky. „Šťastnou 
cestu“! Zrelaxováni, na-
laděni a tentokrát snad 
všichni na veselou notu 
se setkáme v červnu na 
OSTAŠI u MALÍKŮ! Za 
své!

Užijte si rozkvetlé 
přírody a sledujte veške-
ré zprávy v našem měs-
tě, ať nic nezmeškáte, 
Polický měsíčník je vý-
borným informátorem! 
Přeji úsměvné dny!

Kde nás najdete:  
http://www.meu-police.cz/

Sport a volný čas – Senior klub Ostaš
Fotogalerie: http://s-k-o.rajce.idnes.cz/

Hana Krejčová

Volkswagen Prague Marathon 2015
4 štafety ze skupiny Wikov se zúčastnily Pražského maratonu a jednoznačně uspěly!

Wikov postavil pro letošní ročník Pražského maratonu 4 
štafety. Na celkovém druhém místě skončila štafeta Wikov MGI 
A1 ve složení Jan Friede, Jaroslav Mazač, Martin Sychrovský 
a Pavel Kocurek v čase 2:43:02. Za vítězem zaostala o pouhé 4 
sekundy! Fantastickým výkonem si zajistila štafeta Wikov MGI 
A2 ve složení Michal Krtička, Vlastimil Kráčmar, Vladimír 
Scholz a Martin Šupich neskutečné 10. místo časem 2:57:14. 
Jako další štafeta Wikovu doběhla v čase 3:46:15 štafeta Wikov 
Gear Plzeň (212. místo) a 4. štafetou byl tým Wikov Industry 
Praha v čase 4:04:26 (385. místo). Celkem se firemních štafet 
zúčastnilo 579 týmů. 
(Pro zajímavost: na 3. místě skončila štafeta ve složení zvučných 
jmen: Michal Šlesingr, Dalibor Gondík, Ondřej Synek a Vendula 
Frintová. Tým Romana Šebrleho skončil na 14. pozici).

Slavnostní vyhlášení proběhlo koncem května v hotelu Hil-
ton v Praze.

Všem borcům a borkyním patří velký dík a obdiv. 
A za rok vyhrajeme! To je Wikov!
Přejeme všem příjemné jarní dny, které jsou jako stvořené 

k proběhnutí a nemusí to být ani 42 km ….  
Adéla Bartošová, personální oddělení Wikov MGI
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Prodejní  zahrada Trees 
Červený Kostelec 

Červenající se červen
Název měsíce června je pravděpodobně odvozen 

od červenajícího se ovoce. Jahody, třešně, maliny či 
rybíz nebudou chybět v lákavých dobrotách připrave-
ných v naší Zahradní kavárně, kam vás srdečně zveme. 
Rádi vás uvidíme také na následujících akcích:

Večerní filmová škola
Úterky od 19 hodin

Nejen, že se podíváte na kvalitní film, ale také se 
o něm dozvíte pár zajímavostí! Vstupné dobrovol-
né. Více informací o aktuálním programu najdete na 
www.prodejnizahrada.cz.

Předprázdninová dětská dílna a 
loutkové divadlo BOĎI Jaroměř
Sobota 20. 6. 

Dětská dílna od 9 hodin - minizahrádka v květi-
náči - vaše děti naučíme osázet a nazdobit květináč, 
může být vhodným dárkem nejen pro paní učitelku na 
konci školního roku

Loutkové divadlo v odpoledních hodinách (bude 
upřesněno) - pohádku  “O Zubejdě Solimánské” zahra-
jí členové Boučkova loutkového divadla BOĎI Jaroměř 
a to s klasickými marionetami

Koncert Laco Deczi
27. června od 19 hodin

Po loňském úspěšném vystoupení k nám znovu 
zavítá americký jazzový trumpetista, hudební sklada-
tel a malíř slovenského původu Laco Deczi. Od svého 
vstupu na profesionální hudební scénu před více než 
padesáti lety byl Laco Deczi její enfant terrible. Tento-
krát v doprovodu vynikajícího amerického harmoni-
káře Chris De Pina. Tento zážitek si nenechte ujít!

Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás v pro-
dejní zahradě Trees nebo na kupvstupenku.cz.

V případě nepřízně počasí bude koncert přesunut 
do divadla J.K. Tyla v Červeném Kostelci.

Více informací o jednotlivých akcích naleznete 
na www.prodejnizahrada.cz nebo na www.facebook.
com/treescervenykostelec.

Těšíme se na vaši návštěvu, přijďte se podívat a 
vybrat si nebo jen posedět u lahodné kávy.

Zahradníci a kavárníci z Prodejní zahrady Trees

ZAHRADNÍKŮV ČERVEN
Pomalu přichází léto a s ním snad 

také vytoužené teplé počasí. Červen 
je jedním z nejkrásnějších měsíců 
v roce. Rostliny jsou už v plném růstu, 
řada z nich kvete nebo kvést začíná. 
Může to být i měsíc našich prvních 
ovocných sklizní. Úplně nejdřív dozrá-
vají kamčatské „borůvky“, hned poté 
voňavé jahody a rané třešně násle-
dované prvním rybízem, angreštem 
a malinami.  Pokud jsme na zahradě 
věnovali kousek půdy či alespoň pár 
květináčů bylinkám, nebo se dokonce 
pustili do zelinářských pokusů, ohro-
mí nás lahodná chuť vlastních zaslou-
žených výpěstků.

V červnu kvete řada trvalek - pivoň-
ky, máky, kopretiny, kosatce, ostrožky, 
zvonky, chrpy, řebříčky, šanty a mno-
ho dalších. Z keřů například pustoryly 
(nepravé jasmíny), vajgélie, kolkvície, 
štědřence, hortenzie a jiné. Většina „mo-
derních“ růží (vyšlechtěných za posled-
ních zhruba 150 let) rozkvétá také právě 
nyní a poté remontuje, tedy opakovaně 
nakvétá, až do prvních podzimních mra-
zíků. 

Jarní cibuloviny už ukončily růst a 
zatáhly. Cibule tulipánů vyjmeme z půdy, 
uschováme na vzdušném suchém místě 
ve stínu a zasadíme opět v září.

Pnoucí rostliny a vysoké trvalky po-
stupně vyvazujeme k oporám.

Trávník pohnojíme hnojivem s vyš-
ším obsahem dusíku. Pravidelná a častá 
seč zabraňuje travám, aby vykvétaly, více 
pak odnožují a trávník je hustý. Nezapo-
mínáme přitom na dostatečné zavlažo-
vání. Pokud jsme schopni zajistit odpo-
vídající zálivku, lze v této době trávník i 
zakládat.

Řez a hnojení
Pro kvetení v dalším roce průběžně 

odstraňujeme odkvétající květy. Odstra-
ňování odkvetlých květenství u remon-
tujících růží podpoří další kvetení – nová 
poupata se objeví asi po 6 týdnech. 
V červnu růže podruhé pohnojíme, po-
prvé jsme tak učinili při rašení; později 
v roce už hnojivo s převahou dusíku ne-
aplikujeme. 

Také všechny okrasné i ovocné keře 
a stromy můžeme hnojit plnými hnoji-
vy po celý měsíc. Pozor dáváme na pře-
hnojení – mírný nedostatek některých 
prvků není tak závažný jako jeho větší 
přebytek. 

Sestřihem některých trvalek po od-
květu docílíme opětovného kvetení (šal-
věje, ostrožky, lupiny). Po odkvětu může-
me seříznout i některé keře.

Letní řez u ovocných druhů uplatňu-
jeme zejména u peckovin, ale vhodný je i 
u jabloní a hrušní.

Stříháme živé ploty z opadavých list-
náčů; následně nezapomeneme na po-
hnojení a zálivku.

Chemická a biologická ochra-
na 

Snažíme se dostatečně využívat 
možnosti biologické ochrany. Vážíme si 

nejrůznějších „pomocníků“ na naší za-
hradě -  ještěrek, ropuch, slepýšů, jež-
ků, ptáků, slunéček, škvorů, zlatooček, 
pestřenek a mnoha dalších.  Rozmani-
tost živočišných i rostlinných druhů je 
základem rovnováhy v přírodě, tedy i 
na naší zahradě. 

Na menších plochách a především 
u jednoletých plevelů platí „nejlepší 
herbicid je motyčka“. Odstranění bují-
cích jednoletých plevelů bychom měli 
zvládnout také kvůli hrozbě jejich vy-
semenění. Úporné vytrvalé plevele 
zlikvidujeme použitím systémových 
herbicidů. Pokud nám vadí širokolisté 
„plevele“ v trávnících, použijeme herbi-
cidy selektivní. 

Když se rozhodneme pro zásah pro-
ti chorobám a škůdcům, postřikujeme 
preventivně nebo při prvních přízna-
cích. V červnu přichází v úvahu napří-
klad postřik fungicidy proti rzi hruš-
ňové, padlí, skvrnitosti listů a dalším 
houbovým chorobám (třeba na révě či 
růžích), dále proti plísni bramborové 
na rajčatech, strupovitosti, americké-
mu (hnědému) padlí na angreštech a 
jiným. 

Zasáhnout lze i proti živočišným 
škůdcům (pilatkám, píďalkám, hou-
senkám, vrtuli, obaleči, sviluškám) na 
okrasných i užitkových rostlinách. 

Přenosné a pokojové rostli-
ny, truhlíky 

Průběžně odstraňujeme odkvetlé 
květy a opakovaně přihnojujeme kom-
plexními hnojivy. Pravidelně zaléváme, 
ideálně odraženou dešťovou vodou a 
k večeru; na studenou vodu mohou rost-
liny reagovat negativně, například opa-
dem poupat. 

Teď konečně můžeme všem našim 
hýčkaným subtropickým a tropickým 
rostlinám bez obav dopřát pobyt pod 
širým nebem, a to podle jejich nároků 
buď na plném slunci nebo pod zastiňu-
jící pergolou či korunou stromu. Hezké 
letnění!

Olga Kubalová

Saar Gummi získala zakázku pro Ford
Následník sou-

časného modelu 
vozu Ford Focus je automobilem, který od 
roku 2018 začne vybavovat pryžovým těs-
něním červenokostelecká gumárenská spo-
lečnost Saar Gummi Czech (SGC). Zakázka, 
kterou firma právě získala, přispěje k roč-
ním tržbám částkou mezi 250 a 300 milió-
ny korun, což je zhruba desetina celkového 
obratu firmy. Jedná se o první osobní vůz 
Ford, pro který bude SGC dodávat své díly, 
dosud společnost vyráběla jen pro užitkový 
model Ford Transit. 

Dodavatelé automobilek soutěží o za-
kázky zpravidla dva až tři roky předtím, 
než se nový model vozu dostane na trh. 
Množství zakázek, jejichž výroba bude 

v SGC nabíhat od prázdnin, proto doplňuje 
obraz trvalé úspěšnosti práce vývoje a ob-
chodu SGC. V červenci vyjedou z linek a lisů 
díly na BMW X1 a na řadu 7 stejné značky. 
V září pak začne výroba vnitřního těsnění 
dveří, těsnění pátých dveří a těsnění vod-
ní přepážky pro Opel Astra třetí generace. 
V listopadu k sortimentu přibydou díly 
pro Mercedes E a v prosinci bude startovat 
ojedinělá zakázka – výroba těsnění dveří 
pro kamion Scania. Nákladní vozy se sice 
nevyznačují takovým množstvím vyrobe-
ných kusů jako osobní automobily, na které 
se SGC specializuje, ale mají násobně delší 
období výroby jednoho modelu a to se pří-
znivě projevuje na dlouhodobém plánování

Petr Liška
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Veřejně prospěšné práce - 
VPP

Technické služby Police nad Metují, s.r.o. ve 
spolupráci s Úřadem práce v Náchodě zaměstná-
vají dlouhodobě nezaměstnané v rámci veřejně 
prospěšných prací (VPP). Veřejně prospěšné práce 
v obcích přinášejí především zaměstnání osobám, 
které mají problémy s uplatněním na trhu práce, ale 
které také zlepšují kvalitu života místní společnosti. 
Jedná se o časově omezený pracovní poměr po dobu 
maximálně 12 měsíců. Tito zaměstnanci jsou place-
ni převážně z prostředků úřadu práce. V roce 2014 
jsme zaměstnávali celkem 4 pracovníky, 2 muže a 2 
ženy, se kterými jsme byli spokojeni a děkujeme jim 
za dobře odvedenou práci. Bohužel celý systém je 
nastaven tak, že stejné pracovníky nelze využít dvě 
období po sobě. V letošním roce od května zaměst-
náváme 6 nových pracovníků VPP, 3 muže a 3 ženy, 
kteří se starají o údržbu města. Od jara do podzimu 
se podílí na úklidu veřejného prostranství, úklidu 
veřejných budov, úklidu autobusových zastávek, 
čištění komunikací, údržbě veřejné zeleně (sekání 
křovinořezem, úklid listí, odplevelování komunika-
cí), udržování a opravy městského mobiliáře - např. 
nátěry laviček, zábradlí, odpadkových košů atd. V 
zimním období se kromě úklidu věnují především 
zimní údržbě komunikací.

Michal Mucha a Ilona Kejdanová

Polický Domov důchodců v projektu  
„Plníme přání seniorům“

Plníme přá-
ní seniorům je 
iniciativa spo-
lečnosti Sode-
xo, která se ve 
spolupráci se 
svými partnery 

- Diakonií ČCE, Asociací poskytovate-
lů sociálních služeb a projektu SenSen 
(Senzační senioři) nadace Charty 77/
Konta Bariéry snaží podporovat aktiv-
ní stáří a naplňuje tužby a sny seniorů. 

Do projektu jsme se na začátku 
roku připojili a naším přáním pro 
Domov se stalo pořízení interaktivní 
tabule, na které lze pracovat s výuko-
vými programy ze všech oblastí, dále 
promítat filmy, fotografie, hudbu… A 
to vše s ohledem na specifické potře-
by starých lidí. Už na začátku celého 
projektu jsme vlastně měli velké štěs-
tí - z celé republiky jsme nebyli sami, 
kdo interaktivní tabuli chtěl, takže 
společnost Sodexo losovala a k naší 

velké radosti vylosovala právě Domov 
důchodců Police n. M.

Nyní byla vyhlášena veřejná 
sbírka trvající do konce června 
2015, do které mohou přispět jak 
jednotlivci, tak firmy, a to jakouko-
liv částkou. V této veřejné sbírce při-
tom stačí získat pouze 50% požadova-
ných peněz a zbylých 50% zafinancuje 
právě společnost Sodexo.

Budeme rádi, když se najde mece-
náš, který by nám na interaktivní tabu-
li (k vidění např. v ZUŠ Police n.M.) ale-
spoň částečně přispěl a podpořil tak 
aktivní život našich obyvatel. I malá 
částka může pomoci ke spokojenější-
mu stáří.

Podrobnosti a podmínky progra-
mu na: www.plnime-prani-seniorum.
cz, nebo přímo v našem Domově.

Děkujeme za případné příspěvky.
Mgr. Jana Šrámková,  

ředitelka DD Police n.M.

T.J. Sokol Police nad Metují

Zve širokou veřejnost
na

DĚTSKÝ DEN
6. 6. 2015 od 14 hodin

Sejdeme se před sokolovnou, kde bude 
připravena trasa plná sportovních úkolů.

Co vás dále čeká:
Připraven je bohatý program s překvapením.

Vystoupí:
Všestrannost, street dance HRONOV,

Freerun, taneční kroužek MC MAMINA

Vstup zdarma
Občerstvení zajištěno

POZVÁNKA
Fond pro pozůstalé v Polici nad Metují a 

okolí pořádá pro své členy  
i nečleny a pozvané

CELODENNÍ VÝLET, který se koná  
v sobotu dne 13. června 2015

Program zájezdu: 
Pražírna kávy v Borohrádku s ochutnávkou, 

Zámek Nové Hrady a zahrady.
Záloha činí 500,- Kč, hrazeno bude –  

doprava, vstupné a večeře.
Odjezd z Broumova od Střelnice  

v 6.30 hodin. Předpokládaný návrat  
asi ve 20.00 hodin.

Přihlášky na tel.: 723 151 803  
u pí Chaloupkové.
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 Mateřské centrum Ma Mi Na

Zdravíme naposledy ve 
školním roce 2014/2015

S přicházejícím hezkým počasím začí-
náme plánovat venkovní aktivity (např. již 
uskutečněné závody odrážedel). Dopolední 
programy mohou probíhat na hřišti či for-
mou procházek.  

Páteční sportovní maminky přesunou 
pravděpodobně své aktivity ze sokolovny 
na beachvolejbalové či jiné hřiště.

Pravidelné denní programy a kroužky 
budou probíhat do pátku 26.6.2015 a po-
tom zase od září. 

Rádi bychom tento školní rok zakončili 
akcí, která se doufejme stane tradiční. 

FÉROVÁ SNÍDANĚ  
V KLÁŠTERNÍCH ZAHRADÁCH 
V pátek 19.6. v 10 hodin

MC zve nejen maminky na piknikovou 
férovou snídani.

Přijďte ochutnat fair tradové, ale přede-
vším domácí a lokální výrobky a produkty. 
Přineste na ochutnávku i svoje vlastní (do-
mácí buchty, koláče, pečivo, marmelády, 
ovoce, přesnídávky, paštiky, sýry, jogurty 
apod.).  Podávat se bude čerstvě mletá fair 
trade káva. Stavte se u snídaně popovídat 
jen tak mezi sebou navzájem.

Rádi bychom využili tohoto setkání 
k diskusi o budoucnosti MC, k pozvání 
maminek, které by se rády aktivně do 
činnosti centra zapojily od září 2015. 

Během snídaně bude možné formou 
„blešího trhu“ nabídnout ostatním ma-
minkám za příznivé ceny potřeby pro děti 
(oblečení, hračky, botičky atd.), v rozum-

ném množství. V případě zájmu o prodej, 
prosíme o informaci předem. S sebou deku 
na zem. 

MC v létě:
Organizujeme příměstský tábor
20.-24.7. s Martinou Noskovou – OBSA-
ZEN
27.-31.7. s Martinou Macounovou - OB-
SAZEN
3.-7.8. NOVÝ TERMÍN s Martinou Nos-
kovou – ještě volno
Bude zahájen při min. počtu 10 dětí (max. 
15 dětí)
Přihlášky jsou k dispozici v centru nebo 
zašleme mailem.
Další aktivity MC během léta sledujte na 
FB, webu a v e-mailech.
Pokud byste rádi dostávali informace 
z MC, ozvěte se nám na e-mail.

www.mcmamina.cz,  
mcmamina@centrum.cz, 777 903 029

Den otevřených dveří

Zvídálek - výroba čarodějnic

S K A U T S K É  O K É N K O

V pátek 8. května se polické skautky zú-
častnily okresního kola Svojsíkova závodu 
v Náchodě. Konkurence byla veliká, celkem 
závodilo 26 hlídek, ale to holky vůbec ne-

odradilo. Celkem prošly šest stanovišť.  Ne-
chyběla první pomoc, vaření na ohni, práce 
s buzolou či jízda na pramici. Po celoden-
ním závodu se umístily na krásném čtvrtém 

místě, a postupují dále do krajského kola, 
které bude první červnový víkend v Rych-
nově nad Kněžnou.

 Aneta Lukešová
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LETNÍ SLUNOVRAT
nastává letos 21. června v 18 hodin 38 minut 

SELČ. Slunce vstoupí do znamení Raka a začne ast-
ronomické léto. Sluneční paprsky dopadají kolmo na 
obratník Raka (23,4° severní šířky). Severní polokou-
le Země je přivrácena ke Slunci.

Na sever od severního polárního kruhu nastává 
polární den. V našich zeměpisných šířkách jsou dny 
z celého roku nejdelší. Po letním slunovratu se ale 
začínají zkracovat. 6. července bude Země od Slunce 
nejdál (152,1 milionu kilometrů).

V letních měsících a hlavně v období kolem sluno-
vratu bývají v noci vzácně pozorována noční svítící 
oblaka, označovaná zkratkou NLC. Oblaka vznikají ve 
výšce 50 – 85 kilometrů nad povrchem Země a jsou 
tvořena krystalky vodního ledu. Noční svítící oblaka 
se nejčastěji pozorují kolem 22. hodiny nízko nad se-
verozápadním obzorem a nebo kolem 2. hodiny níz-
ko nad severovýchodním obzorem. Bližší informace 
i krásné fotografie tohoto dosud neprobádaného at-
mosferického úkazu najdeme na stránkách Česká ast-
ronomické společnosti www. astro.cz

Planety na červnové obloze
Ve dnech 19. až 21.června uvidíme večer nad zá-

padním obzorem nápadné seskupení Měsíce, Venuše 
a Jupitera. Nalevo od Jupitera si povšimneme i jasné 
hvězdy Regulus ze souhvězdí Lva. Nízko nad jihový-
chodním obzorem uvidíme po 20. hodině zářit plane-
tu Saturn. 

Pohledy do vesmíru
SLUNCE 21. června v 18 hodin 
  38 minut SELČ vstupuje  
 do znamení Raka. nastává astronomické  
 léto, letní slunovrat. Den se o 15 min pro 
 dlouží, ale do konce června již o 4 minuty  
 zkrátí,
MĚSÍC 2. v úplňku, 9. v poslední čtvrti, 16. v novu,  
 24. v první čtvrti,
MERKUR není pozorovatelný,
VENUŠE večer nad západním obzorem,
MARS  není pozorovatelný,
JUPITER večer nad západním obzorem v sou 
 hvězdí Raka, po 10. červnu v souhvězdí  
 Lva,
SATURN po celou na hranici souhvězdí Vah,
URAN není pozorovatelný
NEPTUN ve druhé polovině noci nad jihovýchodem  
 v souhvězdí Ryb

Karel VACEK, - Astronomický klub Police

ASTRONOMICKÝ KLUB
POLICE NAD METUJÍ Křest poštovní známy MERKUR – poděkování

Za Klub filatelistů bych chtěl poděkovati pracovnicím Pošta v Polici nad 
Metují, paní vedoucí pí Pechové a pí Samkové za profesionální zvládnutí 
této akce. Vždy s úsměvem dokázaly zvládnout všechny požadavky zájem-
ců o pamětní listy, známky, a všeho filatelistického materiálu. S ochotou 
prodávaly a razítkovaly vše, co bylo požadováno, i s pomocí neúnavného 
pana Jiřího Kohla. Autor této známky, p. Pavel Sivko s porozuměním vše 
podepisoval.

Chtěl bych se omluviti všem zájemcům, na které se již koncem prodeje 
nedostalo a nemohli jsme je uspokojit. Tak veliký zájem o Pamětní listy 
jsme předem neočekávali.

Chtěl bych vyjádřit velký dík ředitelce městské knihovny pí Věře Plach-
tové a jednateli Klubu filatelistů p. Stanislavu Plachtovi za jejich úsilí při 
vyřizování všech písemných objednávek, které přicházely z celé české re-
publiky. A nebylo jich málo.

Dále patří můj dík p. Vladimíru Beranovi, učiteli ZUŠ, který pohotově 
vytvářel všechny Pamětní listy.

Nakonec bych chtěl věřiti, že tato úspěšná filatelistická akce v Polici 
nad Metují přesvědčí všechny zájemce o významu filatelie, a že někteří se 
stanou filatelisty a podpoří naše již stárnoucí řady v Klubu filatelistů v na-
šem městě.

Předseda Klubu filatelistů 05-084 Police nad Metují Miloslav Ther

Zdárný průběh této pro Polici významné akce byl možný jen díky společ-
nému úsilí řady lidí. Filatelistické poděkování patří všem výše jmenovaným a 
městu Police nad Metují v čele s paní starostkou Idou Jenkovou, Muzeu Mer-
kur, manželům Křížovým a p. Jaroslavu Škopovi, výlep plakátů a CKV Police n. 
M., jmenovitě p. Kamilu Huškovi. 

Dlouholetí filatelisté, rodina Zítkova, připravili dvěma účastníkům p. Siv-
kovi a p. Mládkovi dárek v podobě svých výrobků. A věřte, že se ubrusy líbily a 
textilní tradice byla dobře prezentována.

Europa: Hračky – stavebnice Merkur
Příležitostná poštovní 

známka v hodnotě 25,- Kč pro 
obyčejnou zásilku po Evropě. 
Známka byla vydána v tisko-
vém listu po 6 známkách. 

Ke známce byla vydána 
obálka FDC. Obrázek ukazuje 
grafický obraz v levém dol-
ním rohu. 

Jak známky na pamětních 
listech, případně na pohled-
nicích, tak obálky bylo možné 
v den křtu orazítkovat spe-
ciálním „příležitostným ra-
zítkem“, které sponzorovala 
firma Merkur Toys. 

O námětu i okolnostech 
jejího vzniku jsme již psali. 
Možná vás zaujme, že pro 
křest známky si pracovnice 
pošty připravili 600 ks zná-
mek a 50 kusu obálek FDC. 
Obálky zmizely vzápětí a zná-
mek si odnášeli zpět na poš-
tu asi 45 ks. Ovšem i ty byly 
v pondělí rozprodány. A tak 
byly objednány další. Takový 
prodej nečekal nikdo.

Podle časopisu Filatelie  
a webových stránek  

www.ceskaposta.cz/cz/fi-
latelie zpracoval S. Plachta

NOVINKY FILATELIE
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ZEMĚPISNÉ REKORDY ČESKA – 5. část
PŘÍRODA

Býčí skála

Krasová území zabírají relativně ma-
lou část území České republiky, přesto se 
však v jejich útrobách nacházejí mnohé vý-
znamné jeskyně.

Nejvýznamnější jeskyně jsou:
 y nejdelší jeskynní systém – Amatérská 

jeskyně v Moravském krasu, 34,9 km; 
na 2. místě Býčí skála a Rudické propa-
dání, obojí okolo 13 km

 y nejhlubší jeskynní systém – Amatér-
ská jeskyně, Býčí skála a Rudické pro-
padání, všechny okolo 200 m

 y jeskynní systém obyčejně pokládán 
za nejhezčí – Sloupsko-šošůvské jes-
kyně (v Moravském krasu)

 y nejhlubší propast – Hranická propast 
(u města Hranice v okrese Přerov, neda-
leko Teplic nad Bečvou), propast je zato-
pena Hranickým jezerem, hloubka neza-
topené části je 69,5 m, celková hloubka 
není známa, minimálně však 275 m, je to 
nejhlubší propast ve střední Evropě

 y největší jeskynní dóm – Obří 
dóm (v Moravském krasu), měří 
150 × 40 × 70 m

 y jeskynní dóm obyčejně pokládán za 
nejhezčí – Masarykův dóm v Punkev-
ní jeskyni (v Moravském krasu)

Národní parky a chráněné krajinné ob-
lasti 

V České republice se nachází 4 národní 
parky (celková rozloha 1182,3 km2) a 24 
chráněných krajinných oblastí (celková roz-
loha 10 336,4 km2). Slouží k ochraně kraji-
ny málo narušené zásahy člověka, se zacho-
valými zbytky původní přírodní krajiny.

Nejvýznamnější národní parky a chrá-
něné krajinné oblasti jsou: 

 y nejstarší národní park – Krkonošský 
národní park (36 200 ha), zřízen v roce 
1963

 y největší národní park – Národní park 
Šumava (683,3 km2), zřízen v roce 1991

 y největší chráněná krajinná oblast – 
Chráněná krajinná oblast Beskydy, 
1197 km2

 y nejstarší chráněná krajinná oblast – 
Český ráj, zřízen v roce 1955

 y největší skalní brána – Pravčická 
brána (Národní park České Švýcarsko), 
25 m vysoká, 16 m široká

 y nejstarší chráněné území – Žofínský 
prales (od roku 1838), zároveň to je nej-
starší přírodní rezervace v Evropě
Pokračování seriálu v příštím čísle Po-

lického měsíčníku.
Vybral František Janeček 

Cesty autobusem
Už nějakou dobu jezdím stopem jen ve-

lice sporadicky. Když o tom tak přemýšlím, 
zjišťuji, že vlastně ani nevím proč. Možná 
jsem tenkrát měl víc času, možná jsem ni-
kde nemusel být přesně na čas, anebo mi 
to bylo prostě jedno. Dospělost (nebo taky 
třeba „začátek stáří“) se v mém případě dá 
definovat následně: „Dospělost se pozná 
podle stále snižující se ochoty přesouvat se 
z jednoho místa na druhé stopem.“ Nakonec 
i guru všech stopařů, americký spisovatel 
Jack Kerouac zjistil, že s přibližující se čty-
řicítkou to už prostě nejde. A protože i já se 
den po dni blížím k této hranici, využívám 
k přesunům z místa na místo čím dál častěji 
hromadné dopravní prostředky.

Před několika lety jsem brzy ráno, ješ-
tě za tmy, nastupoval do žlutého autobusu 
a sedl si vedle velice pohledné dívky. Cesta 
měla být dlouhá a do rozednění zbývalo ješ-
tě víc jak dvě hodiny. Za Náchodem začala 
moje spolucestující pravidelně oddychovat 
a její hlava se pomalu kácela na moje rame-
no. A před Novým Městem nad Metují pak 
dík působící gravitaci začala sjíždět z rame-
ne na hruď a do klína. Rozhodl jsem se ne-
chat ji dozdát její sen, jen jsem si „odložil“ 
ruku na nejspodnější část téměř vodorovně 
položených zad.

Před krajským městem se s leknutím 
zvedla. S taktak rozlepenýma očima a ne-
chápavým výrazem ve tváři se mi omlou-
vala. Odpověděl jsem, že se nic nestalo. Vy-
stoupila u Farmaceutické fakulty, rozloučila 

se se mnou ještě jednou omluvou, a když už 
stála venku na chodníku, všiml jsem si, že mi 
na stehně po ní zůstala drobná vlhká skvrn-
ka jejích slin. Drobný zbyteček DNA mojí 
spolucestující jako připomínka jedné cesty 
autobusem.

Druhý zážitek je nepoměrně čerstvější. 
Zhruba před měsícem jsem se vracel z Brou-
mova domů. Už jsem skoro zapomněl na 
svoje návraty ze školy, a tak mě překvapilo 
množství studentů, kteří zaplnili celý au-
tobus. Natlačen v uličce ke dveřím priorit-
ně určeným k vystupování, jsem se jednou 
rukou chytil madla nad hlavou a oknem 
sledoval proměny jarní krajiny. Tuhle idylu 
vyrušilo podivné zasyčení a prudký poryv 
větru, když se otevřely nedovřené dveře, ty, 
určené prioritně k vystupování. Někdo volal 
na řidiče, že se otevřely dveře, ale autobus 
pokračoval neměnnou rychlostí dál. Prav-
děpodobně nejstarší cestující se ke dveřím 
sklonil a silou je přivřel. Pak mu jeden ze 
studentů podal svou florbalovou hůl a tou 
neposlušné dveře zajistili. Naštěstí se rych-
lost autobusu nedá srovnat s rychlostí letící-
ho letadla, takže vzniknuvší podtlak nikoho 
nevysál ven, nikdo nebyl zraněn a neopako-
vala se situace známá z Haileyho „Letiště“.

Autobus pokračoval dál, nedovřené dve-
ře držela florbalka, muž seděl na bobku nad 
prvním schodem a ještě je rukama jistil, kra-
jina kolem ubíhala tak, jak má. Projeli jsme 
kolem dvou zastávek, aniž bychom byť jen 
přibrzdili a teprve na třetí autobus zasta-

vil. Dveře se začaly otevírat, muž v poslední 
chvíli vytáhl florbalovou hůl a vrátil ji, nikdo 
nevystoupil ani nenastoupil, a dveře se za-
vřely. Tentokrát už držely samy.

Uvědomuji si, že nic takového bych ne-
zažil, nevyužít hromadné dopravní pro-
středky. Sice jsem při jízdě stopem vezl asi 
50 km na klíně v kamionu mladou holku, 
jednou mě vezl člověk, který dělal ochran-
ku nejvyšším ústavním činitelům a jednou 
jsem jel s jakýmsi Turkem Německem, který 
v zatáčce předjížděl kamion a křičel u toho 
„Adrenalin, adrenalin!“, ale cestování au-
tobusem má taky svoje kouzlo. Nehledě na 
to, že dojíždějí na dané místo, plus minus 
pár minut, v určitý čas. Třeba i s otevřený-
mi dveřmi na vystupování, nebo se spícími 
cestujícími, kteří už dávno chtěli vystupovat. 
Ale dojíždějí.

Pavel Frydryc

Poděkování
Dne 15. 5. 2015 jsem ztratila v Poli-

ci na náměstí peněženku. Obnos nebyl 
značný, ale byl zde uložen občanský prů-
kaz a zdravotní karta.

Po návratu z nákupu již byla peně-
ženka doma. Poněvadž mi není znám 
nálezce, děkuji touto cestou za vrácení. 
Byla bych ráda, kdyby se mi nechal po-
znat.

Ilona Térová
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ŽIVOT JE KRÁTKÝ 
Klademe si na sebe nároky, abychom vydělali více a více 

peněz, získávali moc, nebo se snažili o to být výjimeční. Opo-
míjíme svoje zdraví, drahocenný čas a v neposlední řadě svůj 
vlastní duchovní život. Jeden den se třeba ohlédneme zpátky 
a zjistíme, že jsme ve skutečnosti nepotřebovali tak moc, ale 
čas, který jsme ztratili, už nepůjde vrátit. Život není o vydě-
lávání peněz, získávání moci, nebo stát se výjimečnými. Život 
není definitivně o hmotné práci! Práce je jen nezbytnost k udr-
žení živobytí, tak abychom mohli rozvíjet duchovní vědomí a 
žít plnohodnotný vnitřní život. Sami rozhodujeme, jak chceme 
náš život vyvažovat. Definujeme naše priority, realizujeme, jak 
jsme schopni dělat kompromisy, ale vždy jsou naše rozhodnu-
tí založena na naší touze a inteligenci. Vezměte si to k srdci, 
dělejme to, co potřebujeme pro naše duchovní zdraví a štěs-
tí a oceňujme, co jsme dostali. Život je křehký, život je krátký. 
Sledujme svoje myšlenky: stávají se slovy. Sledujme svá slova: 
stávají se činy. Sledujme své činy: stávají se zvyky. Sledujme své 
zvyky: stávají se povahou. Sledujme svou povahu: stává se na-
ším osudem.  

Autor BHAKTA ROBERT
Markéta Jandová 

Staročeši versus Mladočeši- kde?
V Polici. Tak ten spor, spíše škádlení, se rozhořel mezi místními 

občany k  úpravám, které mladočeši připravují, řečeno po Policku, 
na rynku, spisovně na náměstí, u kašny. Staročeši byli zvyklí, že 
tam do roku 1956 stála nad vytékajícím pramenem ostašské vody, 
v prostoru pod kašnou, lepá děva zvaná Julinka se džbánem vody na 
hlavě, o jejíž vztyčení se zasloužil pan továrník Pelly.  Někteří Sta-
ročeši si usmysleli, že ten pramen vzácné vody musí vypadat jako 
dříve. Teď tam ta lepá děva drahnou dobu už nestála a voda prýštila 
z jakýchsi kamenů. A my jsme si bláhově myslely, že to musí vypa-
dat postaru. Ta kovová socha, kterou máme v živé paměti, zmizela, 
nevíme kam, snad v roce 1956, když se znelíbila vládnoucí třídě, 
snad pro obnaženost, či jako špatný symbol budovatelské doby.  
Á propos, tak zmizel i vzpínající se k letu sokol na atice budovy So-
kola. Asi se mu taky nechtělo budovat, a tak odletěl neznámo kam. 

Ono s těmi Staročechy a Mladočechy byly problémy již od konce 
19. století. Někdo byl svobodomyslnější, liberálnější, parta Sladkov-
ského, někdo realističtější, někdo si zarputile trval na svém, parta 
Palackého. Chraň Bůh, nechceme se přirovnávat k těmto velikánům 
našeho národa, ale je v nás něco z obou. Přece nejsme Palacký ani 
Sladkovský, a naše městečko je nám nade vše. Nebudeme válčit, ale 
kompromisy jsou nám také vlastní. A tak na tento problém půjdeme, 
my Staročeši, s touto úvahou. Přece, my tu už tak dlouho nepobude-
me (škoda) a kazit zdejším Mladočechům pohled na moderní měs-
to, to se nesluší. Však oni si také jednou přijdou se svými ratolestmi 
na své. Vždyť to děvče, Julinku, si pamatujeme, je to kus historie 
našeho městečka a našeho mládí. Tak se z nás pomalu a jistě stávají 
též Mladočeši, na konec, kdo by nechtěl mezi nimi omládnout.   

Naše milé náměstíčko bude s tím svým pramenem „Julinkou“ 
vypadat podle obrázku a nákresu občanského sdružení Julinka do-
cela pěkně a přívětivě. Vždyť i název samotného občanského sdru-
žení, které nese stejný název jako pramen čisté vody, v nás vyvolává 
radost a víru v cosi, co nosíme v sobě. Přejme si, aby tento pramen 
sblížil Staročechy s Mladočechy, všechny občany. Sesedneme se rádi 
do kruhu, pěkně upraveném a ostašská voda, vytékající z kamenů, 
nám bude příjemně šumět, napájet nás a třeba i špláchat na nohy. 
Děti se tam budou určitě pohybovat jako doma a v teplých dnech 
tam najdou zábavu.

Těšme se na oživené náměstíčko a radujme se z novostí, které 
jistojistě přijdou a určitě stmelí polické Staročechy s Mladočechy. 
Ale prosíme, neberte si za mustr náměstí hronovské, přistávací plo-
cha bez zeleně a pramínku vody by nám nestačila.

Příjemné léto a veselou náladu přejí
sestry B. a J. Seidelovy

Poděkování
Chtěla bych pozdravit všechny, kteří se podíleli na přípra-

vách festivalu Jeden svět. Děkuji všem! Poděkování patří i paní 
starostce Idě Jenkové, která si vzpomněla zrovna na nás. A 
pak dalším těm skvělým lidičkám, co s tím měli spousty prá-
ce. Zvlášť chci poděkovat Marušce Hornychové, se kterou jsme 
byli asi nejvíce v kontaktu od prvního telefonátu, kdy mi volala, 
že by chtěli pro našeho Honzíka uspořádat benefiční koncert. 
Děkuji všem lidem, kteří přišli na koncert Please the Trees, ale 
i těm, kteří přispěli i jinak a podpořili sumu výtěžku na našeho 
Honzíka. Moc si toho vážíme a děkujeme. Chceme mu pořizo-
vat do budoucna invalidní vozík a další pomůcky, a penízky se 
budou určitě hodit. Seznámili jsme se tím koncertem i s dal-
šími skvělými lidmi. Kapela nám uspořádala ještě následující 
den malý soukromý koncert u snídaně, bylo to opravdu moc 
fajn. Máme hezké vzpomínky a i Honzíkovi se to také moc líbi-
lo. Děkuji ještě jednou vám všem! 

S pozdravem za celou rodinu 
Dáša Kutíková z Bukovice. 

INFORMACE Z DĚKANSTVÍ
Velikonoční doba a liturgické mezidobí

Krásný májový čas i letošní dlouhé jaro 
jsou za námi, je tu opět červen, a s ním také 
nástup léta. Z liturgického pohledu byl le-
tošní květen poněkud bohatý. Prožili jsme 
několik dobrých aktivit a liturgií - putová-
ní do Vambeřic; Noc kostelů a muzejní noc; 
Slavnost Nanebevstoupení Páně; Slavnost 
Seslání Ducha svatého, kterou jsme zakon-
čili dobu velikonoční; Slavnost Nejsvětější 
trojice a májové pobožnosti ke cti a chvále 
P. Marie. Tradiční májové putování do Vam-
beřic k Matce Boží, Královně rodin, umocně-
né rozkvetlou přírodou se letos opět vydařilo, 
a to i díky požehnanému počasí, časové do-
chvilnosti a dostatečné kapacitě zpátečních 
autobusů.  Letos nás putovalo zpočátku cca 
65, posléze cca 100, a to z různých koutů 
Čech i Moravy, dokonce až z Vizovic. Kromě 

osobních úmyslů byla letošní pouť 
věnována modlitbám za Národní 
eucharistický kongres, za pronásle-
dované, trpící a umučené křesťany, 
za rodiny, a za úrodu a zachování 
přírody. Bohu díky. Tolik ohlédnutí 
za uplynulými májovými dny. Čer-
ven bude liturgicky poněkud méně 
bohatý.  Na jeho počátku oslavíme 
Slavnost Těla a Krve Páně (lidově 
Boží Tělo) s průvodem; poté Slav-
nost Nejsvětějšího srdce Ježíšova; 
Slavnost Narození Sv. Jana Křtitele 
a v závěru Slavnost Sv. Petra a Pav-
la, apoštolů. V tomto měsíci také 
ukončíme výuku náboženství ve 
školním roce 2014/2015 a bude-
me se těšit na prázdniny.  
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Liturgický kalendář:
1. června -  Den dětí
7. června -  Slavnost  TĚLA A KRVE PÁNĚ  
 (lidově Boží tělo), přeloženo  
 ze čtvrtka 4. června  
12. června -  Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO   
 SRDCE JEŽÍŠOVA
14. června -  11. neděle v mezidobí  
 (cyklus B)
21. června -  12. neděle v mezidobí
24. června -  Slavnost NAROZENÍ SV. JANA  
 KŘTITELE
28. června -  13. neděle v mezidobí
29. června -  Slavnost SV. PETRA A PAVLA,  
 apoštolů,
3. července -  Svátek sv. Tomáše, apoštola 
5. července -  neděle, Slavnost SV. CYRILA,  
 MNICHA A METODĚJE,   
 BISKUPA, patronů Evropy a  
 hlavních patronů Moravy,  
 státní svátek 
6. července - Jan Hus, státní svátek
V měsíci červnu budou bohoslužby 
podle obvyklého pořadu:

 y v úterý a v pátek mše svatá od 17.00 hod,
 y ve středu mše svatá od 8.00 hod.
 y v sobotu mše svatá s nedělní platností  

od 17.00 hod. 
 y v neděli mše svatá od 8.00 hod. 

Úřední hodiny děkanské kanceláře: 
Út a Pá 15.30 - 16.30, St 9.15 - 10.00 hod.
Chemické ošetření interiéru kostela

V předposledním květnovém týdnu bylo v 
kostele provedeno chemické ošetření lavic, ol-
tářů, kazatelny, stolů a dalšího dřevěného vy-
bavení proti červotoči. Ošetření provedla paní 
Šoltysová z Prahy se svým manželem, která 
tato opatření pravidelně provádí i pro Regi-
onální muzeum Náchod. Z důvodu značného 
a dlouholetého napadení byl tento zásah už 
dosti potřebný. Letos v září bude zopakován 
ještě jednou.

za Římskokatolickou farnost Police n. M.  
Ing. Jan Troutnar

Rada starších Církve československé husitské v Polici nad Metují 
Vás zve na další oblíbený 

KONCERT PRO RADOST, 
který se koná ve čtvrtek 4. června 2015 v 17.00 hodin 

ve sboru Apoštola Pavla.
Za Radu starších CĆSH  Jaroslav Trojtl

 y Městská policie v květnu zajišťovala něko-
lik akcí, nultý ročník Zelňačky, Mezinárodní 
Polický vandr, Husity v Polici.

 y Dopravní kolaps čas od času zažívá parko-
viště Veby u zdravotního střediska. Pro-
síme Vás všechny, abyste neparkovali na 
hlavní cestě od Bezděkova. Je tam zákaz 
zastavení a na chodníku, jak mnozí z Vás 
stojí, parkovat nelze. V místě je dost hustá 
doprava a všichni, kteří tam stojíte, svou 
bezohledností přispíváte k nepřehlednos-
ti a vytváříte podmínky k možné tragédii. 
Kontroly z naší strany a ze strany policie 
nebudou ustávat.

 y Několik pokut dostali i neukáznění cyk-
listé za jízdu po chodníku, a to zejména 
u zdi zahradnictví. Cyklistům se nechce 
jezdit přes kruhovou křižovatku u Pen-
ny, argumentují její nebezpečností a 
delší trasou. Pokud někdo z cyklistů 
nechce jezdit po kruhovém objezdu, nic 
mu nebrání v tom, aby z kola sestoupil 
a pěšky přešel úsek kolem zdi a Souku-
pova železářství. Zákon jízdu na kole po 
chodníku zakazuje, dovoleno to mají jen 
děti do deseti let. Protože zde došlo ze 
strany cyklistů k několika nebezpečným 
atakům na chodce, ani zde kontroly ne-
ustanou. Bude-li  zde  neustále docházet 
k porušování zákona a oprávněné stíž-
nosti budou pokračovat, nezbyde nic ji-
ného, než přestupce postihovat..

 y Veřejný pořádek ve městě nám často ruší 
skupinky osob, pro něž snad jedinou náplní 
života je konzumace alkoholu v jakémkoli 
množství, v jakoukoli dobu. Ocitli jsme se 
s nimi tak trochu na válečné stezce. Svým 
chováním a aurou nutí mnohé občany mě-
nit směr své chůze a plány sednout si třeba 
na lavičku. Jednání s nimi je velmi těžké a 
postihy, jako jsou domluvy či pokuty se mí-
její účinkem. Pokud byste někdo věděl, jak 
nám i všem ostatním s nimi pomoci…přijď-
te a poraďte. Prozatím  povedeme toto ne 
zrovna lehké utkání povolenými, nám zná-
mými  prostředky.

 y Před Pellyho domy se na obrubníku ob-
jevila žlutá čára. Jedná  se o vodorovnou 
dopravní značku V12c, která vyznačuje 
úsek, kde je zakázáno zastavení a stání. 
Značka může být /jak je tomu před Pel-
lyho domy/ vyznačena i na obrubníku 
vedle vozovky. Prosíme dbejte tedy to-
hoto zákazu z ní vyplývajícího.

 y  V rámci okresu jsme se zúčastnili jednání o 
problematice alkohol versus mládež, které 
se konalo v Jaroměři. Jednání mělo za úkol 
sjednotit postup všech zainteresovaných 
orgánů, jak těch represivních, tak preven-
tivních. Čísla statistik jsou alarmující. Je 
pravdou, že žádný orgán nemůže nahradit 
rodinu, která by na prvním místě měla pl-
nit  vůči potomkům své povinnosti..
Hezké předprázdninové dny…

Ved. strážník Petr Zima

Autorem fotografií z pouti do Vambeřic je pan Jaroslav Kudrnáč z Černilova
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VEŘEJNÁ PROJEKCE 
MS V HOKEJI 2015

S prvním květnovým dnem bylo zahá-
jeno domácí mistrovství světa v ledním ho-
keji. Město Police nad Metují ve spolupráci 
s hasiči SDH Velká Ledhuje připravilo pro 
své občany možnost sledovat v hasičské 
zbrojnici hokej na velkoplošné projekci. Na 
úvodním zápase naší reprezentace se Švéd-
skem se sešlo okolo 40 fanoušků. Velké díky 
patří SDH Velká Ledhuje a Jiřímu Hubkovi 
za perfektní spolupráci a zajištění bohatého 
občerstvení. 

OŽIVENÍ ŠATEN NA 
VÍCEÚČELOVÉM 
SPORTOVIŠTI

Počátkem měsíce května se také začalo 
s „oživením“ starých hokejových šaten, kte-
ré jsou součástí „velké“ tribuny. Víceúčelové 
hřiště je již více jak rok v  provozu. Do této 
doby chyběl prostor, kde by se mohli spor-
tovci převléknout, nebo smýt písek a pot. 
Pro tuto sezónu se přistoupilo k  rychlému 
„oživení“ vnitřních prostor za minimální 
náklady. 

Odborné instalatérské, elektrikářské a 
zednické práce zajistí místní firmy a drob-
né opravy jako je výmalba, nátěry podlah, 
oken, zárubní, apod. si zajistíme svépomo-
cí. Pokud vše půjde podle plánu, tak během 
června bude hotovo. Celý objekt zůstane si-
tuován podle stávajících dispozic. V objektu 
budou 2 samostatné šatny se sprchami, WC, 
technická místnost, místnost pro správce 
a prostor připravený pro možnost prodeje 
občerstvení při celodenních akcích. 

TENISOVÝ KROUŽEK
Od května každé pondělí od 15 do 19 

hodin pokračuje tenisový kroužek. Letos 
nově pod TJ SOKOL a hlavním vedením Pet-
ra Scholze a Martina Baláka. 

Tenisový kroužek po zimní odmlce ply-
nule navázal na loňské tenisové kurzy. Do 
kroužku bylo přihlášeno 10 dětí. Během 
května máme další 3 nové členy. Aktuálně 
tak dochází pravidelně 13 dětí, které jsou 
rozděleny podle věku a výkonnosti do 3 
skupin. Zájem o tenisový kroužek je, ale 
jediné, co se nám stále nedaří, je sehnat 
vhodný prostor pro trénování v zimních 
měsících. Pevně věříme, že všichni provo-
zovatelé sportovních zařízení, které jsme 
oslovili s žádostí o pronájem, udělají maxi-
mum, aby umožnili dětem sportovat. 

AKCE NA ČERVEN
středa 3. června
OD PÍPY K PÍPĚ
Běh od Krčmy k „Lidmanům“
Čas: od 17:00
Pořadatel: TJ Spartak Police

středa 3. června
FK KOPIDLNO 
TJ SPARTAK POLICE N/MET.
Fotbalové utkání 1. B třídy dospělých
Čas: od 17:00
Pořadatel: FK Kopidlno

sobota 6. června
BANÍK ŽACLÉŘ
TJ SPARTAK POLICE N/MET.
Fotbalové utkání 1. B třídy dospělých
Čas: od 17:00
Pořadatel: Baník Žacléř

sobota 6. června
DĚTSKÝ DEN
Sokolovna Police nad Metují
Čas: od 14:00
Pořadatel: T. J. Sokol Police n/Met.

sobota 13. června
SOKOL NEPOLISY-
TJ SPARTAK POLICE N/MET.
Fotbalové utkání 1. B třídy dospělých
Čas: od 17:00
Pořadatel: Sokol Nepolisy

sobota 20. června
AZ CUP 2015
Futsalový turnaj
Čas: od 8:30
Pořadatel: Jakub Hauschke
Místo: Víceúčelové sportoviště

Více nanwww.sportvpolici.cz

CVIČENÍ S VĚRKOU
s využitím posilovacích strojů na sídlišti

Každou středu  o desáté hodině za příznivého počasí.
Pokud budete chtít, přijďte si zacvičit, popovídat, udělat si  

užitečnou zdravotní a relaxační chvilku pro sebe.
 Věrka Kašíková
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Mladí fotbalisté v době jarního rašení
Konec dubna a začátek května je dobou 

nejen zvýšeného rozpuku milostných vášní, 
ale i zvýšené koncentrace fotbalových turnajů 
pro naše nejmladší naděje.

Zápasy tohoto období zahájila mladší 
přípravka třemi zápasy v Červeném Kostelci. 
Nejprve proti „Gepardům“ z Náchoda. Přesto, 
že tyto šelmy provází pověst nejrychlejšího 
zvířete na planetě, my jsme se nezalekli a zví-
tězili nad nimi 5:1. Matěj Danihel, občan Žďá-
ru nad Metují, vstřelil 2 branky, Šimon Vlček, 
Jarda Zemek a Matěj Prouza se trefili každý 
jedenkrát. V zápase dalším, proti Hronovu, do-
šlo k příjemnému překvapení. Po nerozhod-
ném poločase 1:1 jsme nakonec zvítězili 4:2. 
Branky Jarda Zemek 2x, vždy po samostatném 
úniku přes celé hřiště, Matěj Danihel a Ondra 
Jirman 1x. Naše sebevědomí nakonec trochu 
pošramotili hráči Červeného Kostelce „A“, kte-
ří s námi zatočili poměrem 2:12. Úspěšnými 
střelci byli Šimon Vlček a střelec dne, Matěj 
Danihel. Nejvíce svým výkonem zaujal Jarda 
Zemek, který se stává výraznou oporou týmu. 
Za odměnu dostal na starost péči o balón, aby-
chom jej v Kostelci nezapomněli. Nemyslíme 
Jardu, ale balón.

V úterý 28.4. jsme pro Základní školu v Po-
lici organizačně i personálně zajistili účast 
dvou týmů na okrskovém kole „McDonald 
Cupu“ v Červeném Kostelci, což je celostátní 
akce pro žáky škol. Přesto, že fotbal nemá v řa-
dách polických pedagogů příliš dobrou pověst 
(pravděpodobně vliv ducha učitele Bezděka, 
který kdysi, v šeru dávných věků uděloval klu-
kům, hrajícím fotbal, dvojku z mravů), kluci a 
jedna dívka dosáhli velmi dobrých výsledků. 
Mladší po třech vítězstvích a jedné remíze 
skončili na 2.místě. K celkovému prvenství 
jim chyběl jen jeden vstřelený gól navíc. Starší 
družstvo skončilo rovněž druhé, když po ví-
tězství v základní skupině ve finále podlehlo 
po lítém boji Hronovu 0:3.

Následující den mohli starší kluci Hrono-
vu porážku oplatit při mistrovském zápase 
v rámci okresní soutěže. Zápas opět velmi 
napínavý a zajímavý. Po dobrém výkonu, ale 
i několika chybách a neproměněných šancích 
jsme nakonec podlehli 3:5. Naše branky Vilda 
Gavelek, Petr Šolc a Kuba Maryška. K tomuto 
zápasu jednu poznámku. Po zápase se trenéři 
docela zlobili na Vildu, který dvakrát po sobě 
zvolil místo střely z výhodné pozice teatrální 
pád v pokutovém území. Po vychladnutí vášní 
si však nejsme zcela jisti, zda jsme Vildu ne-
měli spíše pochválit, neboť se tímto poctivě 
připravuje na kariéru profesionálního fot-
balisty a třeba právě takové chování po něm 
v budoucnosti budou trenéři vyžadovat. 

Na 1.máje jsme se místo prvomájového 
průvodu zúčastnili „E-ON Cupu“ v Novém 
Městě. Pro začátek nás neminuly dvě klasické 
příhody. Buzení Jardy Zemka a návrat Petra 
Víta pro kopačky. Přesto Petr nedovezl vše, co 
měl, neboť zapomněl prášky proti bolení hla-
vy pro svou manželku Simonu. A tak nevíme, 
zda pozdní večer, první máj byl u Vítů lásky čas 
nebo ne. Víme však, že naši kluci v turnaji pro-
ti silným soupeřům prohrávali. Sice většinou 
těsně, leč vytrvale. Po výsledcích 0:1, 0:2, 0:5 
a 0:1 skončili v základní skupině na 5.místě, 
takže je čekal pouze boj o 17.až 20.místo. Náš 
první soupeř v boji o pořadí, kluci ze Stěžer u 
HK, vypadal na první pohled nadějně. Ve své 

skupině také nebodoval a docílil skóre 1:28. 
Po polední přestávce, vyplněné konzumací 
dublovaných párků s rohlíkem a malinovkou, 
však výkon našich borců byl tristní a do očí 
málo otrlých trenérů a diváků po závěrečném 
hvizdu rozhodčího a výsledku 0:3 pronikly 
slzy. Poslední dva zápasy proti České Skalici a 
Hronovu skončily 0:0 a my jsme tak nakonec 
urvali 19.místo z dvaceti účastníků. K ceně pro 
nejlepšího střelce jsme tak měli poměrně da-
leko. Uspět jsme mohli jedině v soutěži o nej-
menší počet vstřelených branek, ta však k naší 
škodě nebyla vyhlášena. Nakonec jsme přece 
jen neodjeli s prázdnou a všichni kluci dostali 
pěkný fotbalový míč značky „Puma“.

A „Pumy“ z Náchoda byli prvním soupe-
řem mladší přípravky hned následující den 
v soutěžním turnaji ve Velké Jesenici. Po polo-
čase 0:3 jsme se ve druhé půli vzpamatovali a 
vyrovnali na konečných 4:4. Naše branky Ma-
těj Prouza 3x a Pepa Hornych. Následoval na-
pínavý penaltový rozstřel. Za nás byl úspěšný 
Matěj Prouza, Petr Král a Šimon Vlček. Výbor-
ným zákrokem k našemu vítězství 3:2 přispěl 
Tomáš Rutar.

V následujícím zápase proti Červenému 
Kostelci „B“ byla pro Tomáše v brance situ-
ace velice svízelná. V průběhu zápasu začal 
nad hřištěm kroužit dvouplošník a Tomáš 
tak nestíhal vše sledovat. I proto v naší síti 5 
gólů. Útočníkům se podařilo i ze dvou metrů 
přestřelit bránu, takže konečných 0:5 nebylo 
nikterak překvapivých.

Při zpáteční cestě se přiznal Pepa Hor-
nych, že z celého turnaje se mu nejvíce líbilo, 
„když trenér předváděl, jak Jenda Dvořák hází 
auty“. Dodejme ještě, že na turnaji podal velmi 
dobrý a bojovný výkon Adam Krtička. Věříme, 
až si chválu na Adama přečte jeho třídní učitel-
ka, paní Lenka Meierová, zjihne, a za odměnu 
Adamovi alespoň na jeden den  zapůjčí domů 
„plyšáka“ (motivační cena pro pilné a nezlobi-
vé žáky). 

Výčet zápasů tohoto období ještě zdaleka 
nekončí. V neděli 3.května dopoledne starší 
přípravka na domácím hřišti zápasy s Brou-
movem a Velichovkami. Proti Broumovu ve 

2.minutě zápasu vedení 2:0 brankami Míry 
Hlaváčka a Jirky Klímy, abychom nakonec pro-
hráli 2:3. S Velichovkami také velice vyrovna-
ný a zajímavý zápas. Do poločasu jsme vedli 
2:0 brankami Míry Hlaváčka a výborně hrající-
ho Káji Vlčka. Vítězství jsme nakonec uhájili,   i 
když soupeř ve 2.poločase snížil na konečných 
2:1. Po skončení turnaje jsme si ještě dali „přá-
telák“ s Broumovem, aby si kluci dostatečně 
zahráli. Ten jsme těsně prohráli 0:1, ale ve stří-
lení penalt, kterého se zúčastnili všichni hráči, 
jsme byli úspěšnější a vyhráli 5:4. 

O výsledku mladších žáků doma s Velkou 
Jesenicí raději nebudeme informovat, aby se 
příznivci polické kopané nedověděli o výsled-
ku 0:11.

O zbývajících zápasech tohoto období již 
jen telegraficky: mladší přípravka 9.května 
v Polici  výhra nad Babím 5:0, branky Dani-
hel 2x, Šimon Vlček 2x, Prouza1x. Dále výhra 
nad Machovem 2:0, branky Danihel a Zemek 
a nakonec remíza 3:3 s Gepardy z Náchoda, 
všechny naše branky Matěj Prouza. Penaltový 
rozstřel 3:2 pro nás, úspěšní střelci Adam Kr-
tička, Matěj Danihel a Vašek Valchař. 

Starší přípravka v neděli 10.5.ve Velichov-
kách uspěla proti Machovu 2:1. Naše branky 
Míra Hlaváček a polický Lafata, Vašek Valchař, 
po nádherné akci Míry. Proti Dolanům histo-
ricky první prohra 0:1. Neobvyklý kousek se 
v tomto zápase povedl našemu stoperovi Mar-
ku Ištokovi, který si po rohovém kopu soupe-
ře vzpomněl na svoje brankářská léta a chytil 
balón do náruče. Tímto zákrokem se Marek 
výrazně podílel na konečném výsledku, neboť 
soupeř nařízenou penaltu proměnil. Alespoň 
nebyly zbytečné dohady, zda ruka byla nastře-
lená či úmyslná.

Tímto neobvyklým kouskem Marka výčet 
našich zápasů uzavíráme, sezóna však zdale-
ka nekončí. Z důvodu možné únavy čtenářů 
z příliš rozsáhlého článku budeme informovat 
o našich dalších výrazných úspěších, případně 
drobných neúspěších, až v dalším vydání Po-
lického měsíčníku.

Kamil Švorčík a Vojta Kvapil
fotbaloví trenéři a zpravodajové PM
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Den vítězství a fotbalová 
předpřípravka

Den vítězství, 8.květen, byl slavným 
nejen pro celou Evropu, ale i pro fotba-
listy z polické „předpřípravky“, tj. kluky 
a dívky narozené v r. 2008 a později. Ti 
se poprvé v životě dostali na fotbalový 
turnaj, a sice do Provodova. Nastoupila 
dvě naše družstva, „Mravenci" a „Šneci“. 
Mravenci hráli ve složení Jenda Dvořák, 
Samuel Friml, Dan Klikar a jediná dívčí 
účastnice ze všech deseti týmů, Stázinka 
Denygrová. Šneky reprezentoval Matěj 
Švorčík, Sebastian Kollert (mladej Šíďa), 
Petr Mittervald a Šimon Friml. Hrálo se 
na malé branky, možná ještě menší, než 
jsou hokejové. Bez brankáře, se třemi 
hráči v poli.

Oba naše týmy skončily ve svých  pě-
tičlenných skupinách na 3.místě. Mraven-
ci po výsledcích 4:4, 1:0, 1:7 a 1:5, Šne-
ci hráli 8:0, 1:11, 1:6 a 5:2. Takže „Den 
vítězství“ byl částečně i dnem porážek.  
Ve vzájemném utkání o 5.místo v turna-
ji zvítězili pilní, kousající Mravenci nad 
pomalejšími Šneky 3:0. Utkání bylo také 
soubojem strategií trenérů. Jeden tým 
nastoupil v rozestavení 2-1, zatímco sou-
peř v naprosto opačném, útočnějším, 1-2, 
neboli pouze jeden obránce a dva útoční-
ci. Trenéři však ortodoxně nelpěli na da-
ném rozestavení, které se v průběhu zá-
pasu samovolně a  operativně měnilo až 
na systém 6-M, tzn. všech 6 hráčů          u 
míče. 

Z našich hráčů všichni vstřelili ale-
spoň jednu branku, někteří i více. Matěj 
Švorčík 8 branek, bratři Frimlové a Jenda 
Dvořák 4 branky, Stázinka Denygrová a 

Petr Mittervald 2 branky. Nejvíce však za-
ujal svými tanečními, oslavnými kreace-
mi, ale i sledováním zápasu na vedlejším 
hřišti v době útoků soupeře o tyč brány 
opřený Sebastian Kollert. Jeden hoch od 
našich soupeřů opustil předčasně hřiště 
údajně proto, že jej obtěžovaly mouchy. 
Ovšem spletl se, nebyly to mouchy, ale 
naši Mravenci.

V polední přestávce probíhaly „do-
vednostní“ soutěže pro rodiče a trenéry. 
Úspěšní jsme byli ve střelbě pokutových 
kopů v soutěži maminek, když naše re-
prezentantka mamka Denygrová vsadila 
na razanci střelby a obsadila 2.místo. Tre-
nér Šneků Jirka Kollert a Mravenců Dan 
Denygr mohli ve střelbě na PET láhve, 
zavěšené na břevně branky, pro žíznivé 
diváky z Police vyhrát v ideálním přípa-
dě 30 piv. Trefili však prd a diváci se tak 
v horkém květnovém dni nedostali do 
přiměřené fotbalové nálady. Tomuto ne-
úspěchu se nelze až tak divit, neboť Jirka 
v mistrovských zápasech většinou netrefí 
ani celou bránu, natož PET láhev. 

Věříme, že se klukům i dívce na tur-
naji líbilo a rodiče si také celodenní tur-
naj užili a ve zdraví přežili, byť se někte-
ří nemohli dočkat konce. Pořadatelům 
z Provodova se sluší vyjádřit poděkování 
a uznání za uspořádání turnaje. Na tre-
nérech a rodičích teď závisí, zda se roz-
hodnou zúčastnit se nejen jednodenních 
turnajů, ale od podzimu i dlouhodobé 
soutěže.

Kamil Švorčík a Vojta Kvapil
zpravodajové PM

Polická stovka a Atlet roku
Černá mračna a sem tam nějaká ta pře-

háňka nás vedly k úvaze o menší účasti na 
sedmnáctém ročníku polického běhání. 
A opak byl pravdou. Druhá nejvyšší účast 
v historii tohoto klání nakonec dala pěkně 
zabrat početnému týmu rozhodčích a or-
ganizátorů. Na 150 závodníků a minimálně 

stovka lidí z doprovodů zaplnily sportoviště 
na sídlišti víc než dost.

Byl to mazec, ale bylo to fajn. Díky se-
hraným partám rozhodčích na jednotli-
vých stanovištích jsme zvládli tento atle-
tický trojboj ve velmi solidním čase. A tak 
mi dovolte, ještě jednou, velké poděkování 

všem těm, kteří se 
o bezproblémový 
průběh nabitého 
sportovního od-
poledne postara-
li. Díky, díky moc 
všem.

Každým rokem 
nám startovní pole 
„mládne“. Také le-
tos tomu nebylo 
jinak.  Ale zároveň 
se letos rozhodlo 
pro aktivní účast 
i poměrně dost 
běžců „středního 
věku“  – a za to vel-
ký dík, jen tak dál !

Běhalo se, ská-

kalo a vrhalo koulí – jako o závod. Někdo 
pro radost, někdo pro výsledky – ale nako-
nec stejně dostali všichni odměnu. Kromě 
diplomů se zapsanými osobními výkony 
také tradičně koláč z Kvíčerovské pekárny, 
ti menší něco na zub a stovka těch větších 
odcházela domů s hodnotnou cenou. Chtěl 
bych, na tomto místě, poděkovat / moc a 
moc / Martině a Honzovi  -  Sport Hotárek 
Náchod, za podporu. Další dík míří za měst-
ským grantovým systémem, jehož podpory 
také využívám.

A jak to letos dopadlo?  Nejrychlejší běž-
kyní na sto metrů a také atletkou roku se 
stala Denisa Rejmontová 14,4 – 428 – 744. 
Roman Ducháč byl s časem 13,4 s nejrych-
lejším běžcem.  Rekord dráhy nebyl překo-
nán ani letos. Vítězem atletického trojboje 
pro rok 2015 se stal Jakub Kovář 13,9 – 495 

– 1214. Gratulace nejen vítězům. 
Z početného startovního pole, z dosa-

žených výsledků, ale také na základě čer-
stvého úspěchu našich starších žákyň / 2. 
místo v krajském finále v atletickém více-
boji / je jasné, že potenciál tu je. O to více 
mrzí a je ku škodě, že tady nemáme šanci na 
trénink na nějaké slušné dráze, na nějakém 
slušném zázemí. Kdejaké „Kotěhůlky“ mají 
v umělce alespoň nějaký běžecký ovál, sek-
tory pro technické disciplíny, alespoň něja-
ké podmínky… vlastně na to, co tu máme – 
jsme dobří. Dost dobří !  ( to jsem si jen tak 
posteskl …)

Takže ještě jednou díky moc všem za 
účast a předvedenou snahu a výkony. Díky 
všem, kteří přijdou pomoci vždy, když vysí-
lám zoufalé volání. Věřím, že se u pohodo-
vého sportování budeme potkávat i nadále.

Kompletní výsledky i fotky Štěpána Ho-
ráka hledejte na webovkách SSK Pedro.

Hezký den všem, Petr Jansa – SSK Pedro.
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Staromák, první zastávka klasiků
Ve Starém Městě u Uherského Hradiš-

tě odstartovala nová sezóna historických 
závodních motocyklů, tentokrát v katego-
rii „Klasik“. Závod se konal ve dnech 1. – 3. 
května letošního roku. Na prvního máje 
v podvečer jsme přijeli do střediska závodu, 
který se pořádá v areálu Střední zeměděl-
ské školy. Po zaparkování „u své party“ při-
šla na řadu formální a technická přejímka. 

Závodník Miloš Thér startující za AMK Poli-
ce nad Metují má své stroje, vždy perfektně 
připraveny. V sobotu nás počasí trochu za-
skočilo, nepršelo, ale zlobil silný boční vítr. 
Po prvním tréninku přichází nastavení mo-
torů a převodů. Přestože Miloš má s tímto 
okruhem letité zkušenosti, je to každý rok 
jiné. V druhém tréninku vše v pořádku a po-
stavení na špici. Ještě jednou se zkontroluje 
stav obou strojů. Vypustí se benzín z nádr-
ží, a ukládají se na svá místa. V podvečer 
přišel mezi nás dvorní fotograf Jiří Franek, 
autor dvou vydání knihy “Česká a Slovenská 
motocyklová silnice“ V neděli počasí zazlo-
bilo drobným poprcháváním. Okolo desáté 
přichází start třídy do 175 ccm. Těžký pře-
vod brání rychlému odlepení ze startu. Ve 
druhém kole se vytváří špice závodu Míra 
Tázler (Rasošky), Jirka Obtulowicz (Rynol-
tice) a Miloš Thér (AMK Police n. M.) Toto 
trio ve stejném pořadí projelo cílem. Radost 
z výsledku na začátku sezóny je veliká. Další 
závod se jel ve třídě 350 ccm. Start se Milo-
šovi podařil. Během závodu se na špici tvoří 
tři dvojice. Miloš obstál s výborným výsled-
kem, skončil na 6. místě. Prvních pět strojů 
je japonského původu a za naším jezdcem 
v značném odstupu, zbytek světa. Stroj ČZ 
260 v konkurenci obstál. Byl to úspěšný zá-
jezd.

Příští závody se jedou:
 y 27. – 28. 6. Písek – Okruh Stanislava 

Maliny
 y 11. – 12. 7.   

Ostrava – Radvanice – Okruh Františka 
Bartoše

 y 01. – 23. 8.  Havířov – Těrlický okruh
 y 22. – 23. 8.  Česká Tourist Trophy

Za AMK Police n. M.
Čvaňhák

Skvělý maratonský výkon polického rodáka
V neděli 3. května 2015 se v 

pražských ulicích uskutečnil již 
21. ročník maratonského běhu 
Volkswagen Maraton Praha, 
jednoho ze závodů běžecké 
ligy RunCzech. Mezi elitními 
běžci startovali vytrvalci z 16 
zemí, účastnily se ale přede-
vším tisíce amatérských nad-

šenců, z nich pro mnohé 
to byl první maratonský 
počin a vrchol jejich tré-
ninkového snažení. Vítěz 
závodu, keňský borec Kan-
die Felix Kipchirchir, době-
hl v čase 02:08:32. Polický 
rodák Michal Majoroš se 
startovním číslem 366 si 
se 42,195 maratonskými 
kilometry poradil ve skvě-
lém čase 02:46:58 (Real-
Time 02:46:52) a doběhl si 
tak pro výborné 59. místo 
v celkovém pořadí. Mezi 
muži byl 46., ve své kate-
gorii AMM 31., a mezi Če-
chy skončil na 28. pozici! 

Gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších běžeckých 
úspěchů.

tgrk
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MLADÍ PARKOURISTÉ - FREERUNEŘI Z POLICKÉHO 
SOKOLA NA PROMO AKCI V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ

„Už je to tady !!!“ Naši mladí par-
kouristé-freeruneři dostali pozvánku od 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a 
Parkour&Freerun Academy APDT na Pro-
mo akci prezentace parkouru&freerunu 
- volnočasové aktivity dětí, a mohli se před-
vést a zaskákat si přímo v Atriu Poslanecké 
sněmovny. Akce byla spojena se zahájením 
vernisáže obrazů dětí z celé ČR na téma: 
Můj vysněný Parkour&Freerun trik. Tato 
Promo akce se konala 4. května 2015 od 
16 hod. pod záštitou předsedy pro sociální 
výbor Jaroslava Zavadila a ministra školství 
Marcela Chládka. Dorazil také náměstek mi-
nistra školství Jaroslav Fidrmuc. Společně s 
panem Zavadilem zalitovali, že nemají tep-
láky jako ostatní, tak trochu vyčnívali v ob-
lecích, a zároveň zavzpomínali na své mládí, 
kdy také skákali venku všude možně, a bylo 
to fajn.

Programem nás provázel herec Filip 
Čáp, který byl velice vtipný a milý, úžasnou 
hudbu nám pouštěl DJ Jan Wořík a patron-
kou celé akce se stala Ornella Koktová se 
svým synem Quentinem. Dost lidí mi po 
akci psalo, proč zrovna Ornella, o které se 
stále píše a ne zrovna hezky. Tak pro upřes-

nění. Ornella je normální ženská, mamča od 
malého klučiny, byla úžasná, bavila se s dět-
mi a neustále běhala za Quentinem, který 
všude lezl jako ostatní děti.

A samozřejmě na akci nemohla chy-
bět  Iva Mračková, hlavní trenérka a ma-
nažerka APDT Říčany, která celou akci vy-
myslela. Spolu s ní přijeli její trenéři: Patrik 
Šticha, Petr Fegi Urban a Marty Vácha a plno 
malých i trošku větších parkouristů-freeru-
nerů.

Polickou TJ Sokol na akci reprezentovali 
STREET RUNNERS, což jsou Jakub Vojtěch, 
Michael Schirlo, Patrik Koky a Roman Žiga, 
kteří jsou opravdu výborní, a jejich životní 
filozofií se stal parkour&freerun. Výborní 
jsou i díky jejich trenérům Andy Hovorkové 
a Janu Lionellovi Kunclovi, kteří se polic-
kým parkouristům-freerunerům v Sokole 
opravdu věnují, a sami patří mezi výborné 
parkouristy-freerunery.

Závěrem bych chtěla poděkovat za vel-
kou morální i finanční podporu polického 

Parkouru&Freerunu naší starostce TJ Sokol 
Police nad Metují Radce Rubáčkové a sta-
rostce města Police nad Metují Idě Jenkové. 
Už v době, kdy tu parkour&freerun začínal a 
většina lidí ho odsuzovala, naše mladé vždy 
podpořily, věřily jim a stály při nich a vždy 
se přišli podívat! Děkujeme .

A úplným závěrem vysvětlení, co je 
parkour&freerun a jejich hlavní rozdíl. V 
parkouru jde o to, dostat se z bodu A do 
bodu B v co nejrychlejším čase, a cestou 
přitom překonávat překážky jako jsou zeď, 
strom, schody, zábradlí. Ve freerunu se k 

tomu všemu ještě přidávají různé triky, ja-
kou jsou  salta, vruty, webstery, apod. 

Parkour&freerun je sport a zároveň ži-
votní styl. Ti co se mu věnují, nesedí doma 
u počítačů, ale většinu času tráví venku 
či v gymce, stále něco zkouší,  vylepšu-
jí, skáčou, a prostě se baví. Úžasné je, že 

zde nezáleží na tom, kdo je nejlepší jako 
ve většině jiných sportů, kde panuje vel-
ká rivalita, občas i nenávist, ponižování a 
vysmívání. Kde se trenéři věnují jen těm 
nejlepším a ostatní se jen tak vezou na tré-
ninku, v parkouru&freerunu trenéři mlá-

dež vedou k určité pokoře, 
aby si pomáhali mezi sebou, 
starší mladším, zkušenější 
začátečníkům. Samozřejmě 
i v parkouru&freerunu pa-
nuje trochu soutěživost, ale 
jde spíš o to, že někdo něco 
udělá a další to zkouší, aby to 
dokázal také, a navzájem si 
pomáhají. Tak by to mělo být 
ve všem. Setkání parkouristů-
-freerunerů bývají většinou 
přátelská a pohodová.

Za TJ Sokol 
Police nad Metují 

oddíl Parkour&Freerun 
Jana Křepelková  
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Přátelé z Nového Města nás mile překvapili

Nejvzdálenější zahraniční vandrovníci s babičkou a dědou

Byla pohoda a to je to nejdůležitější

Jubilejnímu ročníku přálo 
počasí, se kterým přišel  

i tiskařský šotek
V sobotu 16. 5. 2015 se uskutečnil jubilejní 

40. ročník Mezinárodního polického vandru.  
Je to tak. Čas letí i přesto, že vzpomínky  

na první ročník jsou stále živé.
Letos po několika letech, konečně Vandru přálo poča-

sí. A na účasti to bylo hned znát.
Na start přišlo 623 vandrovníků, což je z našeho po-

hledu velmi pěkné číslo. Hned v samotném začátku, nás 
pořadatele, mile překvapili Přátelé pěší turistiky z Nové-
ho Města nad Metují, kteří nám ke čtyřicetinám předali 
děkovný list a malou keramickou medaili.

Podle ohlasů, které jsme zaznamenali, se trasa líbila. 
Takže se dá říci, že vlastně není co řešit. Ale ono je. Díky 
tiskařskému šotku zhruba polovina účastníků má na di-
plomu datum 16. 5. 2012 místo 2015. Tuto chybu jisto 
jistě neutajíme před redakcí HzK, a tak se k ní veřejně hlá-
síme, a zároveň se omlouváme. Možná ten diplom bude 
rarita.

Součástí 40. ročníku byl i doprovodný program v Pel-
lyho parku viz článek Doprovodný program k Polickému 
vandru v Pellyho parku.

Vyhodnoceni byli tito účastníci :
Nejmladší: Marie Knillová, rok narození 2015 
Nejstarší: Jan Bejr, rok narození 1933 
Nejpočetnější rodina: Filipiovi
Nejvzdálenější účastník z ČR: Pavla Nemergut – Odolena Voda 
Nejvzdálenější zahraniční účastník:  
Nikola a Matias Benedykczak – Kanada 
Nejpočetnější třída ZŠ Police nad Metují: 7. B – 13 žáků
V závěru bychom rádi poděkovali všem, kteří s organizací Vandru 
pomohli. Opravdu díky moc. Všem (radši nevyjmenováváme, neb 

bychom určitě na někoho zapomněli)!!!

Za Klub přátel turistiky TJ Spartak Police nad Metují Petr Scholz
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PRONAJMU BYT 3+1
V BUKOVICI 

v bytovce se zahradou.
Možnost pronajmutí 

garáže u domu.
Kontakt: 606 488 186

PRONAJMU BYT 1 + KK
v prvním patře 

bytového domu čp. 13
ve Žďáře nad Metují.

Prostor pro spaní na vestavě-
ném dřevěném patře.
Kontakt: 728 986 341
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OKNA
DVEŘE
ZIMNÍ ZAHRADY

Kde nás najdete
Náchod
Trutnov

Hradec Králové
Nové Město n.M.

Zavolejte nám 499 886 131
491 472 927

www.proplast-k.cz

kvalitní servis       výhodné ceny       individuální přístup

... okna patří k životu

KOUPÍM 
POZŮSTALOST  

veteš, vyklidím 
půdu,  

sklep, dům, byt.
Kontakt: 608 103 810 
 K O U P Í M 

STARÉ KOLO, MOPED

PRODÁM
byt 1 + 1 na sídlišti
v Polici nad Metují

nejvyšší nabídce.

Kontakt: 607 550 227

PRODÁM
zrekonstruovaný byt 3 + 1 

o velikosti 66 m2 s balkonem v 7. patře, 
situovaný na jižní stranu. 

Součástí bytu je kuchyňská linka, koberec ve dvou 
pokojích. V kuchyni, na chodbě a v největší 
místnosti je linoleum. Koupelna v dlažbě. 

Byt se nachází v Polici nad Metují na sídlišti.
Cena dohodou, spěchám

Tel: 608 031 396 nebo 723 657 485

PRODÁM
řadový rodinný dům
v Polici nad Metují

Garáž pro dvě auta, nová plastová 
okna, nová krytina střechy,

zahradní pergola.

Kontakt: 604 977 856
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PŘIJÍMÁM
OBJEDNÁVKY NA

MERUŇKY
1 kg / 30 - 34 Kč
přepravka 13 kg

(objednávky pouze
po celých přepravkách)

Michal Lokvenc
tel. 731 579 373

Datum dodání:
10. – 20. července 2015

! AKCE !
Kdo si počkal, ten se dočkal !
Zahradnické centrum v Polici nad Metují

Zahradnická prodejna v Hronově  (naproti spořitelně)
Zahradnická prodejna v Broumově (naproti hřbitovu)

Prodejna Slunečnice v Teplicích nad Metují

od června zahajují výprodej
balkónových květin.

Prodáváme za velkoobchodní ceny a se  
slevami až 50 % na vybraný sortiment.

Nakupujte levně přímo od pěstitele !
Nabízíme také

krmiva a chovatelské potřeby
za internetové ceny.

  Nabídky na adresu:
  RUDOLF-elektro, s.r.o.
  Bukovice 5
  tel: 491 541 705

pro nákup materiálu a vedení skladu 
Požadujeme: vzdělání elektrotechn. směru, 
řidičský průkaz sk.B, znalost práce na PC,  
komunikativnost, pečlivost, samostatnost

  Nabízíme dobré platové podmínky

na montáže technologických zařízení 
po celém území ČR

  Požadujeme: vzdělání příslušného oboru , 
 řidičský průkaz sk. B, časovou flexibilitu. 

zásobovače-skladníka

  mob. 602 624 432
  e-mail. info@rudolf.cz

Přijme do pracovního poměru:
elektrikáře a zámečníky

PRODÁM 
zachovalou sekačku 

zn: TERRA
Cena dohodou

Kontakt: 604 681 444

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, 
ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU, 
SEDAČEK, KŘESEL, ŽIDLÍ A 
INTERIÉRŮ AUTOMOBILŮ 

Čištění mokrou cestou  
(doba schnutí minimální)

Ceny dle velikosti plochy a znečištění

Kontakt: 
Martina Hulínová 608 775 813,  

Petr Zatloukal 608 889 992
e-mail: m.hulinova@seznam.cz

Soukenická 163,  
549 54 Police nad Metují
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Nově prodáváme interiérové dveře firmy Porta Dre Invado.

Je čas na výměnu !

Kompletní sortiment na našem eshopu
www.myhaus.cz

Tel.: 491 520 241, e-mail: info@vsmix.cz, w: www.vsmix.cz 
Kde nás najdete: VŠ MIX s.r.o., Parkány 466, 547 01 NÁCHOD

OKNA A DVEŘE
slevy až 49%

VSMIX-inz_105x70.indd   1 24.01.13   8:19

Prodej a servis
zahradní techniky
 motorové a elektrické sekačky
  + traktory
 motorové a elektrické pily
 křovinořezy + štípačky dřeva
 travní frézy + drtiče odpadu
 elektrické nůžky + strunové
  sekačky
 čerpadla + vodárny + zahradní
  jezírka, vodotrysky
 náhradní nože + díly + oleje
  + struny
hrnčíř hronov, telefon 776 381 278
jiráskova 9, naproti domku a. jiráska
Parkoviště za prodejnou (vjezd z nám. od divadla)
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Polický měsíčník  
- periodický tisk města Police nad Metují -
• Autor obálky:  Božena Vrabcová
• Titulní foto: Oldřich Jenka
• Autor fotoeditorialu: Štěpán Horák
• Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
• Distribuce:  první pracovní den v měsíci
• Vychází v Polici nad Metují v nákladu: 950 ks
• Registrační číslo: MK ČR E 11974   
• Tisk: D.R.J. Tiskárna Resl, s.r.o., Velké Petrovice 66 - Kozinek
• Vydavatel: 
 Město Police nad Metují  
 Masarykovo nám. 98, 549 54
  IČO 272 949
 tel: 491 541 113
• E-mail:  polickymesicnik@meu-police.cz  

Ceník inzerce: 
• (stránka bez 1,3 cm okrajů)
• velikost 1/2A4 - A4 1000,- Kč + DPH
• velikost ¼ A4 - 1/2A4 500,- Kč + DPH
• velikost 1/8A4 – ¼ A4  250,- Kč + DPH
• velikost do 1/8A4 125,- Kč + DPH
• 1 x A4 v každém čísle barevně  2000,- Kč + DPH
• množstevní slevy se neposkytují

FIEDLER s.r.o.

Broumov 23. 06. 2015 v 15.00 hod. 
25. 06. 2015 v 15.00 hod. 

Informace na tel. číslech: 
491 522 877, 777 621 552 
http://autoskolafiedler.cz

AUTOŠKOLA

Police n. Metují 

Zahajuje kurzy: 

VĚRA NOVÁKOVÁ 
VÁŠ OSOBNÍ REALITNÍ MAKLÉŘ 
realizace obchodů na realitním a finančním trhu 

mobil: +420 608 280 563,
novakova.rm@seznam.cz

 IČO 13545540                   DIČ CZ6257182184 
Sídlo: Bělý 23, 549 31  HRONOV 1 

http://www.novakova-vera-reality.goneo.cz/ 



Agentura pro rozvoj Broumovska vás srdečně zve na

z kolekce Salonu vín ČR

VEŘEJNOU OCHUTNÁVKU
NEJLEPŠÍCH ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÍN

V SOBOTU 6. ČERVNA 2015
OD 11:00 V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE

Vstup 60 Kč. Čeká na Vás bohatý kulturní program, velký výběr delikates k vínu
a revitalizované části kláštera a zahrady.volná prohlídka

Projekt je realizován s podporou Národního vinařského centra

Poøadatel akce

Ná� region:

Hlavní partneøi akce Spolupráce na organizaci: Partneøi akce: Mediální partner:

www.klasterbroumov.cz
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FOTOeditorial
aneb kvíčerovské události v obrazech

První tři místa obsadili hasiči

z Bezděkova, Velké Ledhuje

a Velkých Petrovic.

25.  4. Hasičská soutěž
Radešovská osma 2015

30.  4. Pellyho park: Čarodějnický les

„Džberovka“ se používá

v hasičských soutěžích

při dětském útoku.

Každý v týmu má svou úlohu. 

K provedení útoku je třeba propo-

jit spojky na hadici, zapojit savice 

a dostat je do kádě s vodou.

Děti si užily
diskotéku,
opékání
špekáčků 
a soutěže.
Připraveno bylo
i občerstvení.

30.  4. Stavění máje

Děti májku ozdobily,

skauti a další dobrovol-

níci ji vztyčili a ukotvili,

a hasiči v noci obětavě

hlídali :-)

Rozdělovač vytvoří dva útočné

proudy a proudaři se pak snaží co

nejrychleji sestřelit daný objekt.

2.  5. Hasiči na výletě

Tentokrát byla cílem tajného výletu

ledhujských hasičů rozhledna na

Čápu v Jiráskových skalách.

Vzpomínkové zastavení 

na polickém hřbitově 

uctilo výročí 70 let od

konce druhé světové války.

9.  5. Hony: Grimův pohár

Otevřené rybářské závody na

rybníku Hony v Pěkově – za

štiku či candáta 100 bodů :-)

9.  5. Křest poštovní známky Merkur

V prodeji byly
pamětní listy 
s novou znám-
kou a podpisem 

autora.

6  5. Pietní akt - kladení věnců

16.  5. Polický vandr - 40. ročník! První známku se vztahem

k Polici, Europa: Hračky -

stavebnice Merkur, pokřtil

její autor Pavel Sivko.

Organizátoři mysleli i na

občerstvení na trase.

Nádherné počasí přilákalo

623 vandrovníků. Nejvzdále-

nější účastníci byli z Kanady.

V rámci dopro-
vodného progra
mu v Pellyho
parku shlédly
děti loutkovou
pohádku, večer
vystoupila 
Martina Trchová
& trio. 


